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عیدی ويژه رهبر معظم انقلاب
به مناسبت سال نو و عید فطر، رهبر معظم انقلاب با عفو، تخفیف 

و تبدیل مجازات 2127 محکوم موافقت کردند

موافقت با درخواست رئیس قوه قضاییه

بازی جدید سیاسی
با عمارت   فخرالدوله
عضو هیأت مديره خانه مداحان:  شهرداری اصلا 

در جريان ساخت اين سازه نبود

ساخت بناي جدید در خانه مداحان؛ از شلوغ کاري تا واقعیت

 پیش بینی کارشناسان
از اقتصاد 1403

بازگشت قايق ها به درياچه ارومیه
 دریاچه ارومیه با 1/770میلیارد مترمکعب آب رهاسازی شده از سدها

 و ناشی از بارش ها، نفس تازه کرد

نگاهی به راهکارهای علمی و عملیاتی برای مهار تورم

گفتارهایی از: روح الله ایزدخواه، هادی حق شناس، کامران ندری، 
عزت الله اکبری، لطف الله سیاهکلی و بهاء الدین حسینی هاشمی

صفحه های 14 و 15

صفحه4

دیدگاه
مهدی افراز؛ کارشناس مسائل بین الملل

احتمالا ساعت های پیش رو بستر نخستین رخداد نظامی رسمی 
ایران علیه رژیم صهیونیستی و البته یکی از هزارمین موارد 
غیررسمی آن خواهد بود. این اتفاق در عین اینکه از حساسیت برخوردار است، اما پرداختن به 
آن و به طورکلی تمرکز بر مقولاتی چون حضور مستقیم ایران، انتقام، تقاص، سیلی و... ایستادن 

در نقطه غیراساسی  و اشتباه تحولات منطقه است.
   امروز جمهوری اسلامی، امیر حوادث غزه است و رقیبانش همگی اسیر. این برتری در 
وهله نخست به حمایت تسلیحاتی، مالی، سیاسی و رسانه ای ایران از مقاومت مربوط نیست. 
طوفان الاقصی و حوادث پیرامون آن مظهر غلبه منطق جمهوری اسلامی در مناسبات قدرت 

و اثبات حقانیت آن در الهیات سیاسی معاصر بوده است.
   حجم مصیبت در غزه معلول شکاف میان منطق انسان و جهان انقلاب اسلامی با انسان و 
جهان مدرن است و هیچ چیز این فاصله را پر نمی کند، جز همین حجم خشونت. هیچ حد واسط 
مشترکی برای ما دیگر وجود نخواهد داشت؛ اگر بود هیچ گاه عالم غربی زیر بار هزینه های این 
جنایات نمی رفت. امروز عالم مدرن هیچ ابزار دیگری جز کشتار جمعی برای تعامل با عالم 

انقلاب اسلامی ندارد.
   زلزله امروز غزه و طوفان الاقصی معلول برخورد دو سازه تمدنی و تاریخی است. بر شالوده 
این دو سازه هیچ پدیده واحدی استوار نخواهد ماند. خون های مقدسی که بر زمین آسمانی 
غزه ریخته می شود، خون بهای ازجاکندگی و وارستگی انسان انقلاب اسلامی از رویای 

آمریکایی است.
   این خون ها امروز بیداری آفریده و به برکت آن، گفتار ۴۵ساله جمهوری اسلامی در موضوع 
فلسطین، اسرائیل و غرب تبدیل به نجوای درونی میلیون ها انسان و پیش نویس قطعنامه های 
بین المللی شده است. حماسه غزه به همه فهماند، منطقی که ۴۵سال جمهوری اسلامی 
برمبنای آن همه سیاست های منطقه ای خود را بنا کرده و برای پایداری بر آن زخم ها خورده، 
حرف ها شنیده، فشارها کشیده و بهترین انسان های خود را تقدیم کرده، سنت تغییرناپذیر 
هستی است که هیچ مفری از آن وجود ندارد. به رسمیت نشناختن رژیم و سفارش به مقاومت 

خونین اگر روزی یک داعی داشت، امروز یک جهان حامی آن است.
   غلبه منطق جدید نوید دهنده شکل گیری نظم جدید خواهد بود. 

تغییر موازنه مابین عقلانیت ها و الهیات هاست که تغییرات سیاسی، نظامی، اقتصادی و 
جغرافیایی را پی ریزی می کند. 

چرا تمرکز بر موضوع انتقام، ايستادن 
در نقطه اشتباه تحولات است؟

بدونشلیکحتییکگلولهازسویایران،شهرهایاسرائیلیمانندمناطقجنگیشدهاند

با اسکن این کیو آر کد ببینید تهدید ایران چطور ترس به جان 
صهیونیست ها انداخته است.

 فقط 2کلمه 
»پاسخمیدهیم«

از جانب مقامات ارشد 
ایران کافی بود که تمام 
مناطق اشغالی درگیر 

آشفتگی شود، تا آنجا که 
بدون شلیک یک گلوله 
از سوی ایران، شهرهای 
اسرائیلی مانند مناطق 

جنگی شده اند.

آمادهباشبیمارستانها

تجهیز انبار بیمارستان ها به اقلام 
درمان اضطراری

 اعلام وضعیت آماده باش و 
اضطراری به بیمارستان ها

آماده باش تیم های فوریت های پزشکی

 لغو مرخصی کادر درمان

سایهسایه
وحشتوحشت
براسرائیلبراسرائیل

خارجکردننقدینگیازبانکها

صف طولانی در برابر عابر بانک ها و 
برداشت پول نقد

 ترس صهیونیست ها از هدف
 قرار گرفتن بانک ها 

تلاش سخنگوی ارتش اسرائیل به اینکه 
نیازی به برداشت پول نقد نیست

مانورهایآمادگی
 برگزاری مانور آمادگی 

شهروندان صهیونیست 
در برابر حملات موشکی 

در مناطق شهری 
 صدور هشدارهای ایمنی 

و آموزش برای مقابله با 
شرایط اضطراری

 تلاش برای ترغیب 
صهیونیست ها برای نصب 
اپلیکیشن هشدار حملات 

موشکی
افزایشپروازهایخارجی

  افزایش حجم پروازهای 
خارجی با هدف مهاجرت از 
سرزمین های اشغالی

  مهاجرت حدود یک میلیون 
صهیونیست  و عدم بازگشت 
80 درصد از آنها

تشکیل صف های طولانی در مقابل 
فروشگاه های زنجیره ای

 هجوم برای ذخیره کالاهای اساسی
 از جمله آب و کنسرو

خالی شدن قفسه فروشگاه ها، کمبود 
مواد غذایی و انتشار تصاویر آن

افزایش تقاضا برای خرید ژنراتور برق و 
اقلام تأمین برق اضطراری

هجومبهفروشگاهها

کاهشارزشپولملیاسرائیل
عدم اقبال سرمایه گذاران خارجی به پول صهیونیست ها )شیکل(
 کاهش شدید ارزش پول رژیم صیهونیستی طی 5 روز گذشته

  افزایش نرخ دلار
 افزایش قیمت یورو

 روند نزولی بورس اسرائیل
افزایش کسری بودجه 

منعخروجنظامیان
 ممنوع الخروج بودن اعضای 

یگان های رزمی و نظامی
 لغو مرخصی تمام واحدهای 

رزمی تا اطلاع ثانوی

تعطیلیسفارتخانهها
  تعطیلی 28 سفارت و کنسولگری اسرائیل در 
کشورهای مختلف
  صدور هشدار امنیتی برای سایر سفارتخانه ها

آشفتگیصهیونیستهاازترسایرانآشفتگیصهیونیستهاازترسایران

صهیونیست ها در برزخ جنگ

یادداشت
سیدهادی سیدافقهی ؛ کارشناس مسائل منطقه

160میلیونمترمکعب
افزایش میزان آب نسبت به سال قبل

30درصد
سطح دریاچه ارومیه دارای آب است.

توقففعالیت
تاکسیهایاینترنتی

اختلال در سامانه 
جی پی اس از ترس 
پاسخ موشکی و 
پهپادی ایران

 توقف یا اختلال 
در فعالیت 
تاکسی های اینترنتی

 مختل شدن کامل 
برنامه های مسیریابی 

صفحه2

صفحه6

   وضعیت فعلی در اسرائیل خود  نوعی جنگ 
است. در حال حاضر ما با عملیات  و  نوعی جنگ 
روانی با اسرائیل مواجه هستیم. اما به طور کلی 
جنگ با اسرائیل مدت هاست جريان دارد. 
تهديدات علیه صنايع اتمی و صنايع نظامی ما خودش   جنگی است که در 
سال های گذشته جريان داشته و ايران هم همواره پاسخ داده، اما اين بار 

نتانیاهو حرکتی نامتعارف کرد.
خود صهیونیست ها هم می دانند که تعرض اخیرشان علیه ايران برخلاف 
تمام مقررات بین المللی بوده است.   اجماعی جهانی هم در محکومیت اين 
اقدام اسرائیل وجود دارد و جز چند کشور متحد تل آويو که اقدام اسرائیل را 
توجیه کردند، خیلی از کشورها ازجمله کشورهای اروپايی يا سکوت کردند و 
يا گفتند که اقدام اسرائیل غیرقابل قبول است. بسیاری از کشورهای آسیايی 

و آمريکای لاتین و آفريقايی هم اقدام اسرائیل را محکوم کردند.
   همه پاسخ ايران به اين تعرض اسرائیل را می دانند. حضرت آقا در پاسخ 
به تعرض اخیر صهیونیست ها جمله ای استثنايی فرمودند که بسیار مهم بود 
و گفتند که پاسخ قاطع، دردناک و پشیمان کننده خواهیم داد و فرمودند که 
اين پاسخ به دست دلاور مردان ايران خودمان، يعنی نیروهای سپاه و ارتش و 
نیروهای موشکی صورت خواهد گرفت. اما برای صهیونیست ها اين جای ابهام و 
سردرگمی است که پاسخ ايران از خاک ايران يا خارج از خاک ايران خواهد بود؟ 
آنها نمی دانند که پاسخ ايران متوجه محدوده رژيم صهیونیستی خواهد شد و 
يا اينکه اين پاسخ متوجه تاسیسات يا سفارتخانه های خارجی صهیونیست ها 
خواهد بود؟ لذا در اين شرايط ده ها گمانه زنی علیه صهیونیست ها مطرح شده 
و اين گمانه زنی ها و تهديدات متعدد باعث شده آنها ندانند که از کجا، به چه 

طريق و از چه کسی و چطور ايران به آنها پاسخ خواهد داد. 
   مسئله مهم ديگر اين است که صهیونیست ها در شرايط فعلی نیز با 
200هزار آواره در نتیجه طوفان الاقصی مواجه هستند و اگر جنگ جديدی 
رخ دهد، آوارگان صهیونیست چند برابر خواهند شد! همین الان هم رژيم 
صهیونیستی برای تامین آب و برق آوارگان فعلی با چالش روبه روست! از 
سوی ديگر قدرت تخريب ايران با جهاد اسلامی يا حماس قابل قیاس نیست 
و درحالی که صهیونیست ها در برابر نیروهای مقاومت فلسطینی زمینگیر 

شده اند، در برابر ايران قطعا با چالش موجوديتی مواجه خواهند شد.
   علاوه بر اين، هنوز برای صهیونیست ها مشخص نیست که اگر جنگ طول 
بکشد، آيا آمريکا وارد کارزار خواهد شد يا خیر؟ شايد دلخوشی نتانیاهو 
اين بوده است که اگر ايران حمله کند، آمريکا به فرياد اسرائیل می رسد، اما 
واقعا معلوم نیست که ورود احتمالی آمريکا تا چه اندازه خواهد بود؛ يعنی 
مشخص نیست که آمريکا در حد بازدارندگی به نفع اسرائیل ورود خواهد 
کرد يا ورود آمريکا تمام عیار خواهد بود. معلوم نیست که اگر آمريکا به 
جنگ ورود محدود داشته باشد، چه بلايی سر اسرائیل خواهد آمد. هنوز 
معلوم نیست که آيا ضربات ايران به حدی خواهد بود که ساير گروه های 
مقاومت وارد درگیری شوند و ضربه نهايی را بزنند يا خیر. اين سؤالات الان 
بین مطبوعات و روشنفکران اسرائیلی وجود دارد. جنگ روانی فعلی علیه 
صهیونیست ها به حدی است که حتی اسرائیلی ها فکر می کنند که اگر ايران 
بخواهد بزند، زودتر بزند تا ما راحت شويم. البته اسرائیل آدرس غلط می دهد 
و 28سفارتخانه خود را تخلیه کرده تا به نوعی نشان دهد که اگر ايران 
می خواهد، می تواند اماکن فرهنگی و سفارتخانه ها را بزند، اما اين وضعیت 
بلاتکلیفی برای صهیونیست ها کشنده شده و آنها از سايه خودشان هم در 

اين شرايط بلاتکلیفی وحشت دارند.

بازشدنپناهگاهها

 دستور مقامات اسرائیلی به 
صهیونیست ها برای ماندن در خانه ها

 ساخت پناهگاه های موقت در 
شهرهایی که کمبود پناهگاه دارند

دستور ویژه برای بازگشایی پناهگاه های 
شهرهای مهم از جمله تل آویو

ادامه 
در صفحه2
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مطالبهپاسخپشیمانکننده
اینروزهاهمزمانباتشییعشهدایدمشق،»پاسخپشیمانکننده«بهمطالبهایمردمیتبدیلشدهاست

دولت رهبری

  دیداررمضانیرهبرمعظمانقلاباسلامیباجمعیازدانشجویانوفعالاندانشجویی
ازدانشگاههایمختلف،امروز)یکشنبه(برگزارمیشود.

  نمازعیدفطرهمزمانباپایانماهمبارکرمضانبهامامترهبرمعظمانقلاباسلامی
درمصلایامامخمینی)ره(برگزارمیشود.

  مراسمگرامیداشتشهدایجنایتتروریستیدمشق،روزیکشنبه)امروز(ازساعت
۹:۳۰تا۱۱:۳۰درحسینیهفاطمهالزهرا)س(سپاهمحمدرسولالله)ص(تهرانبزرگ

برگزارمیشود.
  کمیسیونحقوقیوقضاییمجلسدرجلسههایهفتهجاریخود،بهبررسیایرادهای

شوراینگهبانبهلایحهعفافوحجابمیپردازد.
  محمددهقان،معاونحقوقیرئیسجمهوراعلامکردکهبهزودیاخبارجدیدیاز

پروندهکرسنتاعلامخواهدشد.
  دبیرکلسازمانهمکاریاقتصادی8کشوردرحالتوسعه،بهنمایندگیازاینسازمان،
حملهرژیمصهیونیستیبهساختماندیپلماتیکایراندرسوریهرابهقویترینشکل

ممکنمحکومکرد.
  بررسیایرادهایشوراینگهباندرلایحهبرنامههفتمتوسعهدردستورکارهفته

جاریمجلسقراردارد.
  ساختمانجدیدبخشکنسولیسفارتکشورماندرمجاورتساختمانقبلیدرنظر
گرفتهشدهکهپسازتوقفی4روزهازدیروزشنبهکارخودراازسرگرفتهاست.بخش
کنسولییکیازساختمانهایدوگانهمقرسفارتجمهوریاسلامیایراناستکهروز

دوشنبهگذشتهدراثرحملهموشکیبیسابقهدشمنصهیونیستیتخریبشد.
  دوستعلیجلیلیان،فرماندهانتظامیسیستانوبلوچستانعصردیروزاعلامکردکهعضواصلی

گروهکتروریستیانصارالفرقاندرعملیاتپلیسدرزاهداندستگیرشدهاست.

تعیینتکلیفبرنامههفتم؛بهزودی
محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه از تعیین تکلیف برنامه هفتم توسعه تا پایان 
فروردین در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد. وی اعلام کرد همچنان 2 ایراد به قوت خود باقی است که 

پیش بینی می شود تا تا پایان فروردین نهایی شود. / فارس

ابزاریبرایمحکومکردنصهیونیستها
دیپلماسی پارلمانی از جمله ظرفیت های حوزه سیاست  خارجی ایران است که طی سال های اخیر گام های مهمی به 
 منظور بهره گیری از آن برداشته شده  است. حسن همتی، رئیس کمیته کمیسیون امنیت  ملی مجلس در این باره 

تأکید کرد: دیپلماسی پارلمانی از ظرفیت های موجود برای محکوم کردن جنایات صهیونیست هاست. / ایسنا

رئیسی: دولت سیزدهم، رکورددار میزان 
حضور دولتمردان در دانشگاه هاست

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور دولت سیزدهم در ادامه 
دیدارهای ماه رمضانی خود شامگاه جمعه میزبان جمعی 
از نمایندگان تشکل ها، جنبش ها و فعالان دانشجویی بود 
و در فضای صمیمانه ای پای صحبت ها و بیان دغدغه های 
آنها نشست و در ادامه درباره برخی از مسائل مطرح 
شده توضیحاتی داد. در این دیدار محمدعلی زلفی گل، 
سیداحسان خاندوزی، مهرداد بذرپاش و بهرام عین اللهی 
وزرای علوم، تحقیقات و فناوری، امور اقتصادی و دارایی، 
راه و شهرسازی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز 
حضور داشتند و ناظر به حوزه مسئولیت خود به سؤالات 

دانشجویان پاسخ دادند.

مستقیم با رئیس جمهور
درابتدایاینجلسهنمایندگانتشکلهاوجنبشهای
دانشجوییمجمعاسلامیدانشجویاندانشگاهآزاد،انجمنهای
علمیدانشجوییدانشگاهها،اتحادیهانجمندانشجویان
مستقل،جنبشعدالتخواهدانشجویی،هیئاتمذهبی
دانشجویی،بسیجدانشجویی،جامعهاسلامیدانشجویان،
کانونهایفرهنگیدانشگاهها،گروههایجهادیدانشجویی،
نشریاتدانشجوییومسئولبسیجدانشجوییدانشگاهتهران
بهبیاننظراتودیدگاههایخوددرزمینهمردمیسازیاقتصاد
ومشارکتمردمدرجهشتولید،مشکلاتحاشیهنشینیو
آسیبهایاجتماعی،ضرورتتخصصگراییدرنظاماجرایی
کشور،بهرهگیریازدیپلماسیعلمیبااستفادهازظرفیت
اتحادیههایعلمی-دانشجویی،ضرورتبازسازیانقلابی
ساختارفرهنگیکشور،لزوماجرایکاملسامانهجامعتجارت
باهدفمقابلهباقاچاقکالا،اصلاحفرایندجذباعضایهیأت
هایعلمی،استفادهازظرفیتهیئاتمذهبیودانشجوییدر
مردمیسازیاقتصادوهمچنیناصلاحرویکردهایفرهنگیدر

دانشگاههاومدارسپرداختند.

استفاده از ظرفیت دانشگاه ها و محافل دانشجویی 
رئیسجمهوردرایندیدارابتداضمنقدردانیازحضور
حماسهسازوبینظیرمردمبهویژهجواناندرراهپیماییروز
جهانیقدسدراقصینقاطکشوربهتشریحمواضعقاطعانهو
مقتدرانهجمهوریاسلامیایراندردفاعازآرمانفلسطینو
قدسشریفپرداختوگفت:موضعروشنوقاطعجمهوری
اسلامیایرانبرایحلمسئلهفلسطینراهکارکاملامنطقی
ودمکراتیکمراجعهبهآرایعمومیهمهفلسطینیاناستو
هرفلسطینییکرأیاستکهدرهمهمحافلونشستهای
بینالمللینیزبرآنتأکیدشدهاست.رئیسجمهوردرادامه
برگزارینشستهایمختلفازسویدولتمردانباجامعه
دانشجوییکشوررافرصتیمؤثرومغتنمجهتبهرهگیری
ازایدهها،ظرفیتها،توانمندیهاوحتینقدهایمنصفانه
دانشجویاندانستوافزود:بالاترینمیزانحضوردولتمردان
دردانشگاههادرتاریخپسازپیروزیانقلاباسلامیمربوط
بهدولتسیزدهماستکهنشانازاهمیتجایگاهدانشگاهو
دانشجودرایندولتدارد.سیدابراهیمرئیسیضمناستقبال
ازاعلامآمادگیگروههایمختلفدانشجوییبرایکمکبه
دولت،افزود:استفادهازظرفیتدانشگاههاومحافلدانشجویی
بهعنوانسرمایههایارزشمندکشوردردستورکاردولتاست
وهمانطورکهاقداماتدولتدرهمهبخشهامستندبهاسناد
علمیوپژوهشیاست،دولتنهاددانشگاهرااتاقفکروپشتوانه

علمیوپژوهشیخودمیداند.

اقدامات دولت در مردمی سازی اقتصاد
درادامهسیداحسانخاندوزی،وزیراموراقتصادیوداراییدر
پاسخبهسؤالاتبرخیدانشجویاندربارهمسائلاقتصادیکشور
بهاقداماتدولتدرزمینهمردمیسازیاقتصاد،شکستنرکورد
۱6سالهجذبسرمایهگذاریخارجیبهرغمتحریمها،شکستن
رکورد۳۰سالهورسیدنبهپایینتریننرخبیکاری،شفافسازی
وضعیتابربدهکارانبانکیوخارجکردنصورتهایمالی
شرکتهایدولتیازتاریکخانهدرراستایشعارمبارزهبافساد
دولت،حذفامضاهایطلاییباراهاندازیسامانهملیمجوزهای
کسبوکاروهمچنینشکستنرکوردصادراتغیرنفتیدر

کشوراشارهکرد.

کارنامه دولت در ساخت مسکن
مهردادبذرپاش،وزیرراهوشهرسازینیزطیسخنانیدراین
جلسهبهاقداماتاینوزارتخانهدرحلمشکلمسکنوجبران
عقبماندگیهادراینحوزهاشارهکردوگفت:درپروژهمسکن
مهرکهیکیازکلانپروژههایخوبکشوردرحوزهمسکن
بودهاست،8هزارهکتارزمینبهاینپروژهاختصاصیافتهبود؛
ایندرحالیاستکهامروزدرقالبنهضتملیمسکن۵۵هزار
هکتاردرحوزهشهریو4۰هزارهکتاردرحوزهروستایی،
زمین،واردفرایندساختمسکنشدهکهدرطولتاریخپساز
انقلاباقدامیکمسابقهاست.وزیرراهوشهرسازیهمچنینبه
2میلیونو4۹۵هزارمسکندرحالساخت،رشدتولیدمسکن
ازمنفی۱۵ومنفی۱۳درسالهای۹8و۹۹بهمثبت4.8در
۹ماههاولسال488،۱4۰2هزارمسکنروستاییدرحال
ساخت،واگذارییکمیلیونقطعهزمینروستاییبهمتقاضیان،
راهاندازیسامانهخودنویسبرایحذفواسطهدرقراردادموجرو
مستأجر،ساماندهیمشاوریناملاکوهمچنینعرضه۱82هزار
خانهخالیبهبازارمسکنباجمعآوریاطلاعاتبهعنوانبخش

دیگریازاقداماتدولتدرحوزهمسکناشارهکرد.

در شرایطی که طی روزهای اخیر نگرانی ها در 

تل آویو و واشنگتن از چگونگی پاسخ ایران 
به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق افزایش یافته، 
»پاسخ پشیمان کننده« به مطالبه ای عمومی 
در ایران تبدیل شده  که جلوه های آن در مراسم 

راهپیمایی روز قدس و همچنین مراسم تشییع 
شهدای راه قدس نمود یافت. درحالی که این 
روزها گزارش های خبری از سرزمین های 
اشغالی، از ترس فزاینده افکارعمومی و محافل 
سیاسی – رسانه ای از کیفیت واکنش ایران 

حکایت دارد، تجلیل باشکوه ازپیکر شهدای 
مدافع حرم ایران در شهرهای مختلف کشور، 
ازجمله اصفهان، تهران و بروجرد در جریان بوده 
و »انتقام سخت« به اصلی ترین مطالبه مردمی 

از مسئولان مربوطه تبدیل شده است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

بدرقه باشکوه شهید راه قدس در اصفهان
مردماصفهانروزشنبهدرمراسمتشییعوخاکسپاریسردارشهیدمحمدرضازاهدیسنگتمام
گذاشتند؛آیینیکهباحضورگستردهمردمروزهداراصفهانوجمعزیادیازمسئولانلشکریوکشوری
برگزارشد.دراینمراسمکهازمیدانبزرگمهربهسویگلستانشهدایاصفهانبرگزارشد،سیلخروشان
جمعیتحاضرشدهبودندتاپیکرشهیدسرافزارراهقدسراباشکوهوعظمتبهسویخانهابدیبدرقه
کنند.شهیدزاهدیدرحالیدرکنارهمرزمانشهیدش،ازجملهسردارانشهیدخرازیوردانیپور،در
گلستانشهدایاصفهانبهخاکسپردهشدکهاینآیینباشکوهمیهمانانویژهایداشت.سرلشکر
محمدباقری،رئیسستادکلنیروهایمسلح،سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاهپاسدارانو
سرداراسماعیلقاآنیازمیهمانانویژهمراسمتشییعپیکرزاهدیدراصفهانبودند؛مراسمیکه

باطرحگستردهمطالبه»پاسخپشیمانکنندهایران«بهشرارتهایرژیمصهیونیستیهمراهبود.

شهید مدافع حرم در آغوش مردم بروجرد
بروجردنیزازدیگرشهرهاییبودکهروزشنبهپیکریکیازشهدای
حملهتروریستیبهساختمانکنسولگریایراندردمشقراباشکوه
خاصیبهآغوشکشید.مردمبروجردباحضورگستردهدرمراسمتشییع
وخاکسپاریپیکرمطهرشهیدعباسصالحیروزبهانی،ازمیدانقیام
بروجردتاگلزارشهدایشهر،اینشهیدمدافعحرمرابدرقهکردند.این
آییندرحالیباحضورگستردهوپرشورمردمبروجردبرگزارشدکه»مجازات
پشیمانکنندهدشمنصهیونیستی«بهعنوانمطالبهایاساسی،ازسوی

تشییعکنندگانمطرحمیشد.

تأکید بر تحقق یک مطالبه ملی
سخنانرئیسستادکلنیروهایمسلحدرباره»پاسخ

پشیمانکنندهایرانبهرژیمصهیونیستی«،اماتنهاموضعگیری
رسمیدراینزمینهنبودوسپاهپاسداراننیزدربیانیهایکهروز

شنبهمنتشرشد،برتحقق»مطالبهملی«مجازاتپشیمانکننده
صهیونیستهاتأکیدکرد.دربخشیازاینبیانیهکهبهمنظورقدردانیاز

حضورحماسیمردمایراندرراهپیماییروزقدسوآیینهایتشییعو
خاکسپاریشهدایجنایتصهیونیستیدمشقصادرشد،آمدهاست:»به
ملتقهرمانوانقلابیایراناطمینانمیدهیمفرزندانغیوروغیرتمندشما

درسپاهپاسداران،بهفضلالهیمطالبهملیمجازاتپشیمانکنندهدشمن
صهیونیستیوحامیانآنازارتکابجنایتناجوانمردانهتروریستیاخیردر

دمشقراتحققخواهندبخشید.«

وداع با شهدا در تهران
مردمشهرتهراننیزروزشنبهباحضوردرآیینتشییعپیکر2نفرازشهدایحمله
تروریستیاخیردردمشق،پیکراینشهدایسرافرازراباشکوهخاصی،بهسویخانه
ابدیشانبدرقهکردند.برایناساسمراسمتشییعپیکرشهیدمدافعحرم،سردار
محمدهادیحاجرحیمی،صبحشنبهباحضورجمعیازمردمومقامهایلشکریو
کشوریدرشهرکشهیدمحلاتیبرگزاروازمقابلمسجدپیامبراعظم)ص(بهسوی
مقبرهشهدایگمنامبدرقهشد.پیکراینشهیدبزرگوارپسازتشییعبهبهشتزهرا)س(
منتقلشدودرقطعه24آرامگرفت.همچنیندرمراسمدیگری،تشییعپیکرمطهرشهید
راهقدس،سیدمهدیجلادتیدرحرمحضرتعبدالعظیم)ع(برگزارشد.تشییعپیکراین
شهیدوالامقامدرشبستانامامخمینی)ره(حرممطهرحضرتسیدالکریم)ع(آرامگرفت.

عملیات انتقام ایران با حداکثر ضربه
سرلشکرمحمدباقری،رئیسستادکلنیروهایمسلحدرمراسمتشییعپیکرمطهرشهیدزاهدیدراصفهانتأکیدکرد
کهعملیاتانتقامایرانازرژیمصهیونیستیبا»حداکثرضربه«بهاینرژیمهمراهخواهدبود؛عملیاتیکهابتکارآندر
دستجمهوریاسلامیاستودرزمانمناسبانجامخواهدشد.اینمقامبلندپایهنظامیکشوربابیاناینکهپایان
جنگغزهروشناست،تأکیدکردشکستصهیونیستهادراینجنگقطعیاست؛»آنهادربحرانیفرورفتهاندکه
خروجازآنخودبحرانیبزرگتراست.مردمهرروزمقابلدفترنتانیاهوتجمعمیکنند،سربازانفرارمیکنندو
حاضربهشرکتدرجنگنیستند،بخشزیادیازمردمازآنجارفتهاند،اقتصاداینحکومتازبینرفتهودوامآن
امکانپذیرنیست.باوجودحمایتهایآمریکاوانگلیسواروپایدروغگووریاکار،پایصهیونیستهابهدادگاه

لاههبازشدهودرشورایامنیت،آمریکانتوانستهقطعنامهآخرراعلیهاسرائیلوتوکند.«

هراس از موشک های بالستیک ایران
طرحمطالبهملی»پاسخپشیمانکنندهایرانبهرژیمصهیونیستی«ازسویایرانیاندرشرایطیاستکهبهنظرمیرسد
مقامهایآمریکایی–صهیونیستیدرحالبررسیگزینههایچندگانهایرانبرایواکنشبهشرارتهایتلآویوهستند.
اگرچه»حملهبهرژیمصهیونیستیازسویگروههایجبههمقاومت«،»حملهبهمراکزدیپلماتیکرژیمصهیونیستی
درمنطقه«و»حملهبهاهدافآمریکاییدرسطحمنطقه«ازجملهگزینههایدردسترسایراناستکهمورداشاره
تحلیلگرانبینالمللیقرارگرفته،اماموضوعیکهبیشازهرچیزسببهراسمحافلسیاسی–رسانهایرژیم
صهیونیستیشده،حملهمستقیمایرانبهاهدافیدرسرزمینهایاشغالیاست؛گزینهایکهموشکهایبالستیک
بردبلندایرانوانواعپهپادهایانتحاریازجملهابزارهایتهرانبرایاجراییسازیچنینگزینهایبهشمارمیروند.
اینهادرحالیاستکهگسترهموشکهایبالستیکدوربردایرانطییکیدوسالاخیربهصورتمحسوسیافزایش
یافتهاستودرسال۱4۰2نیزازموشکهایبالستیکبردبلندی،ازجمله»خرمشهر4«،»فتاح2«و...رونمایی
شدکهعلاوهبرسراسرسرزمینهایاشغالی،پایگاههایآمریکادرمنطقه،ازبخشهایغربیچینگرفتهتا

شرقاروپارادرتیررسخوددارند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

یادداشت

عیدی ویژه رهبرمعظم انقلاب
رهبرمعظمانقلاببهمناسبتسالنووعیدسعیدفطر،
بادرخواسترئیسقوهقضاییهبرایعفو،تخفیفوتبدیل
مجازاتبیشاز2هزارنفرازمحکومانمحاکمموافقت

کردند.
بهگزارشپایگاهاطلاعرسانیدفترمقاممعظمرهبری،
غلامحسینمحسنیاژهایدرنامهایبهرهبرمعظمانقلاب
اسلامیخواستارعفو،تخفیفوتبدیلمجازات2هزارو۱27
نفرازمحکومانمحاکمعمومیوانقلاب،سازمانتعزیرات

حکومتیوسازمانقضایینیروهایمسلحشدهبود.
معاونقضاییقوهقضاییهدراینبارهاظهارکرد:دراین
مرحلهاسامی2هزارو۱27نفرکهشرایطاستحقاقعفو
راداشتندوپروندهآناندرکمیسیونعفووبخشودگی
بررسیشدهبود،باتاییدریاستقوهقضاییهبهمحضرمقام
معظمرهبریاعلامشدودرنهایتعفوآنهاموردموافقت

ایشانقرارگرفت.
صادقرحیمیافزود:ازمجموع2هزارو۱27نفرمشمول
عفووتخفیفمجازات،دراینمرحله8۵8نفرمشمولعفو
منتهیبهآزادیومختومهشدنپروندهوهزارو26۹نفر
باقیمانده،مشمولتخفیف

مجازاتشدند.
ویهمچنیناضافهکرد:
2۹نفرازافرادیکهدراین
دورهمشمولعفوشدهاند،
مجازاتقطعیآنهااعدامبود
کهباتخفیف،مجازاتشانبه

حبستغییرکردهاست.

چرا تمرکز بر موضوع انتقام، ایستادن 
در نقطه اشتباه تحولات است؟

کوچکترینحوادثمعرکهحتیبهاندازه
یکآهکهازگلوییکمادرغزاویخارج
میشود،تقویتکنندهمنطقجمهوریاسلامیوتضعیفکننده

طرحهایمعارضاوست.
وقتییکمنطقدرحالغلبهاستدیگرنمیشودتحولات 
رابراساسکلیشههایسابقتحلیلنمودوارزشگذاریکرد.
مفاهیمیهمچونانتقام،تقاصیابازدارندگیپیشاز7اکتبر،
کلیشههایمناسبیبرایتعیینوضعیتایراندرقبالاقدامات
رژیمصهیونیستیوطرحهایآمریکاییبود؛اماامروزکلصحنه
باهمهجزئیاتواضلاعشدگرگونشدهاست.انتقاماختصاص
بهمعرکهایداردکهدرآنتعادلیمابینقدرتهاوجودداشته
باشد؛طوفانالاقصیهیچتوازنیمابینماواستکبارباقی
نگذاشتهاست.کلصحنهنموداریازمجازاتوتنبیهتاریخی

ارزشهایآمریکاییتوسطمنطقانقلاباسلامیاست.
وقتیدرتحلیلمناسباتهمچنانتمرکزبرادبیاتانتقام 
است،معنایشآناستکههنوزدرکدرستیازتحولاتصورت
نگرفتهاست.درنظمجدیداساساواژگانیهمچونانتقامو
بازدارندگیدیگربرایمابیمعناست.طوفانالاقصیو...این
مفاهیمراازمعنایسابقتخلیهکردهاست.تازمانیکهطرحواره
نوینیازحوادثغزهشکلنگرفتهباشدماهمچنانگرفتار
کلیشههایسابقخواهیمماند.روایتفتحآوینیطرحوارهای
برایساماندادنبهخردهگزارشهایمیدانیازدفاعمقدسبود
وماامروزبیشازهرچیزازفقدانآوینیغزهدررنجراهبردی

هستیم.
ممکناستجمهوریاسلامیدرپاسخبهتروردمشقیابقیه 
حوادثمشابه،تلآویووحیفاراباخاکیکسانکندیاتصمیم
بسیارمحدودتریبگیردکهاساساممکناستاینتصمیمات
درنقطهخودبهترینتصمیمهمنباشند،امازومکردنلنزها

براینموضوعناشیازایستادندرنقطهاشتباهتحولاتاست.

ادامه از 
صفحه اول
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

ترکیه ورود اتباع تاجیکستان را ممنوع کرد
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، سفر بدون روادید را برای شهروندان تاجیکستان ممنوع کرد. تا 
۱۷فروردین ۱۱نفر که بسیاری از آنها شهروندان تاجیکستان هستند، به ظن دست داشتن در حمله تروریستی 

اخیر در ترکیه دستگیر شده اند./ خبرگزاری تاس

اوضاع فاجعه بار بیمارستان شهداء الاقصی در غزه
سخنگوی بیمارستان شهداء الاقصی در غزه اعلام کرده امکان رسیدگی به مجروحان به علت نبود دارو و تجهیزات 
پزشکی وجود ندارد. خلیل الدقران گفته به دلیل حجم زیاد مراجعان مجبور شده اند برای پذیرش مجروحان چادر 

برپا کنند./ الجزیره

جهانمقاومتعددخبر

گاف سنگین امنیتی فرمانده یگان 8200
یوسیسارئیل،فرماندهیگانجاسوسیاسرائیلموسوم
بهیگان۸۲۰۰دریکگافامنیتیهویتخودرادر
اینترنتافشاکردهاست.سارئیلیکشمارهازمدارک
هویتیخودرابعدازانتشارنسخهالکترونیکینوشتهاش
درسایتآمازوندراینسایتجاگذاشتهاست.این
نخستینبارینیستکهمقاماتوعناصرارتشو
سرویسجاسوسیرژیمصهیونیستیچنینگافهای

امنیتیمیدهند./گاردین

انهدام 3خودروی ارتش اسرائیل در نوار غزه
چندخودروینظامیارتشرژیمصهیونیستیدرنوار
غزهمنهدمشدهاند.نیروهایگردانشهیدالقاسم
اعلامکرده،باعملیاتمشترکبههمراهگردانهای
سرایاالقدسخودروهاواهدافصهیونیستیدرمناطق
مختلفنوارغزهراهدفقراردادهاند.سرایاالقدسنیز
اعلامکردهکهبهوسیلهبمبثاقبیکدستگاهتانک
مرکاوایارتشاسرائیلرادرمرکزغزهمنهدمکرده

است./الجزیره

ابراز تأسف آیت الله سیستانی از ناتوانی 
جهان در برابر اشغالگران

آیتاللهسیستانیمرجععالیقدرشیعهازعجزو
درماندگیجهانبرایمتوقفکردنجنگویرانگرانه
رژیمصهیونیستیدرنوارغزهعمیقاابرازتأسفکرده
است.آیتاللهسیستانیدرملاقاتباخانواده»املالدر«
دخترخردساللبنانیکهاخیراًدرحملهصهیونیستها
بهجنوبلبنانبهشهادترسید،ازناتوانیوعجزجهان
درتوقفحملاتاینرژیماظهارتأسفکردهاست./

الفراتنیوز

آماده باش نیروهای حشدالشعبی در استان 
الانبار

نیروهایحشدالشعبیدراستانالانبارپسازدریافت
اطلاعاتامنیتیبهحالتآمادهباشدرآمدهاند.
ایننیروهاپسازدریافتاطلاعاتیمبنیبروجود
تهدیدتروریستیدراستانالانباربهحالتآمادهباش
درآمدهاند.نیروهایحشدالشعبینقشکلیدیدر
تأمینامنیتبخشهایمختلفعراقازجملهالانبار
دارند.ایننیروهامسئولطرحتأمینامنیتنمازگزاران

عراقیدرطولماهرمضاننیزبودهاند./المعلومه

مقابله ارتش سوریه با حمله داعش در 
حومه الرقه

منابعخبریازمقابلهارتشسوریهونیروهایوزارت
دفاعباعناصرداعشدرحومهالرقهخبردادند.گفته
شده،ارتشونیروهایوزارتدفاعسوریهباحمله
گروهکهایتروریستیداعشبهمراکزنظامیدر
شهرک»معدانعتیق«درحومه»الرقه«مقابلهکردهاند.
ارتشسوریهیکشنبهگذشتهنیزباحملهخشونتبار
هیأتتحریرالشامبهمحور»معرهموخص«درکوه

الزاویهدرجنوبادلبمقابلهکردهبودند./المیادین

توافقنامه راهبردی آمریکا و عراق باید لغو 
شود

یکیازرهبرانائتلافچارچوبهماهنگیعراق
خواهانلغوتوافقنامهراهبردیمیاناینکشورو
آمریکاشدهاست.جبارعودهگفتهاینتوافقنامهکه
درسال۲۰۱۱میانآمریکاوعراقامضاشدهسطح
روابطاقتصادی،امنیتیوابعادنظامیاینروابطرا
درآنزمانتعیینمیکرداماآمریکاییهابهمفاداین
توافقنامهپایبندنبودهاندوبهویژهتحرکاتهوایی
آمریکاییها،توافقنامهمذکوررانقضکردهاست./

المعلومه

کابوس شان شدیم
بدونشلیکحتییکگلولهازسویایران،شهرهایاسرائیلیمانندمناطقجنگیشدهاند

هشتگآشفتگیصهیونیستهاازترسایران

 سلیمان احمد
خبرنگار تحقیقی فلسطینی 

طبق گزارش سازمان دیده بان حقوق بشر اروپایی 
خاورمیانه، ۱3کودک فلسطینی در غزه تنها در یک 

هفته توسط نظامیان اشغالگر اسرائیلی اعدام شدند.

هوارد بکت
فعال حقوق کارگری انگلیسی

اسرائیل از ورود رسانه ها به غزه جلوگیری می کند تا 
جهان نتواند شاهد نسل کشی باشد؛ جنایتی که به گفته 
نماینده یونیسف، حداقل در 20سال گذشته بی سابقه 

بوده است. صحبت در مورد غزه را متوقف نکنید.

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

پروفسور جان مرشایمر، استاد علوم سیاسی و روابط 
بین الملل، معتقد است که هدف از حمله تل آویو به 
کنسولگری ایران تلاش برای باز کردن پای آمریکا به 

جنگ منطقه ای با ایران است.

گرفتار شدن اسرائیل در باتلاقی به نام غزه
با گذشت 6 ماه از حمله نظامی گسترده اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( به غزه، تل آویو همچنان فاقد راهبردی قابل 
اجرا در این باریکه است و تا رسیدن به هدف خود، یعنی نابودی 
حماس فاصله زیادی دارد و به نظر می رسد در یک عملیات نظامی 
به دام افتاده است. پس از ۷ اکتبر و عملیات طوفان الاقصی، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، قول داده بود که حماس 
را با کشتن رهبران آن و از بین بردن نیروهای نظامی و تخریب 
زیرساخت هایش نابود  کند. او متعهد شده بود که از حملات مشابه 
دیگر این گروه جلوگیری و اسرای اسرائیلی در دست حماس را 
آزاد کند. نتانیاهو به صراحت اعلام کرده بود به گونه ای جنگ را 
پیش خواهد برد که دیگر دشمنان ازجمله حزب الله لبنان، از 

حملات علیه این رژیم منصرف شوند.

ماهنامه »فارن افرز« ]آمریکا[

کیوسک

باز شدن پناهگاه ها
5 شهرداری: دربسیاریازشهرهایاسرائیلپناهگاههافعال
شدهاندوحداقل5شهرداریدستوربازگشاییپناهگاههارا

دادهاند.
کدام شهرداری ها؟شهرداریهایشهرهایتلآویو،کفار
صبا،گیواتایم،هولونوبردیسحنا-کرکوردستوربازگشایی

پناهگاههارادادهاند.
 ساخت پناهگاه موقت:دربرخیمناطقجنوبیشهرداریهااز
ترسکمبودپناهگاهاقدامبهایجادپناهگاههایموقتکردهاند.
دستور به ماندن در خانه ها: دربرخیشهرهایاسرائیلبهویژه
درمناطقشمالیوشهرشلومیدستوراتیبهساکنانبرای

ماندندرمنازلشاندادهشدهاست.

هجوم به فروشگاه ها
 صف خرید در فروشگاه ها:دربهدریشهرکنشیناندر
فروشگاههایزنجیرهایوهجومبهفروشگاههایموادغذایی

چهرهیکمحیطجنگزدهراازاسرائیلنشانمیدهد.
ذخیره مواد اساسی:تارنمایعبری»والا«گزارشداد
اسرائیلیهابعدازتهدیدایرانبهسمتفروشگاههاهجومآورده

ودرحالذخیرهمواداساسیموردنیازخودهستند.
کمبود کنسرو: هجومبرایذخیرهکالاهایاساسیازجمله
آبوغذاهایکنسروشدهباعثخالیشدنقفسههاشده

است.
خرید موتور برق:فروشگاههایارائهتجهیزاتاضطراریبرق

همچونژنراتور،اینروزهادرحالفروشحداکثریهستند.

منع خروج نظامیان
جلوگیری از خروج نظامیان:ارتشاسرائیلبراییگانهای

رزمیونظامی،منعخروجازکشورصادرکرد.
 لغو مرخصی ها:براساسبیانیهارتش،مرخصیهمهواحدهای

رزمیونظامیمتوقفشدهاست.

تعطیلی بخش هایی از اداره ها
28سفارتخانه:حداقل۲۸سفارتخانهوکنسولگریاسرائیل

بهطورموقتفعالیتخودرامتوقفکردهوتعطیلشدهاند.
هشدار امنیتی: برایسفارتخانههایاسرائیلدرکشورهای
دیگر،هشدارهایامنیتیصادرودستوراتلازمبرایمواجههبا

موارداضطراریدادهشدهاست.

آماده باش بیمارستان ها
 وضعیت اضطراری بیمارستان ها: بیمارستانهایاسرائیلبرای
عملیاتاضطراریآمادهشدهوبسیاریازمراکزدرمانیدرحالت

آمادهباشبهسرمیبرند.
لغو مرخصی کادر درمان: مرخصیهایکادردرماندر
بیمارستانهایمرکزیوشمالیرژیمصهیونیستیلغوشدهو

مسئولانشرایطویژهتریبرایواکنشبهبحراناتخاذکردهاند.
آماده باش تیم های پزشکی:بیمارستانایچیلوفدرتلآویو
تیمهایپزشکیرادرآخرهفتهدرحالتآمادهباشقراردادهو
مرکزپزشکیشباوبیمارستانبیلینسوندرمرکزاسرائیلتیمهای

اضطراریراآمادهکردهاند.

هجوم برای خروج پول از بانک ها
صف مقابل عابربانک ها برای خروج پول:پسازتهدیداتمقامات
ارشدجمهوریاسلامیایران،صهیونیستهاازترسحملاتایران،

برداشتپولازبانکهاوعابربانکهاراآغازکردهاند.
  اعلام تغییر نیافتن وضعیت:»دانیلهاگاری«سخنگویارتش
اسرائیلبرایجلوگیریازوخامتاوضاعدربیانیهایاعلامکردکه

نیازیبهبرداشتپولنقدازبانکهانیست.

متوقف شدن فعالیت تاکسی های اینترنتی
به هم  ریختن جی پی اس: سامانهموقعیتیابیجهانی
)Global Positioning Sys tem(درهمهمناطقاسرائیلاز
ترسپاسخموشکیوپهپادیدستکاریوبههمریختهشدهاست.

   اختلال در فعالیت تاکسی های اینترنتی: بههمریختنجیپیاس
دراسرائیلازترسحملهموشکیباعثشدهعملکردتاکسیهای

اینترنتیمختلشود.
 ناکارآمد شدن برنامه های مسیریابی: علاوهبرتاکسیهای
اینترنتی،برنامههایمسیریابینیزکاملامختلوبیاستفاده

شدهاند.

مانورهای آمادگی
مانور اعلام وضعیت اضطراری:ترسازحملهموشکیایرانباعث
شدهدربرخیمناطقاسرائیلمانورآمادگیبرایحملاتموشکی

برگزارشود.
صدور هشدارهای ایمنی:اشغالگراناسرائیلیدرحالدریافت

هشدارهاوآموزشبرایمقابلهباشرایطاضطراریهستند.
اپلیکیشن هشدار:مسئولانصهیونیست،ساکناناراضیاشغالی
رابراینصباپلیکیشنهشدارحملاتموشکیترغیبمیکنند.

افزایش پروازهای خارجی
 هجوم برای خروج:براساسگزارشوالانیوز،حجمپروازهای

خارجیازمبدأاسرائیلافزایشیافتهاست.
80درصد بدون  بازگشت:حدودیکمیلیوناسرائیلیمهاجرت

کردهاندو9۰درصدآنهاقصدبازگشتندارند.

آمادگی برای آموزش مجازی
  برای یادگیری مجازی آماده شوید: وزارتآموزشوپرورش
اسرائیلبهمدارسدربیتالمقدسوبرخیمناطقدیگرگفته

استکهبرای»یادگیریدرسبهصورتمجازی«آمادهشوند.
 تدارک دانشگاه ها:دانشگاههایرژیمصهیونیستیبرای
آموزشازراهدوردرصورتتشدیدبحران،تدابیرخاصیرا

اتخاذکردهاند.

کاهش ارزش پول ملی
 فرار سرمایه گذاران: سرمایهگذارانخارجیبهویژهطی
روزهایاخیرمایلبهسرمایهگذاریباپولرژیمصهیونیستی

)شیکل(نیستند.
 سقوط آزاد شیکل:طی5روزگذشتهوبعدازحملهبهسفارت
ایراندردمشق،ارزشپولملیاسرائیلباکاهششدیدی

مواجهبودهاست.
افزایش نرخ ارزهای خارجی: دلارویوروهمزمانباکاهش

ارزششیکل،شاهدافزایشقیمتبودهاند.
 روزهای بد بورس و بودجه:روندنزولیبورساسرائیلوریزش
سهامدرکنارافزایشکسریبودجهبخشمهمیازاخبار

اقتصادیاینروزهایصهیونیستهابهشمارمیرود.

واکنش کاربران
 اگر جای ایران بودم: یککاربرصهیونیستنوشت:
سفارتخانههایماازترسحملهایرانتعطیلشدهواینمارا
یکمشتتبهکارترسونشانمیدهد.مناگرجایایرانبودم،به

دیدناینترسیکهبرماحاکماستراضیبودم.
یک در برابر 22: یککاربرلبنانیدراینستاگرامنوشت:قدرت
یکتوییتآیتاللهخامنهایازقدرت۲۲کشورعربیبیشتراست.

رهبرایرانبایکتوییتصهیونیستهارابهپناهگاههافرستاد.
5سال انتظار:یککاربراسرائیلیهمتصریحکردکهایرانفقط
برایدیدنولذتبردنازوحشتاسرائیلیها،واکنششرا5سال

دیگرطولانیترمیکند.

از همان ساعتی که برای نخستین بار صهیونیست ها 
به خود جرأت تعرض به سفارت ایران در دمشق را 
دادند، به نظر می رسد که به جای دمشق، این تل آویو 
است که آشفته و به هم ریخته شده است. فقط 2کلمه 
»پاسخ می دهیم« از جانب مقامات ارشد ایران کافی 
بود که کل مناطق اشغالی درگیر آشفتگی شود؛ تا 
آن جا که بدون شلیک یک گلوله از سوی ایران، 
شهرهای اسرائیلی مانند مناطق جنگی شده اند. این 
در حالی است که از ۷اکتبر به این سو، سرزمین های 
اشغالی هیچ گاه تا به این اندازه، درگیر نگرانی و بحران 
نشده بودند. انفعال کشورهای عربی در برابر خیز ایران 
برای پاسخ به جنایت اسرائیل حتی کاربران عرب زبان 
را در فضای مجازی به تحسین موضع ایران واداشته و 
در مقابل، به سرزنش کشورهای عربی پرداخته اند. در 
این گزارش، وضعیت شبه جنگی در اسرائیل را پس 

از تعرض به سفارت ایران مورد بررسی قرار داده ایم.



یکشنبه  یکشنبه  1919 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  490649064

گشتی در اقتصاد جهانبنزین

گشتی در اقتصاد ایران

بازار

رد شایعه کارت سوخت ۲۰میلیونی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی گفت: اعداد 
و ارقامی که برای کارت های سوخت مطرح می شود، واقعیت 
ندارد و اصلا منطقی نیست که شخصی بخواهد تا ۲۰میلیون 

تومان برای کارت سوخت هزینه کند.
به گزارش همشهری آنلاین، جعفر سالاری نسب درباره بازار 
سیاه کارت سوخت و اخباری که درباره فروش 5 تا ۲۰میلیون  
تومانی کارت سوخت در برخی جایگاه ها مطرح می شود، 
اظهار کرد: اگر کارت جایگاه دار از جایگاه خارج شود، به دلیل 
اینکه برای همان جایگاه برنامه ریزی شده در جایگاه دیگری 
قابل استفاده نیست؛ علاوه بر این اگر فرد بخواهد کارت 
شخصی خریداری کند باز هم معقول نیست. وی افزود: 
در کارت های شخصی ۱۶۰لیتر سهمیه وجود دارد؛ ارزش 
این میزان بنزین به ۲۰میلیون تومان هم نمی رسد، بنابراین 
چنین موضوعی منطقی نیست و زمانی که کارت آزاد جایگاه 
وجود دارد و مردم کارت شخصی نداشته باشند، به صورت 

اضطراری می توانند سوخت دریافت کنند.

تایر دولتی گران نمی شود
سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه قیمت تایر دولتی 
افزایش پیدا نمی کند، گفت: کمبود تایر در بازار به خاطر 
تعطیلات ایام نوروز و سودجویی برخی از واردکنندگان در 
تامین تایرهای رینگ های بالاست. مصطفی تنها با اشاره به 
سوءاستفاده واردکنندگان تایر عنوان کرد: دولت سیزدهم 
در سال گذشته تعرفه واردات تایر را کاهش داد و با تسهیل 
در واردات، ممنوعیت ورود تایرها با رینگ های ۱۳ و ۱۴ را 

برداشت تا نیاز بازار تامین شود.
وی تأکید کرد: همچنین به واردکنندگان ارز اختصاص 
داده شد. این در حالی است که واردکنندگان به جای اینکه 
درصدی از واردات خود را به تایرهایی با رینگ هاي ۱۳ و ۱۴ 
اختصاص دهند، اکنون اقدام به واردات رینگ های ۱5 به بالا 

برای سود بیشتر کرده اند.
تنها با بیان اینکه تولید داخل تایر در رینگ های ۱۳ و ۱۴ 

کافی نیست، گفت: اکنون فشار روی تولیدکنندگان است.

 زاکربرگ از ماسک ثروتمندتر شد
به دنبال افزایش تنش ها در منطقه و افزایش تقاضای 
جهانی، قیمت نفت روز جمعه به بیش از 9۰دلار رسید.

تحلیلگران بر این باورند این ظرفیت وجود دارد که قیمت 
نفت تا محدوده ۱۰۰دلار پیشروی کند.

به گزارش همشهری،این احتمال وجود دارد که از روز 
دوشنبه و همزمان با بازگشایی بازارها قیمت نفت بار دیگر 
افزایش یابد. تحلیلگران جی پی مورگان در یادداشتی 
نوشتند: انتظار می رود تقاضای جهانی برای نفت 

۱.۴میلیون بشکه در روز رشد کند.
همگام با رشد قیمت دلار قیمت هر اونس طلا در بازار های 
جهانی هم رکورد تازه ای ثبت کرد و به ۲هزار و۳۲9دلار 
رسید. دیروز اما در بازار رمز ارز ها بعد از انتشار آمار 
اقتصادی آمریکا قیمت بیت کوین اندکی کاهش یافت و به 
۶7هزار و۶75دلار رسید اما قیمت سایر رمز ارزها با رشد 
مواجه شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر ۲.5۴تریلیون دلار است که 5۲.۶7درصد از این 

میزان در اختیار بیت کوین است.
آخرین خبر ها از وضعیت شرکت های جهان نیز نشان 
می دهد که سود عملیاتی ۳ماهه اول شرکت سامسونگ 
کره جنوبی، با بهبود قیمت تراشه، بیش از ۱۰برابر رشد 
کرده است. این شرکت که بزرگ ترین سازنده تراشه 
حافظه و تلویزیون در جهان است، برآورد کرد سود 
عملیاتی این شرکت در ۳ماهه اول سال جاری میلادی 
۴میلیاردو8۴۰میلیون دلار باشد که بیشتر از برآورد های 

اولیه است.
شرکت خودروسازی فوردکه در سال۲۰۲۳ نزدیک به 
۴.7میلیارد دلار در کسب وکار خودروهای برقی خود از 
دست داده تأکید کرده است، نسل بعدی خودروهای برقی 

فقط زمانی که بتوانند سودآور باشند، عرضه خواهند شد.
آمار ها از وضعیت ثروتمند ترین افراد جهان نیز نشان 
می دهد ثروت مارک زاکربرگ مالک شرکت متا، از ثروت 
ایلان ماسک، مالک تسلا فراتر رفته و او اکنون سومین مرد 
ثروتمند جهان است. ثروت ماسک در سال میلادی جاری، 
۴8.۴میلیارد دلار کاهش یافته است، درحالی که زاکربرگ 
با صعود ارزش سهام شرکت متا 58.9میلیارد دلار به 
دارایی خود اضافه کرده است. در حال حاضر ارزش خالص 
دارایی های ایلان ماسک ۱8۰.۶میلیارد دلار و در مقابل، 

دارایی زاکربرگ، ۱8۶.9میلیارد دلار است.

 آغاز حراج سکه و شمش طلا 
در مرکز مبادله، از امروز

نخستین حراج شمش طلای استاندارد در سال۱۴۰۳ از امروز، 
یکشنبه ۱9فروردین آغاز می شود. به  گزارش همشهری، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد نخستین حراج شمش طلا 
از امروز در مرکز مبادله انجام می شود، زمان جلسه حراج از 
ساعت ۱۲:۰۰ تا ۱۶:۰۰ است و وجه الضمان مبلغ ۳میلیارد 

و5۰۰ میلیون ریال به ازای هر قطعه شمش است. 

تولید و تجارت
تازه ترین آمار ها از وضعیت تجارت خارجی کشور نشان می دهد 
تراز تجاری سال۱۴۰۲ با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق بیش از ۲۰.۶میلیارد دلار بوده، اما تراز 
تجاری غیرنفتی به حدود منفی ۱۶.8میلیارد دلار رسیده است. 
همچنین در دیدار علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با آلب ارسلان 
بایراکتار، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که به ایران سفر 
کرده است ۲ کشور ایران و ترکیه رقم ۳۰میلیارد دلار را به عنوان 
هدف مبادلات اقتصادی درنظر گرفتند. به گفته وزیر نیرو یکی از 
مهم ترین حوزه های اقتصادی که امکان توسعه همکاری ها میان 
ایران و ترکیه در آن وجود دارد، حوزه انرژی به خصوص انرژی 
برق است. در خبری دیگر از میزان تولید لوازم خانگی آمار ها 
نشان می دهد در 9ماهه پارسال بیش از 5.۳میلیون دستگاه 
لوازم خانگی شامل یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی و کولر 
آبی تولید شده که حدود ۳۲.5درصد نسبت به  مدت مشابه 

سال۱۴۰۱ افزایش داشته است.

بازارها
اسد کرمی، رئیس اتحادیه دارندگان نمایشگاه ها و 
فروشندگان خودروی تهران اعلام کرد: در سال گذشته این 
اتحادیه بیش از 8۰پروانه نمایشگاه ها را باطل کرده است. 
به گفته او شماری از این نمایشگاه ها سوءاستفاده کرده و بدون 
دریافت پروانه اقدام به برپایی نمایشگاه و فروشگاه خودرو 
کرده اند و این موضوع امکان بروز تخلف را افزایش داده است.

عبدل آباد، افسریه، آزادی و شادمان مناطقی هستند که 
شمار بیشتری از نمایشگاه های خودروی بدون مجوز را 
در خود جای داده اند. همچنین براساس نرخ نامه مصوب 
سازمان مدیریت میادین و میوه و تره بار قیمت تخم مرغ 
پوسته قهوه ای کاهش یافته و به هر کیلو گرم 5۰هزار تومان 
رسیده است. براساس نرخ نامه مصوب این سازمان هر شانه 
تخم مرغ ۳۰عددی بسته بندی با قیمت ۱۰۴هزار تومان به 

فروش می رسد.

توسعه یک میدان گازی جدید
مهدی حیدری، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
از آغاز توسعه میدان گازی مختار با حفاری نخستین چاه در 
آینده نزدیک خبر داد و گفت: پروژه مختار یکی از پروژه های 
مهم و اساسی است که با تمرکز ویژه و با محوریت شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران در حال انجام است. براساس 
برآوردها این مخزن گازی امکان ذخیره سازی  سالانه معادل 

یک میلیارد و۲5۰میلیون مترمکعب را فراهم می کند.

پیش بینی کارشناسان از اقتصاد 1403 
کارشناسان از راه حل های متناسب با نیاز روز کشور برای رشد وضعیت اقتصادی می گویند

خط دریایی مسافری ایران و عراق در 2 ماه آینده راه اندازی می شود
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: نخستین خط دریایی حمل ونقل مسافر بین ایران و عراق ظرف 2 ماه 
آینده راه اندازی می شود. علی اکبر صفایی افزود: با توجه به آمادگی بنادر خرمشهر و آبادان برای جابه جایی مسافر 

به مقصد بنادر بصره و واصلیه در عراق، هر دو طرف برای آغاز حمل ونقل دریایی اعلام همکاری کرده اند.

رشد 30درصدی تجارت با عراق
عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران: طی  ۱۰ماه ۱۴۰2 تجارت با عراق 
رشد۳۰درصدی را تجربه کرده است. زمینه های حضور فعال شرکت های فنی و مهندسی ایرانی سال ۱۴۰2 در عراق 
فراهم شد؛ آنچه مسلم است عراق نیاز به بازسازی دارد و آنها خواهان همکاری مشترک در این زمینه با ما هستند.

کنترل دلار بدون مدیریت ریال امکان پذیر نیست

یکی ازنکاتی که دولت باید توجه زیادی به آن داشته باشد بحث حکمرانی 

ریال است. اگر می خواهیم دلار را کنترل کنیم بدون مدیریت ریال دیدگاه
امکان ناپذیر است. مدیریت ریال هم در شبکه بانکی و هم در حوزه 
رمزارز ها باید جدی گرفته شود و بانک مرکزی باید در زمینه گردش ریال در این دو بخش 

مراقبت کند و احاطه داشته باشد. 
موضوع دیگر بحث مدیریت قاچاق و بی سامانی واردات است که می تواند کسری تجاری 
را تشدید کند. باید توجه کرد اگر تحریم ها تشدید شود فشار بیشتری بر بازار ارز وارد 
می شود.  از دیگر موضوعاتی که دولت باید در سال  جاری به آن به طور ویژه توجه کند بحث 
کنترل خروج سرمایه از کشور است که باید برنامه مفصلی در این زمینه تدوین گردد تا از 
خروج سرمایه از کشور جلوگیری شود.  از دیگر برنامه هایی که سال بعد باید مورد توجه 
دولت قرار گیرد، برنامه ریزی برای کنترل ناترازی های اقتصاد کلان به ویژه بنزین، برق و 
گاز است. این ناترازی ها باید هم از جنبه سیاست های قیمتی و غیرقیمتی و هم از جنبه 
اصلاح الگوی مصرف و سرمایه گذاری اصلاح شود. به ویژه سرمایه گذاری ها در حوزه تولید 

برق باید با سرعت بیشتری افزایش یابد. 
نکته قابل توجه این است که همه این فعالیت ها باید در قالب یک مجموعه دیده شود. 
ارتباطی هم فقط به بانک مرکزی ندارد و سایر سازمان ها هم در این زمینه تأثیر گذار 
هستند. شاید بتوان گفت سهم بانک مرکزی در این زمینه کمتر از ۱۰ تا ۲۰درصد است 

و اگر سایر سازمان ها در این زمینه همکاری نکنند احتمال موفقیت کاهش می یابد. 
از طرفی، یکی از موضوعات مهمی که باید در برنامه ریزی های دولت مدنظر قرار 
گیرد مشورت با کارشناسان و اقتصاددانان است. خواهش من از دولت این است که با 
اقتصاددانان بیشتر مشورت کند. با توجه به دشواری های پیش روی اقتصاد ایران لازم 
است هم وزارت اقتصاد وهم بانک مرکزی از نظر مشورتی کارشناسان و اقتصاددانان 

بیشتر استفاده کنند. 
در طول سال های گذشته انباشت دانش و تجارب گرانبهایی به ویژه در حوزه تحریم ها 
به دست آمده است. به همین دلیل اگر اقتصاددانان مورد مشورت دولت قرار بگیرند 

می توانند به دولت کمک کنند تا آگاهانه تر تصمیم بگیرد و برنامه ریزی کند. 
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان 

کنترل بازار مسکن ضروری است
نگاه بازار مسکن به بازارهای موازی است و تنش در این بازارها به ویژه ارز 

و طلا، محرکی برای رشد قیمت مسکن محسوب می شود. ازآنجایی که نگاه
رشد قیمت مسکن مستقیماً بر بازار اجاره و جمعیت بزرگ مستأجران 
اثرگذار است، دولت در گام اول باید با برگرداندن آرامش به بازارهای موازی مانع متشنج 
شدن بازار مسکن شود و در گام بعدی، بانک اطلاعاتی جامعی از بازار اجاره تهیه کند که 

دست سیاستگذار برای حمایت عملی از مستأجران نیازمند باز شود.
کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 

نیاز به 
سرمایه گذاری داریم

اولویت دولت باید جذب سرمایه 
چه سرمایه ایرانیان خارج 
کشور، چه سرمایه خارجی 
و چه سرمایه ایرانیان داخل 
کشور باشد؛ چراکه مهم ترین 
مشکلی که در اقتصاد ایران 
داریم به خصوص از زمانی که 
تحریم های ظالمانه در دهه 
9۰شروع شد و همچنان 
ادامه دارد آن است که نرخ 
رشد سرمایه گذاری کمتر از 
نرخ استهلاک است. ما دچار 
استهلاک زیرساخت ها در 
بخش های مختلف به خصوص 
در بخش صنعت شده ایم و 
تکنولوژی جدید هم در دهه 
گذشته یا وارد ایران نشده یا کم 
وارد شده یا متناسب با نیاز روز 

وجود ندارد.
هادی حق شناس، 
اقتصاددان

 لازم است روی توان 
بخش خصوصی حساب کنیم

حضور حداکثری بخش خصوصی در بخش های مختلف 
اقتصاد اعم از صنعت، تولید و غیره باید در اولویت قرار 
گیرد. دولت ها در همه جای دنیا در بودجه محدودیت دارند 
و نمی شود روی بودجه دولت چندان حساب کرد، اما آن 
چیزی که این کمبود را به نحو بسیار مؤثر می تواند جبران 
کند حضور بخش خصوصی چه داخلی و چه خارجی و 
چه از سمت ایرانیان خارج از کشور است. برای نمونه، 
وقتی صحبت از کریدور شمال-جنوب و شرق و غرب 
می کنیم اگر این موضوع طول بکشد کشورهای دیگر آن 
را انجام می دهند و توجیه آن در ایران ضعیف می شود. راه 
سرعت بخشی به چنین طرح هایی، حضور حداکثری بخش 
خصوصی است. دولت اگر تضمین کند، سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی و حتی ایرانیان خارج از کشور که سرمایه 

قابل توجهی هم به لحاظ فکری و هم مالی 
دارند می توانند به سرعت این طرح ها را 

انجام دهند. 
عزت الله اکبری تالارپشتی، 

رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس 

 تورم باید کاهشی شود
اولویت دولت باید مهار تورم باشد. مهار تورم مهم ترین کاری است 
که دولت باید انجام دهد. نه تنها باید تورم مهار بلکه باید کاهشی 

شود، وگرنه با وضعیت اقتصادی و درآمدی که مردم 
دارند سخت می توانند زندگی خود را اداره کنند. 

 لطف الله سیاهکلی، عضو 
کمیسیون صنایع   مجلس

خودداری از سیاست های دستوری در قیمت گذاری
باید چند موضوع در دستور کار قرار گیرد: ۱. رفع تحریم ها ۲. جلوگیری از سرکوب 
قیمت ها و خودداری از سیاست های دستوری در قیمت گذاری اعم از نرخ سود بانکی، 
نرخ ارز و نرخ کالاها مانند خودرو و غیره. ۳. آزادی کامل در رقابت اقتصادی، یعنی 
اینکه نقش دولت در اقتصاد به شدت کاهش پیدا کند و خصوصی سازی به معنای 

واقعی محقق شود. ۴. ساماندهی نظام بانکی که از ابَرمشکلات کشور 
است؛ چرا که بانک هایی که کفایت سرمایه ندارند و ناتراز هستند به 
جای اینکه یاریگر بخش اقتصاد باشند وزنه ای به پای رشد اقتصادی 

شده اند. 
 بهاء الدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصادی

آزادسازی تولید به نفع مردم
آزادسازی تولید به نفع مردم باید در اولویت قرار گیرد. در حال حاضر منابع تولید در دست 

دولت حبس است. حال آنکه باید منابع تولید اعم از زمین، منابع معدنی، 
دریایی، انرژی و غیره آزاد شود و در اختیار مردم قرار گیرد. درواقع ما راهی 

جز مردمی سازی اقتصاد نداریم و کلید مردمی سازی اقتصاد هم 
آزادسازی منابع به نفع مردم است.. 

روح الله ایزدخواه، عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم مجلس  

اقتصاد ایران دچار مشکلات ساختاری است. اگر از منظر اقتصاد کلان نگاه کنیم مسئله اصلی 
ما در حال حاضر تورم بالاست. بر این اساس، دولت باید تمام هم و غمش 

در سال جدید کنترل تورم با هر تبعات و عوارضی که دارد، باشد. هرچند 
این کار سخت است اما اگر دولت بخواهد برای سال جدید اولویت بندی 

کند تا مسئله تورم را کنترل نکند هیچ کار دیگری را در حوزه اقتصاد 
نمی تواند پیش ببرد. 

کامران ندری، اقتصاددان

کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با همشهری ضمن تأکید بر ضرورت مهار تورم در سال جدید، راهکارهای علمی و عملیاتی بهبود اقتصاد را پیشنهاد داده اند.

مسئله اصلی ما در حال حاضر تورم بالاست
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دستگیری قاتل مادر و فرزندانش

مرد آمریکایی که بعد از کشتن همسرش و فرزندان او گریخته 
بود، توسط پلیس دستگیر شد. به گزارش همشهری به نقل از  
ای بی سی، حدود یک ماه پیش پلیس در جریان ناپدید شدن 
زنی 22ساله به نام مارکایلا جانسون و 2فرزندش میراکل 

4ساله و مسیح 7ماهه قرار گرفت.
کسی که خبر ناپدید شدن آنها را به پلیس اعلام کرده بود، تابی 
خواهر مارکایلا بود. او به مأموران گفت که مدتی قبل شوهر 
خواهرش پیامی برای او فرستاد و مدعی شد که آنها قرار است 
مدتی از کالیفرنیا به کارولینای شمالی نقل مکان کنند و بعد 
از جاگیر شدن در مکان جدید حتما با آنها تماس می گیرند. 
اما حالا حدود یک ماه از رفتن آنها گذشته و هیچ خبری از 
خواهرش و خواهرزاده هایش نیست. با این اطلاعات پلیس وارد 
ماجرا شد و تحقیقات  برای پیدا شدن افراد گمشده آغاز شد. 
در همان روزها بود که جسد زن گمشده و فرزندانش در یک 
مجتمع آپارتمانی در شمال شارلوت در کارولینای شمالی پیدا 
شد. در بررسی ها مشخص شد که آنها به دست بنجامین تیلور 
35ساله )شوهر مارکایلا( به قتل رسیده اند. بنابراین بنجامین 
تحت تعقیب پلیس قرار گرفت و در نهایت چند روز پیش در 
شهر امپریال و در یک کمپینگ در بین کوه ها، جایی خارج از 

دسترسی به تلفن و اینترنت، دستگیر شد.
تیلور در بازداشتگاه امپریال کانتی بود، تا اینکه صبح روز 
جمعه گذشته به کالیفرنیا بازگردانده شد. پلیس هنوز انگیزه 
این قتل را اعلام نکرده و قرار است مرد جنایتکار به زودی در 

دادگاه حاضر شود و به اتهامات خود پاسخ دهد.

اغفال دختر جوان برای سرقت میلیاردی 
مرد شیاد به دختر جوان وعده ازدواج داد و او را وادار کرد از 
خانه فرار کند، اما نقشه اصلی او سرقت 3میلیارد تومان طلا 
بود.به گزارش همشهری، چند روز قبل والدین دختری 
20ساله به اداره چهارم پلیس آگاهی تهران رفتند و از مفقود 
شدن او خبر دادند. پدر دختر جوان در شکایتش گفت:  
دخترم گفت که می خواهد به کلاس زبان برود و از خانه 
بیرون رفت اما دیگر برنگشت و به تماس های مان نیز پاسخ 
نداد. این در حالی بود که متوجه شدیم او مقداری پول نقد 
و طلاهای همسرم به ارزش حدود 3میلیارد تومان را نیز با 
خود برده است. به دنبال این شکایت بود که تجسس های 
کارآگاهان پلیس در این باره آغاز شد. آنها در تحقیقات 
میدانی خود متوجه شدند که دختر جوان همراه خواستگار 
قلابی اش است و آنها قصد دارند طلاها را به بازار طلافروشی 
برده و بفروشند. در این شرایط بود که مأموران موفق شدند 
مخفیگاه آنها را در غرب تهران شناسایی و آنها را دستگیر 
کنند. خواستگار جوان وقتی در پلیس آگاهی تحت بازجویی 
قرار گرفت اعتراف کرد که با اغفال دختر جوان به او وعده 
ازدواج داده اما هدف اصلی اش سرقت اموال پدر او بوده است. 
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
بزرگ در این باره گفت: همکارانم در بازرسی مخفیگاه متهم 
طلاهای مسروقه را کشف کردند و در شرایطی که دختر 
جوان به خانواده اش تحویل داده شده بود، متهم با صدور 
قرار قانونی برای کشف جرائم احتمالی در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی قرار گرفت.

دستگیری عضو ارشد داعش در کرج

عضو ارشد داعش به  نام »رامش« و 2همدستش که خود را برای 
عملیات انتحاری در عید فطر آماده می کردند، در ماهدشت کرج 

شناسایی و دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل تعدادی از اعضای گروه 
تروریستی داعش برای انجام عملیات تروریستی راهی ایران 
شده و در ماهدشت کرج ساکن شده بودند که با هوشیاری یکی 
از شهروندان ماهدشتی شناسایی شدند. این شهروند با شناسایی 
اعضای این گروه، پلیس110 را در جریان قرار داد و با این 
تماس، پلیس البرز وارد ماجرا شد و با همکاری و همراهی این 
شهروند ماهدشتی توانست  عضو ارشد داعش با هویت »محمد 
ذاکر« مشهور به »رامش« و 2نفر دیگر از عوامل تروریستی 
این گروهک را در ماهدشت کرج  دستگیر کند. سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا گفت: این افراد در 2عملیات 
جداگانه در تور اطلاعاتی پلیس قرار گرفته و در تیراندازی به 
خودروی آنان 3نفر مورد اصابت گلوله قرار گرفته و دستگیر 
شدند. این افراد قصد عملیات انتحاری در عید فطر را داشتند. 
او افزود: همچنین ۸نفر از همراهان تروریست ها دستگیر شدند 
که خبرهای تکمیلی درخصوص نحوه اقدامات و ارتباطات این 

تیم تروریستی اطلاع رسانی خواهد شد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

افزایش شهدای حمله تروریستی 
راسک و چابهار

2روز پس از حمله گروهک تروریستی جیش الظلم به 5مقر 
نظامی و انتظامی در راسک و چابهار تعداد شهدای این حادثه به 

16نفر افزایش یافت.
به گزارش همشهری، شماری از تروریست های مسلح گروهک 
جیش الظلم بامداد پنجشنبه به 5مقر نظامی و انتظامی در 
شهرستان های راسک و چابهار واقع در استان سیستان و 
بلوچستان حمله کردند. هرچند آنها در این حمله شماری از 
شهروندان را به گروگان گرفتند و تعدادی از آنها نیز به عنوان عامل 
انتحاری خود را منفجر کردند، اما در نهایت 1۸نفر از تروریست ها 
به هلاکت رسیدند و به هیچ کدام از گروگان ها آسیبی نرسید. 
در حمله تروریستی بامداد پنجشنبه، 11نفر از نیروهای حافظ 
امنیت به شهادت رسیده و شماری نیز مجروح شده بودند که 
با وخامت وضعیت شماری از مجروحان، تعداد شهدا به 16نفر 
افزایش پیدا کرد که 12نفر از آنها مربوط به سپاه پاسداران 
و 4شهید از نیروهای فراجا بودند که اسامی آنها به این شرح 
است شهیدان: احمد حبیبی فر، سعید جهان تیغ، امیرمحسن 
حسن نژاد، حسین انتظاریان، حسین سرسنگی، حامد عبداللهی، 
محمدحسین بامری )بسیجی بلوچ شیعه(، جابر بلوچی جان 
)بسیجی اهل سنت(، عیسی آسکانی )بسیجی اهل سنت(، امین 
دهانی )بسیجی اهل سنت(، انور پاشاه )بسیجی اهل سنت( و 
محمد بچوه )سرباز اهل سنت( از نیروهای سپاه پاسداران بودند. 
شهدای انتظامی به این شرح است:شهیدان عباسعلی میر، مسلم 

کریمی، جواد جهان بیگی و سیدمحسن حسین نیا.

مرگ مادر و فرزند در انفجار کپسول 

 

بر اثر انفجار کپسول گاز در یک منزل مسکونی در یکی از 
محله های شیراز، مادر و فرزندی فوت کردند و 2نفر دیگر نیز 
مصدوم و روانه بیمارستان شدند. سرهنگ عبدالرضا ضربت، 
جانشین فرمانده انتظامی شیراز گفت: این حادثه حدود ساعت 
10صبح پنجشنبه رخ داد و بلافاصله مأموران انتظامی به همراه 

نیروهای امدادی به محل اعزام شدند.
وی افزود: در بررسی های اولیه مشخص شد یک منزل 
مسکونی به علت انفجار کپسول گاز تخریب شده است. 
متأسفانه در این حادثه مادر و فرزندی فوت کردند و 2نفر دیگر 
مصدوم شدند که توسط نیروهای امدادی به مراکز درمانی 
انتقال یافتند. جانشین فرمانده انتظامی شیراز تصریح کرد: 

تحقیقات بیشتر درباره این حادثه ادامه دارد.

شهادت ۲پلیس در درگیری با اشرار
2نفر از مأموران انتظامی زاهدان در جریان درگیری با اشرار 
مسلح به شهادت رسیدند و یک مأمور دیگر مجروح شد. 
به گزارش همشهری، این درگیری ظهر دیروز )شنبه( در 
بخش کورین زاهدان، واقع در استان سیستان و بلوچستان 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مأموران برای پایان دادن به 
یک درگیری راهی محل حادثه شده بودند، اما اشرار مسلح که 
حاضر نبودند خود را تسلیم کنند، شروع به تیراندازی به سوی 
مأموران کردند. در این حادثه 3نفر از مأموران پاسگاه کورین 
هدف گلوله قرار گرفتند که 2نفر از آنها به شهادت رسیدند و 

مأمور دیگر مجروح شد.

کارآگاهان پلیس در تعقیب 3آدم ربا هستند که با ربودن تاجری ثروتمند قصد 
باج گیری 10میلیون دلاری از خانواده او را داشتند.

به گزارش همشهری، در تعطیلات نوروزی زن میانسالی به اداره یازدهم پلیس آگاهی 
تهران رفت و به کارآگاهان گفت پسرش که تاجر است توسط افراد ناشناس ربوده شده 
است و آنها برای آزادی اش پول خواسته اند. او گفت: پسرم در چین، هنگ کنگ و ایران 
تجارت می کند و از چند روز قبل به طور ناگهانی ناپدید شد. من فکر می کردم که او 
درگیر انجام کارهایش است و چند روز از وضعیتش بی  خبر بودم تا اینکه فرد ناشناسی 
تماس گرفت و گفت پسرم را ربوده است. او که مدام تهدید می کرد گفت برای آزادی 
پسرم باید 10میلیون دلار پرداخت کنم و اگر به زودی این پول را به او و همدستانش 

ندهم پسرم به قتل می رسد.
با ثبت این شکایت کارآگاهان در نخستین گام به بررسی دوربین های مداربسته اطراف 
محل سکونت مرد ربوده شده پرداختند. در ادامه فهرستی از رقبای تجاری این تاجر 
تهیه کردند و در بین آنها به دنبال سرنخ برای برملا شدن پشت پرده این آدم ربایی 
بودند. تحقیقات در این باره ادامه داشت تا اینکه آدم ربایان تماس گرفتند و بازهم 

درخواست پول کردند. بعد از این تماس بود که کارآگاهان به اطلاعاتی دست یافتند 
که نشان می داد آنها از شمال کشور تماس گرفته اند و به احتمال زیاد مرد تاجر را نیز به 
شمال منتقل کرده اند. با ادامه تحقیقات افسران پلیس به اطلاعات تازه تری در این باره 
دست یافتند و در حال شناسایی مخفیگاه متهمان بودند تا اینکه معلوم شد آدم ربایان 
تاجر ربوده شده را با دستان بسته در آزادراه کرج- تهران رها کرده اند. به این ترتیب 

او نجات یافت و در جریان تحقیقات جزئیات بیشتری از ربوده شدنش را بازگو کرد.
تاجر جوان به مأموران گفت:  در خانه مشغول خوردن شام بوده که ناگهان سه مرد با 
کلت کمری وارد خانه ام شدند و پس از اینکه چشمانم را بستند من را کتک زدند با 
تهدید سوار ماشین کرده و به شمال کشور انتقال دادند. آنها برای آزادی ام 10 میلیون 
دلار می خواستند اما وقتی فهمیدند که پلیس در تعقیب شان است من را در جاده 

کرج با دستان بسته رها کردند.
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت با اعلام جزئیات این 
پرونده گفت:  با وجودآزادی تاجر ربوده شده، تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 

آدم ربایان ادامه دارد.

دادسرا
دختر 19ساله پس از 
اینکه فریب خواستگار 
اینستاگرامی اش را خورد با 
برداشتن طلاهای خود و مادرش، خانه را ترک 
کرد و قدم در راهی گذاشت که پایان شومی 
داشت. به گزارش همشهری، اواخر بهمن سال 
گذشته زوج میانسالی به اداره پلیس رفتند 
و خبر از ناپدید شدن دخترشان دادند. آنها 
می گفتند که دختر 19ساله شان به نام مانلی با 
برداشتن طلاهای خود و مادرش از خانه خارج 

و ناپدید شده است.

اخاذی ۲هزار دلاری 
با این شکایت، تحقیقات کارآگاهان پلیس 
آگاهی زیرنظر بازپرس جنایی تهران شروع شد. 
این در حالی بود که خانواده دختر جوان علاوه 
بر پخش تراکت، عکس دخترشان را در فضای 
مجازی منتشر کرده و از مردم برای پیدا کردن 
او کمک خواسته بودند. در این بین تعدادی از 
افراد فرصت طلب نقش گروگانگیر را بازی کرده 

و دست به اخاذی از خانواده این دختر زدند.
خانواده مانلی که قربانی نقشه گروگانگیران 
تقلبی شده بودند با مراجعه به اداره پلیس 

شکایت کردند. پدر مانلی گفت: افرادی با من 
تماس گرفتند و گفتند که دخترم را گروگان 
گرفته اند. آنها برای آزادی دخترم درخواست 
2 هزار دلار کردند که من فورا این مبلغ را تهیه 
کردم و طبق خواسته آنها دلارها را در باغچه ای 
در یکی از پارک ها قرار دادم، اما آدم ربایان 
دلارها را بردند و خبری از دخترم نشد. بعد از 
آن فهمیدم که آنها با ادعای دروغین آدم ربایی 
از من کلاهبرداری کرده اند. هر چند با شکایت 
پدر مانلی، آدم ربایان خیالی دستگیر شدند اما 

هنوز خبری از دختر گمشده نبود.
در شرایطی که تحقیقات برای پیدا کردن 
این دختر ادامه داشت، چند روز قبل او با 
یکی از دوستانش تماس گرفت و گفت که در 
خانه ای زندانی شده است. مانلی لوکیشنی برای 
دوستش فرستاد و از او خواست تا به پلیس و 
خانواده اش خبر بدهد. وقتی پلیس در جریان 
ماجرا قرار گرفت، راهی خانه موردنظر شد و 
دختر گمشده را درحالی که با دست و پای 
بسته در اتاقی زندانی بود نجات داد. در آنجا 
پسری جوان نیز حضور داشت که مأموران او را 
هم دستگیر کردند. دختر جوان با گریه توضیح 
داد: وقتی در اینستاگرام با اشکان آشنا شدم، او 

گفت تاجر است و خودش را فردی موجه نشان 
داد. حتی از من خواستگاری کرد و وقتی شنید 
که قصد دارم برای ادامه تحصیل به خارج از 
کشور بروم با چرب زبانی ادعا کرد که در کانادا 
خانه دارد. من قصد ازدواج با او را داشتم، اما پدر 
و مادرم به شدت مخالفت کردند. می گفتند 
زود است و من الان فقط باید به فکر درس و 
کنکورم باشم. به پیشنهاد اشکان، طلاهای 
خودم و مادرم را برداشتم و به خانه او رفتم تا 
با هم زندگی کنیم. او اما فریبم داد و بعد از 
24ساعت مرا به این خانه آورد؛ خانه فسادی 
که توسط چند زن اداره می شد. نه تنها من، 
بلکه دختران زیادی مانند من فریب خورده 
بودند و آنها از ما سوءاستفاده می کردند. وی 
ادامه داد: روزهای وحشتناکی را سپری کردم 
و امید داشتم شاید خانواده ام مرا پیدا کنند. 
هر لحظه خودم را سرزنش می کردم که چرا 
با بی فکری خانه امن و خانواده ام را ترک کرده 
بودم. آنها موبایلم را گرفته بودند و روزها دست 
و پایم را می بستند و در اتاق زندانی ام می کردند 
تا اینکه روز آخر اشکان سراغم آمد. ما در خانه 
تنها بودیم که او مرا تسلیم نیت های شوم خود 
کرد. سپس به خواب عمیقی فرو رفت که من از 

موقعیت استفاده کردم و موبایلش را برداشتم 
و در نهایت توانستم با دوستم تماس بگیرم و 
او را در جریان قرار دهم. خوشبختانه پلیس 
و خانواده ام رسیدند و مرا از این جهنم نجات 

دادند.

خواستگار شیاد
ماموران سپس به بازجویی از پسر جوان 
پرداختند. او گفت: من نقش اغفال کننده دختران 
را داشتم. به بهانه ازدواج آنها را فریب داده و به 
خانه فساد می کشاندم. در ازای این کار پول 
خوبی از دایرکنندگان این خانه فساد می گرفتم. 
حالا که دستگیر شده ام به شدت پشیمانم. با 
اعتراف این جوان، تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری اعضای این خانه فساد آغاز شده است.

دام سیاه خواستگار اینترنتی برای دختر جوان

اصغر بارها به اتهام شرارت و درگیری دستگیر 
شده است. روی صورت و دستانش آثار چاقو دیده 
می شود و پر از خالکوبی های عجیب است. او می گوید که فقط به خاطر 
قدرت نمایی، سرقت می کرده نه به خاطر به دست آوردن پول. گفت وگو 

با وی را می خوانید.

آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟
بهمن پارسال بود. حدود ۲ سالی می شد که پشت میله های زندان بودم.

به چه جرمی در زندان بودی؟
معلوم است دیگر؛ شرارت.

اما این بار به جرم سرقت دستگیر شده ای. درست است؟
راستش همه این سرقت ها را هم برای قدرت نمایی انجام دادیم. در مرام ما 
پول درآوردن از راه سرقت جایی ندارد. این کار را صرفا برای قدرت نمایی 
انجام دادیم که همه از ما حساب ببرند. ما بهمن از زندان آزاد شدیم و 
اسفند سرقت ها را شروع کردیم و فروردین هم دستگیر شدیم. البته من 

معتقدم که بدشانسی آوردیم وگرنه دستگیر نمی شدیم.
چرا فکر می کنی بدشانسی آوردی؟

چون ما خیلی حرفه ای عمل می کردیم، اما خب بعد از دستگیری متوجه 
شدیم که آخرین طعمه ما یک آشنا بوده است. در حقیقت گل به  خودی 
زدیم و گاف دادیم. او شروری بود که برای ما در فضای مجازی با انتشار 

استوری کری می خواند.
چه شد که تصمیم به سرقت آن هم مسلحانه گرفتید؟

 یک روز در پاتوق نشسته بودیم و می خواستیم کاری انجام دهیم که

 قدرت مان را به رخ رقبایمان بکشیم. همین شد که سرقت را انتخاب 
کردیم.

با چه شگردی سرقت می کردید؟
وقتی هوا تاریک می شد سراغ طعمه جدید می رفتیم. به محض شناسایی 
سوژه به او نزدیک می شدیم، اسلحه را روی سرش قرار می دادیم و گردنبند 

طلایش را به سرقت می بردیم.
از زن ها هم سرقت می کردید؟

نه. فقط از مردها. در مرام ما نیست از خانم ها سرقت کنیم!
چرا فقط گردنبند سرقت می کردید؟ برخی از شاکیان می گویند حتی 

دستبند و ساعت طلا هم همراهشان بوده است.
می خواستیم منحصر به فرد باشیم!

با گردنبند های سرقتی چه می کردید؟
همانطور که گفتم ما نیاز مالی نداشتیم. بعد از هر سرقت هم طلاها را به 
پاتوق می بردیم و به رخ رقبایمان می کشیدیم. این کار به ما حس خوبی 
می داد. هم جلوی رقبایمان خودنمایی می کردیم هم اینکه می دیدیم 
مردم چطور با دیدن ما وحشت به جانشان می افتد. این حس ترس مردم، 

ما را خوشحال می کرد.
نمی ترسیدید اگر جان یکی از طعمه هایتان را با هل دادنش به خطر 

بیندازید؟
شاید در این قسمت بخت با ما یار بود که خطر جانی، کسی را تهدید 
نکرد. در درگیری ها همینطور است. وقتی می رویم دعوا باید این ریسک 
را بپذیریم که ممکن است طرف بمیرد و ما تبدیل به قاتل شویم، اما 

خوشبختانه تا اینجا شانس آورده ایم که تبدیل به قاتل نشده ایم.

بخت با ما یار نبودگفت و گو

پلیس در تعقیب آدم ربایان ۱۰ میلیون دلاری

2شرور سابقه دار که با قرار دادن لوله کلت کمری 
روی سر طعمه هایشان، گردنبند طلای آنها را 
سرقت می کردند زمانی گرفتار پلیس شدند که 

در آخرین سرقت، سراغ یک شرور آشنا رفتند.
به گزارش همشهری، از اوایل اسفند پارسال 
گزارش سرقت های مسلحانه توسط 2 جوان 
موتورسوار به پلیس پایتخت اعلام شد. آنطور 
که تحقیقات نشان می داد سارقان سوار بر موتور 
بودند و در تاریکی شب، طعمه های خود را 
که گردنبند طلا داشتند شناسایی و خفت 
می کردند. آنها برای ترساندن طعمه هایشان 
به سمت آنها می رفتند، لوله کلت کمری را 
روی سرشان می گذاشتند و تهدید به شلیک 

می کردند.
یکی از مالباخته ها که مردی جوان است، درباره 
جزئیات حادثه به افسر پلیس گفت: پس از 
برداشتن پول از دستگاه خودپرداز به سمت 
خانه ام حرکت کردم. ناگهان موتوری جلوی 
پایم پیچید. 2 جوان که هیکل ورزشکاری 
داشتند و روی دستانشان پر بود از خالکوبی های 
عجیب مار و اسکلت، مرا تهدید کردند که اگر 
فریاد بکشم جانم را می گیرند. ترک نشین موتور 
اسلحه ای روی سرم قرار داد و تهدید کرد که 
ماشه را می کشد. او سپس گردنبند طلایی را 
که داشتم از گردنم کشید و به سرقت برد. پس 
از سرقت هم مرا کتک زدند، طوری که دستم 

دچار شکستگی شد.

طعمه آشنا 
این پرونده در شعبه نهم دادسرای ویژه سرقت 
در جریان بود و گروهی از کارآگاهان تحقیقات 
برای شناسایی سارقان خشن را ادامه می دادند تا 
اینکه اتفاقی عجیب باعث شناسایی سارقان شد.

ماجرا از این قرار بود که اواخر هفته گذشته 
پسری جوان به اداره پلیس رفت و گفت 2 سارق 
آشنا، گردنبند وی را قاپیده و فرار کرده اند. وی 
که خودش سابقه شرارت و درگیری دارد، گفت: 
من خودم بارها به اتهام شرارت، قدرت نمایی و 

درگیری، دستگیر و زندانی شده ام، اما چند روز 
قبل به دام 2 خفت گیر آشنا افتادم و این موضوع 
خیلی برایم گران تمام شده است. چون برای من 
افت دارد که اموالم را 2 شروری که آنها را از طریق 
فضای مجازی می شناختم و با آنها کل کل داشتم 

سرقت کنند.
وی درباره جزئیات سرقت نیز گفت: در خیابان 
در حال قدم زدن بودم که موتوری به من نزدیک 
شد. ترک نشین موتور لوله کلتش را روی سرم 
قرار داد و بعد با تهدید گردنبندم را قاپید. من 
آنها را شناختم. آنها اصغر و مهدی نام دارند که 
همیشه ادعای قدرت می کنند و می گویند همه 
مردم از آنها حساب می برند. اما متوجه نشدند 

که آنها را شناخته ام و من هم به رویم نیاوردم.
با این سرنخ، مأموران پاتوق های 2 شرور 
خطرناک را شناسایی کردند و 2 روز قبل 
هردو نفر را در عملیاتی غافلگیرانه و در پاتوق 

خلافکاران دستگیر کردند. این 
دو شرور سابقه دار که از اراذل 
و اوباش سطح یک هستند، 
وقتی شواهد و مدارک را علیه 
خود دیدند لب به اعتراف 
گشودند و به سرقت های 

سریالی اعتراف کردند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

آخرین طعمه ۲ سارق مسلح یک شرور آشنا بود

وقتی سارقان خطرناک گل به  خودی زدند وقتی سارقان خطرناک گل به  خودی زدند 

دستگیری جاعل چک پول با 50فقره جعل
مأموران پلیس یک جاعل حرفه ای را که انواع اسناد و مدارک و چک پول جعل می کرد، دستگیر کردند. مأموران 
کلانتری 208پایانه جنوب که متوجه فعالیت این جاعل شده بودند، او را هنگام تحویل اسناد و چک پول های جعلی 
به یکی از مشتریانش دستگیر و از او مقدار زیادی مدارک جعلی کشف کردند. این جاعل به 50فقره جعل اقرار کرد.

اخاذی از رستوران ها توسط 2بازرس قلابی
2مرد شیاد که به اسم بازرس به رستوران ها می رفتند و از مدیران آنجا اخاذی می کردند، دستگیر شدند. متهمان 
پس از مراجعه به واحدهای صنفی مختلف به خصوص رستوران ها به بهانه نداشتن جواز کسب از آنها باج گیری 
می کردند که دستگیر شدند. آنها به چندین مورد رشوه گیری و اخاذی و دریافت 93میلیون تومان اعتراف کردند.

انتظامی
رویداد

متهمان ادعا می کنند 
سرقت هایشان را برای 
قدرت نمایی مرتکب 

می شدند
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وضعیت اسفبار دریاچه ارومیه طی سال های 
اخیر کار را به جایی رساند که از »کشتی به گل 
نشسته« برای توصیف شرایط دریاچه استفاده شد 
و شمارش معکوس برای مرگ همیشگی آن به ویژه 
در بخش های جنوبی آغاز شد. خشکسالی و کاهش 
بارندگی در 4سال متوالی نیز با وجود اقدامات ستاد 
احیاء، وضعیت مناسبی برای دریاچه ارومیه رقم 
نزد، اما در روزهای آغازین سال جاری خبر افزایش 
حجم و تراز آب این دریاچه نسبت به مدت زمان 
مشابه سال قبل و همچنین در مقایسه با ابتدای 
سال آبی جاری، خبری مسرت بخش قلمداد شد؛ 
اتفاقی که به دلیل افزایش حجم بارندگی ها و انتقال 
حقابه دریاچه ارومیه از سدهای منطقه رخ داد. این 
وضعیت تا جایی پیش رفت که مسئولان از احتمال 
آغاز دوباره فعالیت های گردشگری در این دریاچه 

خبر می دهند.

اقداماتی که همچنان باید تکمیل شوند 
براساس مصوبه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه رهاسازی آب از پشت سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه به سمت این دریاچه سالانه یک میلیارد و صد میلیون مترمکعب است. پساب 
تصفیه شده فاضلاب ارومیه و تبریز نیز هم اکنون به دریاچه می ریزد و قرار است پساب تصفیه 
شده 15شهر دیگر نیز به این دریاچه بریزد. یکی از مهم ترین پروژه های نجات دریاچه ارومیه، 
انتقال آب از سد کانی سیب به این دریاچه از تونل زاب است تا سالانه 600میلیون مترمکعب 
آب به دریاچه ارومیه راهی شود. حدود 10هزار حلقه چاه در حوضه آبریز دریاچه در محدوده 
آذربایجان شرقی قرار دارد. سالانه نیز باید 2هزار حلقه چاه در این حوضه آبریز مسدود شود.

رضایت از وضعیت دریاچه ارومیه 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: وضعیت دریاچه ارومیه نسبت به سال 
قبل بسیار مناسب تر است. یک میلیاردو۷۷0میلیون مترمکعب آب در دریاچه وجود دارد و شرایط 
برای تفریح مردم مهیاست. نخستین سال است که وزارت نیرو به حقابه دریاچه ارومیه ورود خوب 
داشت. هر سدی که وضعیت مناسبی داشته باشد با توجه به جدولی که در وزارت نیرو داریم، حقابه را 
تامین می کند. البته که هر چه هوا گرم تر شود طبیعتا تبخیر افزایش می یابد. رهاسازی از مخزن چند 
سد انجام شده است. در مورد بقیه سدها نیز بستگی به وضعیت بارندگی دارد. اکنون 11تالاب اقماری 

دریاچه ارومیه وضعیت خوبی دارند و حیات وحش این منطقه در وضعیت خیلی مناسبی است.
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بازگشت قایق ها به دریاچه ارومیه
دریاچه ارومیه با 1.۷۷0میلیارد مترمکعب آب رهاسازی شده از سدها و ناشی از بارش ها، نفس تازه کرد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

12مورد حمله به یگان حفاظت منابع طبیعی در نوروز
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور: در روزهای نوروز، ۱۲ مورد حمله 
متخلفان به نیروها و مقرهای یگان حفاظت منابع طبیعی در استان های مازندران، گلستان، گیلان، سیستان 

و بلوچستان، ایلام، کردستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد گزارش شده است.

نقش برجسته سراب بهرام، تخریب نشده است
مسعود رزمجویی، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی استان فارس: دوستداران میراث فرهنگی نگران 
نباشند. نقش برجسته سراب بهرام تخریب نشده است. با توجه به بررسی های انجام شده از سوی کارشناسان، 

هیچ  تخریبی روی این اثر تاریخی مشاهده نشده است.

خبر کوتاه

 نیمی از مردم دنیا می توانند 
به ایران سفر کنند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: در 
دولت برای اینکه همه را با خود همراه کنیم، خیلی شمشیر 
زدیم و در نتیجه این تلاش ها نیمی از مردم دنیا می توانند 
امروز به ایران سفر کنند و نگرش ها نسبت به ایران تغییر کند.

به گزارش همشهری، عزت الله ضرغامی در جمع انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران، 
افزود: دفاتر خدمات مسافرتی همواره  خواستار همکاری با 
وزارت میراث  فرهنگی اند و ما نیز کاملا آماده هستیم. تمام 
کارهایی که برعهده حوزه گردشگری کشور است نیز به نوعی 
به این جامعه ارتباط دارد. این وزارتخانه آماده هر نوع تشریک 

مساعی و همکاری است.
او با اشاره به جلسه اخیری که با رئیس سازمان برنامه و بودجه 
داشته است، افزود: قانون بودجه روز چهارشنبه به دولت آمد 
و در کنار عده ای از دوستان انتقادات خود را به آن مطرح 
کردیم. قرار شد با منتقدان جلسات مستقل برگزار و مسائل 
بررسی شود. جلسه سازمان برنامه و بودجه نیز با ما برگزار شد 

و درخواست ها و پیشنهادهای ما تصویب شد.
ضرغامی با بیان اینکه روحیه دولت مردمی شنیدن و استقبال 
از نقد و انتقاد سازنده است، گفت: اگر به خاطر داشته باشید 
گردشگری در روزهای نه چندان دور موضوع رده چندم 
کشور بود، اما الان این حوزه تبدیل به مسئله اصلی بسیاری 

از بزرگان کشور شده است.
او با اشاره به اینکه حدود ۴0مانع جدی هنوز بر سر گسترش 
گردشگری کشور وجود دارد، بیان کرد: درخواست من از 
جامعه گردشگری کشور و دیگر دست اندرکاران این حوزه 
این است که هر نوع چالش و مانعی را که بر سر راه می بینند 

به این لیست اضافه کنند.
ضرغامی با انتقاد از رویه موجود در آژانس های گردشگری، 
گفت: متأسفانه برخی از آژانس ها عادت کرده اند که مسافران 
را به خارج از کشور رهسپار کنند. درخواست ما از آنها این 
است که تعدادی از گردشگران را نیز به داخل کشور بیاورند. 
ما نیز باید این نوع تفکر رایج در مردم را که شادی و نشاط در 

خارج از کشور است، معکوس کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اضافه 
کرد:  عده ای نمی خواهند گردشگری گسترش پیدا کند. 
امیدوارم با کمک و همکاری یکدیگر بتوانیم کارهای بزرگی  
در مسیر پیشرفت گردشگری انجام دهیم و موانع موجود را با 

هم افزایی برطرف کنیم.

عدد خبر

خبرخوان

پتانسیل حوضه آبریز ارس در آینده 
نزدیک در خاک ترکیه مهار و کنترل 
خواهد شد. کارشناسان هشدار 
می دهند که تغییر کمیت و کیفیت 
جریان ورودی از رودخانه ارس به ایران 
می تواند »منطقه آزاد تجاری ماکو« و 
»منطقه آزاد ارس« را که نقش مهمی 

در اقتصاد کشور دارند، متضرر کند.

83
درصد

گردشگر داخلی و ۱۴۲گردشگر خارجی 
از جاذبه های تاریخی و طبیعی استان 
همدان دیدن کردند. به گفته محسن 
معصوم علیزاده، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان همدان روند بازدید 
گردشگران از همدان تا هفته آینده 
و در روزهای عید فطر ادامه خواهد 

داشت.

909
هزار 

ایجاد بانک سلولی برای گونه های 
در خطر انقراض

مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به قدمت بالای بانک ژن سازمان حفاظت 
محیط زیست، از تلاش برای ایجاد بانک سلولی برای حفظ 
سلول های زنده گونه های در خطر انقراض همچون یوزپلنگ، 
میش مرغ و... خبر داد. محمد رضا اشرفی زاده درباره بانک های ژن 
به ایسنا گفت: آنچه در زمینه بانک های ژن در دنیا اتفاق می افتد، 
مثالی از کشتی نوح است. حضرت نوح)ع( نمونه هایی از حیوانات را 
در یک کشتی جمع آوری و برای آیندگان ذخیره کردند. در بانک 
ژن نیز هدف اصلی، ذخیره گونه های جانوری برای نسل های آینده 
است. به گفته اشرفی زاده بانک ژن فرایندی دارد. کنترل کیفی 
روی نمونه ها انجام می شود و آن نمونه هایی که استانداردهای 
سازمان را داشته باشند، جمع آوری می شوند و در مخازن قرار 
می گیرند اما آنچه در دستور کار قرار گرفته تا پیگیری شود، ایجاد 

بانک سلولی در سازمان حفاظت محیط زیست است.
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1.1
میلیارد مترمکعب 
میزان افزایش آب 
دریاچه نسبت به 

ابتدای سال آبی جاری

250
میلیون مترمکعب

حجم آب رهاسازی 
شده از سد ها به 

سمت دریاچه ارومیه

90
کیلومترمربع

وسعت افزایش یافته 
دریاچه نسبت به زمان 

مشابه سال قبل

1270.31
سانتی متر 

تراز سطح آب 
دریاچه ارومیه 

160
میلیون مترمکعب
افزایش میزان آب 
نسبت به زمان 
مشابه سال قبل

1225
کیلومترمربع 
وسعت کنونی 
دریاچه ارومیه

1.770
میلیارد مترمکعب 
حجم آب موجود 
در دریاچه ارومیه 

%30
سطح دریاچه ارومیه 

دارای آب است

    اشتغال زایی برای افراد دارای معلولیت

بعد از اینکه از رشته صنایع  دستی فارغ التحصیل شد، تصمیم گرفت دستان 
دختران دارای معلولیت را با دوختن، بافتن و خلق صنایع  دستی آشنا کند. مهدیه 
پارسا، حدود 2 دهه است که به همین دلیل با بهزیستی خراسان جنوبی همکاری 
می کند، اما از 3سال پیش ایده راه اندازی یک کارگاه برای اشتغال زایی به ذهنش 
رسید. او به همشهری می گوید: »اعتماد کمتری برای اشتغال به بچه های دارای 
معلولیت ذهنی )هوش مرزی( در جامعه وجود دارد. از سوی دیگر تجربه من 
می گوید که این بچه ها کارهای عملی را خیلی خوب انجام می دهند.« همین شد جرقه راه اندازی یک کارگاه 

صنایع  دستی برای افراد دارای معلولیت ذهنی و ضایعه نخاعی تا درآمدی برای خودشان داشته باشند.

    ادامه یک هنر سنتی 

برای درآمدزایی باید فکر بکری داشت و چه فکری بهتر از اینکه یکی از صنایع  دستی بومی بیرجند هم احیا 
بشود. پارسا ادامه می دهد: »پارچه بافی سنتی یا توبافی با برپا کردن دار پارچه بافی، یکی از صنایع  دستی کهن 
خراسان جنوبی است که جای خودش را به پارچه های ماشین بافت داده . این هنر کماکان در خراسان جنوبی 
دوباره نفس تازه ای کشید. حالا هم 8نفر از بانوان رها شده از اعتیاد و سرپرست خانوار، دار پارچه بافی را در خانه 
خود سوار کرده اند و پارچه های دستباف را به کارگاه می رسانند.«  برخی از پارچه ها با پنبه »مَله« بافته می شود؛ 
پنبه ای که خاص شهرستان خوسف در خراسان جنوبی است و ثبت ملی هم شده  است. پارسا می گوید که پارچه 
بافته شده از الیاف پنبه مله گران تر است، زیرا الیاف کوتاه تری دارد و باید در اندازه 10سانتی متری آن را بتابانند. 
دختران هم در کارگاه با پارچه ها انواع و اقسام محصولات از کیف و ساک دستی تا کالای خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می کنند. هنر گلدوزی را هم به کمک گرفته اند تا تولیدات زیباتری حاصل شود.

    سفر دستبافته ها به شهرهای دیگر

از هر چه بگذریم سخن بازار کار خوش تر است. هنر دست بچه های سجادشهر را باید در شهرهای دیگر 
جست وجو کرد. پارسا می گوید: »کارها بیشتر به تهران، شیراز، یزد و کلانشهرها فرستاده می شوند. 
در تعامل با جهاد دانشگاهی هم تهیه کیف های پارچه ای در همایش ها و نشست ها به  عهده بچه های 
ماست.« لبخند و آرامش دخترکان دارای معلولیت در کارگاه باعث شده تا مهدیه پارسا به این فکر باشد 

که کارگاهی هم برای پارچه بافی پسران دارای معلولیت راه اندازی کند. 

هشدار زرد برای 16 استان

فعالیت سامانه بارشی جدید از بعدازظهر شنبه، 18فروردین 
در کشور آغاز شده است؛ در شرایطی که هشدار سطح زرد 
بارندگی روز شنبه برای 6استان آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، گیلان، اردبیل، زنجان و قزوین صادر شده بود این 

هشدار امروز برای 16استان نیز شده است.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: فعالیت سامانه بارشی امروز، یکشنبه، 19فروردین 
در مناطقی از شمال غرب، غرب و جنوب غرب و همچنین 
دامنه های شمالی و جنوبی البرز مرکزی و دامنه های مرکزی 
زاگرس ادامه دارد. سامانه بارشی در برخی نقاط با وزش باد 
شدید همراه است و به همین دلیل در نقاطی که بارش ندارند 
منجر به بروز گرد و خاک خواهد شد.  کبری رفیعی با بیان 
اینکه هشدار سطح زرد امروز نیز ادامه دارد، افزود: این هشدار 
امروز برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان، قزوین، ایلام، خوزستان، لرستان، همدان، 
مرکزی، گیلان، مازندران، گلستان، البرز و تهران صادر شده 
است.  او با بیان اینکه بارش ها روز دوشنبه در شمال غرب 
ادامه دارد، تاکید کرد که این بارش ها در البرز مرکزی و 
بخش هایی از شرق و شمال شرق به شکل پراکنده خواهد بود. 
کارشناس سازمان هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید به 
کشور در روز سه شنبه خبر داد و اعلام کرد که این سامانه ابتدا 
نوار غربی و سپس نیمه غربی را در برمی گیرد و روز چهارشنبه 
نیز نیمه غربی کشور، مناطق مرکزی، استان های ساحلی 
خزر و مناطق جنوبی البرز تحت تأثیر این سامانه خواهد بود.

به گفته او، این سامانه بارشی سبب کاهش نسبی دما از روز 
سه شنبه خواهد بود و 3-2 درجه کاهش دما در استان های 
تحت تأثیر خواهیم داشت. سازمان هواشناسی وقتی هشدار 
زردرنگ صادر می کند به معنای این است که پدیده ای جوی 
رخ خواهد داد که ممکن است در سفرها و انجام کارهای 
روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. هشدار زردرنگ برای آگاهی 
مردم صادر می شود تا آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده ای 
جوی که از حالت معمول شدت بیشتری دارد، داشته باشند. 
از سوی دیگر مسئولان نیز در جریان این هشدارها قرار 

می گیرند تا اگر لازم باشد تمهیداتی  بیندیشند.
در این روز در استان های ذکر شده احتمال آب گرفتگی معابر، 
جاری شدن رواناب، بارش تگرگ، لغزندگی و کاهش دید 
به ویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، احتمال سقوط 
سنگ و خسارت به نهال ها و درختان آسیب پذیر وجود دارد. 
توصیه هواشناسی احتیاط در سفرهای برون شهری، تردد 
در کنار رودخانه ها و حاشیه  مسیل ها، جابه جایی عشایر و 

همچنین فعالیت های کوهنوردی است.

کوتاه تر  از گزارش کار برای این دختران 
مرز ندارد

دختران دارای معلولیت ضایعه نخاعی و ذهنی و بانوان رها شده از 
اعتیاد در سجادشهر بیرجند طرحی نو درانداختند

صدای چرخ  خیاطی لابه لای خنده ها و 
پچ پچ ها گم می شود. فضای کارگاه بیشتر به 
دورهمی دوستانه شبیه است. یکی سوزن را 
برمی دارد و شروع به پر کردن برگ گل های 
روی پارچه می کند و دیگری پارچه های 
دستباف را برش می زند.  در این کارگاه 
 که در گوشه ای از سجاد شهر بیرجند در

خراسان جنوبی قرار دارد، 15دختر با معلولیت 

ضایعه نخاعی یا ذهنی )هوش مرزی( حضور 
دارند.8 بانوی رها شده از اعتیاد که سرپرست 
خانوار نیز هستند، دارهای پارچه بافی را در 
خانه گذاشته اند و با الیاف طبیعی، پارچه 
می بافند و به دست دخترکان کارگاه می رسانند. 
این گروه سراسر شور و شوق نه فقط به 
درآمدزایی رسیده اند، بلکه در راستای احیای 
بافت سنتی پارچه های صنایع  دستی مخصوص 
خراسان جنوبی نیز گام برداشته اند. مهدیه 
پارسا، کارآفرین و مسئول کارگاه به همشهری 
می گوید که قصد دارد کارگاهی برای پسران 

دارای معلولیت نیز  یر کند. 

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

معاون هماهنگی امور اقتصادی و 
 گردشگری مازندران از بازگشت

 ۲۰۰ واحد تولیدی راکد به مدار تولید 
طی سال قبل در استان خبر داد. به 
گزارش مهر، حسن خیریان پور افزود: 
۶۲ هزار شغل در استان ایجاد شده 
است. او با بیان اینکه مازندران رتبه 
اول کاهش نرخ بیکاری را در کشور 
کسب کرده است، افزود: نرخ بیکاری 

این استان ۵.۱ درصد است. 

۲00
کارخانه  

مازندران

سرپرست اداره کل راه آهن جنوب 
شرق گفت: ۳۲۹ هزار و ۶۹۱ مسافر 
پارسال از طریق راه آهن جنوب 
 شرق جابه جا شدند که نسبت به
 ۲۱۴ هزار و ۸۵۱ مسافر سال ۱۴۰۱ رشد

۵۳ درصدی را نشان می دهد. به 
گزارش ایرنا، حمید بهادری بیان کرد: 
در سال ۱۴۰۲، ۵ هزار و 7۰۵خودرو از 
راه آهن جنوب شرق حمل شده که 
نسبت به ۳ هزار و ۶7۶خودرو سال 

۱۴۰۱ رشد ۵۵ درصدی داشته است.

۵3
درصد  

بلوچستان
سیستانو

عکس خبر

کلاه نمدی
کلاه نمدی از اجزای ویژه پوشش مردان »لر« است که تنها 

تفاوت آن در بین اقوام مختلف به رنگ کلاه مربوط می شود. 
کلاه نمدی کلاهی است که مردان لر، بختیاری، لک، ترک های 
قشقایی و... آن را بر سر می گذارند. نمد این کلاه تهیه شده از 
پشم گوسفند است که با ایجاد فشار، حرارت و رطوبت و قرار 

دادن در قالب درست می شود. عکس:  مهر

وبختیاری
هارمحال

چ

 دستگاه پارچه بافی
 امید زندگی ماست

گلدوزی را از همه هنرها 
بیشتر دوست دارد. 
مهناز زارع مقدم جزو 
بچه های هوش مرزی 
)توانایی شناختی زیر 
متوسط( و 32ساله است.

به همشهری می گوید: 
»خوشحالم که درآمد 
دارم. با پولم برای مامانم 

لباس خریدم.«  

خدیجه کاظمی، روزگار 
پرفراز و نشیبی را 
پشت سر گذاشته. 
سختی زندگی بعد از 
فوت همسرش او را 
به اعتیاد کشاند. او که 
60سال دارد به همشهری 
می گوید: »بعد از ترک 
می خواستم  اعتیاد، 
درآمد داشته باشم. به 
ما اعتماد کردند و این دار 
پارچه بافی امید زندگی 

من شده است.« 

 مهدیه پارسا 
 کارآفرین: 

دختران   در کارگاه با 
پارچه ها انواع و اقسام 
محصولات از کیف و 
ساک دستی تا کالای 
خواب و آشپزخانه و 

حوله را تولید می کنند. 
هنر گلدوزی را هم 

به کمک گرفته اند تا 
 تولیدات زیباتری

حاصل شود 

رآفرینی
کا

انجنوبی
خراس
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با نزدیک شدن به موعد اکران عید فطر 
باید منتظر بود که حداقل یک فیلم کمدی 
به ترکیب فیلم های نوروزی افزوده شود 
تا چیدمان اکران نوروز که از ابتدا هم با 
نقدهایی مواجه بود قدری متعادل تر شود. 
در میان 7 فیلمی که در ایام تعطیلات سال نو 
روی پرده رفتند تنها یک کمدی گیشه پسند 
وجود داشت: »تمساح خونی« ساخته جواد 
عزتی. حالا که تقریبا یک ماه از اکران این 
فیلم گذشته، شاید دست اندرکاران چینش 
اکران به اشتباه خود در قراردادن تنها یک 
کمدی در برنامه نوروزی پی برده باشند. با 
اینکه این فیلم همه رکوردها را به نام خود 
سند زده، اما چه بسا اگر کمدی گیشه پسند 
دیگری در کنار آن روی پرده می رفت، فروش 
فیلم جواد عزتی هم بیشتر می شد؛ حتی 
شاید داستان کم مایه و شوخی های تکراری 
و شخصیت های پادرهوای »تمساح خونی« 
در حضور یک کمدی استخوان دار اصلا 
مورد توجه قرار نمی گرفت و فیلمی تا این 
حد ملالت بار نمی توانست به فاتح گیشه 
نوروزی سینما بدل شود. اما کدام کمدی در 
اکران عید فطر به رقابت با »تمساح خونی« 

می پردازد؟

چینش نامتناسب اکران نوروزی
روز دوم سال نو بود که خبرگزاری دولت 
)ایرنا( از رشد ۷برابری مخاطب و ۱۰برابری 
گیشه سینما در نوروز امسال نسبت به نوروز 
سال گذشته خبر داد. البته این خبرگزاری 
به این نکته اشاره کرده بود که اکران نوروزی 
سال گذشته از 24اسفند۱4۰۱ کلید خورده 
بود درحالی که اکران نوروزی امسال برای 
»تمساح خونی« از ۱6اسفند، برای 4 فیلم از 
23اسفند، برای »بیبدن« از 24اسفند۱4۰2 
و برای »آسمان غرب« از روز نخست 
تعطیلات نوروزی ۱4۰3 آغاز شده است. 
مجموع فروش ۷فیلم نوروز ۱4۰3 تا زمان 
نوشتن این گزارش، مطابق اعلام »سامانه 
مدیریت فروش و اکران سینما« )سمفا(، 
۱۰3میلیاردو858میلیون و 49۱هزار تومان 
بوده و در کل یک میلیون و59۱هزار و 522نفر 
در 46هزار و 24سانس به تماشای فیلم های 
نوروزی نشسته  اند. نکته دیگری که درباره 
اکران نوروزی امسال باید به آن اشاره کرد این 
است که همه فیلم های اکران نوروزی امسال، 
به جز »تمساح خونی«، با شروع ماه رمضان 
روی پرده رفتند، اما اکران نوروزی ۱4۰2 در 

شرایطی عادی شروع شد. به رغم اینکه آمار و 
ارقام می گویند اکران نوروزی امسال پررونق و 
پروپیمان بوده، موضوعی که نباید از نظر دور 
بماند، افزایش قیمت بلیت سینما نسبت به 
نوروز پارسال است. همچنین، وقتی به فاصله 
تقریبا 64میلیارد تومانی فیلم نخست جدول 
فروش یعنی »تمساح خونی« و فیلم دوم 
یعنی »بیبدن« نگاه می کنیم و از طرف دیگر 
وقتی می بینیم مجموع فروش 5فیلم دیگر 
اکران تقریبا ۱2میلیارد تومان شده، با خاطر 
جمع تری می توان از اشتباه برنامه ریزان سینما 

در چینش ترکیب اکران نوروزی گفت.

افشاری می آید، افشاری نمی آید
اکران عید فطر که امسال تقریبا چند روزی بعد 
از پایان تعطیلات نوروز شروع می شود، یکی از 
مهم ترین زمان های اکران در سینمای ایران 
است. صاحبان فیلم ها برای رسیدن به این نوبت 
اکران با هم رقابت می کنند و مسئولان سازمان 
سینمایی نیز راغب هستند فیلمی در عید فطر 
اکران شود که به افزایش آمارهای فروش و 
تأیید ایده رونق سینما کمک کند. در این 

شرایط، کمدی گیشه پسند تنها راه نجات است. 
شنیده ها از اکران نخستین ساخته سینمایی 
بهرام افشاری به نام »۷۰سی« حکایت داشت، 
اما سیدابراهیم عامریان، تهیه کننده فیلم، به 
ایرنا گفت: »فیلم ۷۰سی برای عید فطر اکران 
نخواهد شد. این تصمیم مدیران بوده که به رغم 
آماده بودن فیلم و درخواست ما، فیلم را در 
عید فطر اکران نکنند. کاری که برای عید فطر 
اکران می شود، فیلم سینمایی »گربه« به تهیه 
کنندگی سعید خانی است و به هیچ کدام از 
فیلم های ما اکران تعلق نگرفته است. فیلم گربه 

از قبل برای اکران عید فطر تعیین شده بود.«
عامریان امسال سه کمدی »مرد عینکی«، 
»تگزاس3« و همین »۷۰سی« را آماده اکران 
دارد که به هیچ کدام اکران عید فطر داده نشده 
است. اما »گربه« به کارگردانی مصطفی 
تقی زاده که گویا نام آن به »فصل گربه« تغییر 
خواهد کرد، ظاهرا کمدی ای است با بازی بهرام 
افشاری و سارا بهرامی. افشاری ویزای »فسیل« 
را در جیب دارد و روی کاغذ از هر گِیتی عبور 
خواهد کرد. سارا بهرامی هم قبلا در »هزارپا« 
تجربه موفقی از بازی در فیلمی کمدی داشته 
است. از فیلم هیچ اطلاعاتی در دست نیست و 
مراحل تولید و پس تولیدش به اصطلاح چراغ 
خاموش جلو رفته است. فیلم قبلی تقی زاده 
»زرد« )۱395( نام داشت که درامی اجتماعی 
با حضور بهرام رادان و ساره بیات بود. شاید اصلا 

»گربه« کمدی نباشد.

مراسم تشییع پیکر زنده یاد رضا داوودنژاد 

صبح دیروز، شنبه ۱۸فروردین ماه از مقابل خانه گزارش 2
سینما با حضور جمعی از هنرمندان برگزار شد. 
این مراسم با اجرای کامران ملکی آغاز شد که وی در ابتدا بیان 
کرد: »رضا از تبار خانواده بود؛ اگر بخواهیم خانواده را در سینما 

مثال بزنیم او از تبار خانواده بود. حالا هم خانواده درباره رضا 
صحبت می کنند.« در این مراسم شاهرخ بدیعی، پدر همسر رضا 
داوودنژاد، مونا داوودنژاد دختر عموی رضا داوودنژاد و 
همبازی اش در فیلم »مصایب شیرین«، علی داوودنژاد برادر 
رضا داوودنژاد صحبت کردند. نیما حسنی نسب، منتقد سینما 

و پژمان بازغی، رئیس انجمن بازیگران از دیگر سخنرانان مراسم 
تشییع رضا داوودنژاد بودند و محسن امیریوسفی هم بیانیه 
کانون کارگردانان را قرائت کرد. علیرضا داوودنژاد، کارگردان 
شاخص سینمای ایران و پدر رضا داوودنژاد، صاحب عزای 
مراسم دیروز اما سخنی در جمع بیان نکرد و تنها اشک ریخت.

خداحافظی با رضا داوودنژاد

مأموریت: نجات گیشه بهاری
»خجالت نکش2« و »گربه« در فهرست اکران عید فطر؛ شاید »مست عشق« هم بیاید 

اولین سکانس تلخ سینمای ایران در سال ۱4۰3

ناصر احدیگزارش ۱
روزنامه نگار

زخم زیتون 
کارگردان های فلسطینی از بازگشت به غزه می گویند 

کارگردان های فلسطینی خارج از کشور، جنگ در خانه را 
تماشا می کنند و بر نقش سینما در انتقال واقعیت ها باور 

دارند.
براساس گزارش ورایتی، زمانی که جنگ اسرائیل و حماس 
آغاز شد آن ماری جاسر، کارگردان فلسطینی، تنها یک هفته 
با شروع فیلمبرداری فیلمش »همه پیش از تو« فاصله داشت. 
این فیلم قرار بود در زادگاه وی بیت اللحم که در 45مایلی غزه 

واقع است، ساخته شود.
پروژه این فیلمساز نامزد اسکار، درباره شورش سال ۱936 به 
رهبری کشاورزان علیه حاکمیت استعماری بریتانیا و هجوم 
شهرک های یهودی در فلسطین، متوقف شده است و جاسر 
که اکنون در رام الله مستقر است، مشتاقانه منتظر آتش بسی 
است که به مرگ و ویرانی پایان و به او اجازه دهد برگردد و 
درام خود را فیلمبرداری کند. او می گوید: اکنون گفتن این 

داستان فراموش شده مهم تر از همیشه است. 
درحالی که امیدها برای دستیابی به آتش بس در نوار 
غزه به سختی سوسو می زند، کارگردان های فلسطینی 
مانند جاسر با ناامیدی دست وپنجه نرم می کنند و این 
سوال برایشان مطرح است که چگونه هنر آنها درد و رنج 
فلسطینیان را بهتر منتقل خواهد کرد. از زمان آغاز جنگ، 
بیش از 3۱هزار غیرنظامی فلسطینی در نتیجه عملیات 

نظامی اسرائیل و گرسنگی جان خود را از دست داده اند.

پرسش های الیا سلیمان 
الیا سلیمان، نویسنده و کارگردان فلسطینی، در کارگاه 
آموزشی »قمره« موسسه فیلم دوحه که حدود یک ماه پیش 
در قطر برگزار شد، گفت: سینما درواقع هرگز فوری به چیزی 

دست نمی یابد.
سلیمان که در پاریس ساکن است، برای آثاری مانند »مداخله 
الهی« که برنده جایزه هیأت داوران کن شد و درگیری 
اسرائیل و فلسطین را با لحنی سوررئال به تصویر می کشد، 
شناخته شده است. این کارگردان مطرح فلسطینی در 
»قمره« گفت زمان آن فرا رسیده است که بپرسیم برای 
پذیرفتن مسئولیت و موضع اخلاقی برای ساخت فیلم هایی 
که ما را قادر می سازد درباره نسل کشی ها، کشتارها و 
خشونت های وحشتناک در سراسر جهان بحث کنیم، چه 

باید کرد.

اولویت پایان جنگ است 
لینا سوالم، کارگردان فلسطینی، که او نیز مقیم پاریس 
است، می گوید پایان دادن به جنگ اولویت اول است تا 
بتوان مردمی را که هنوز آنجایند نجات داد. مستند سال 
2۰23 این کارگردان با عنوان »بای بای طبریه« به چگونگی 
آواره شدن مادرش، هیام عباس بازیگر و خانواده اش از شهر 
طبریه بر اثر جنگ اعراب و اسرائیل در سال ۱948 می پردازد. 
سؤالم می گوید: »بای بای طبریه« که کمی قبل از شروع 
درگیری های کنونی در ونیز و تورنتو نمایش داده شد، از آن 
زمان با اقبال روبه رو شده است؛ زیرا مردم طالب داستان های 
انسانی فلسطین اند. او گفت در فکر کارهای بعدی است که 
می تواند انجام دهد؛ زیرا باید انسانیت و پیچیدگی زندگی 
مردمی را که به خوبی نمایندگی نمی شوند یا به آنها انگ زده 
می شود، تصویر کرد. کمال الجعفری، کارگردان فلسطینی 
مقیم برلین، در حال بررسی آوارگی فلسطینی ها از زاویه 
دیگری است. مستند تجربی او با عنوان »یک فیلم فدایی« 
درباره غارت آرشیو مرکز تحقیقات فلسطین در بیروت در 
جریان اشغال پایتخت لبنان توسط ارتش اسرائیل در سال 
۱982 است. وی از فیلم های یافته شده برای تصویرکردن 
موج های متوالی مهاجرت اجباری فلسطینیان استفاده 
کرده و امیدوار است وقتی این فیلم در جشنواره پخش شود، 
ماهیت جنگ کنونی را نیز روشن کند. الجعفری می گوید: 
درگیری پیامدهای بسیار و دلایل بسیاربسیار متفاوتی دارد. 
هر نوع بازسازی آن بسیار پیچیده است؛ اما فکر می کنم 
باید از هر چیزی که می تواند در حال حاضر کمک کند، 

استفاده کرد.

پسر خیابان ها 
محمد المغانی در ۱۷سالگی غزه را ترک کرد تا در لهستان، 
جایی که اکنون در آنجا زندگی می کند، تحصیل کند. او در 
حال فیلمبرداری »پسر خیابان ها« مستندی درباره یک 
نوجوان فلسطینی است که بدون تابعیت در کمپ آوارگان 
بیروت بزرگ می شود. المغانی قصد دارد با پایان جنگ با 
دوربینش به خانه بازگردد. او می گوید: برنمی گردم تا از 
خاکسترها فیلمبرداری کنم؛ زیرا همه شهر ویران شده 
است. من می خواهم سوی دیگر غزه را نشان دهم که زیبایی 
زندگی روزمره مردم و فرهنگ و بسیاری چیزهای دیگر غیر 

از جنگ است. 
اما قطعا جنگ برای این کارگردان ها که درگیری را از نقاط 
مختلف جهان تماشا می کنند، مهم است. جاسر می گوید: 
همه ما مانند آهویی هستیم که در نور چراغ های جلوی 
ماشینی خیره و گرفتار شده ایم. بعضی روزها من کاملا 
غرق شده و یخ زده ام و بعضی روزها باید سرم را در شن ها فرو 
کنم تا به همه این تصاویر نگاه نکنم و بعد روزهایی می رسد 
که تنها کاری که می توانم انجام دهم این است که به این 
تصاویر نگاه کنم و سعی کنم بفهمم چه کاری می توانیم 
انجام دهیم. ما منفعل نیستیم. ما باید کاری انجام دهیم. 
شاید ناامیدانه به نظر برسد ولی ما درمانده نیستیم. من این 

ایده را رد می کنم.

اکران آنلاینکوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران

تئاتر

۱7 کیلوکاهش وزن برای ایفای نقش 
سیروس قایقران 

روزبه رئوفی، بازیگر نقش سیروس قایقران در فیلم سینمایی 
»پرویزخان« گفت: زمانی که با من تماس گرفتند و نقش را 
پیشنهاد دادند، فیلمنامه را خواندم و از آن بسیار خوشم آمد. 
چون سیروس قایقران را هم می شناختم، از این کار و نقش 
استقبال کردم. پس از آن جلسه ای با آقای ثقفی )کارگردان( 
داشتیم و متن را خواندیم و اتود زدیم و همکاری مان شروع 
شد. این بازیگر که با ایلنا گفت وگو می کرد در ادامه افزود: 
بعد از اینکه شروع به کار کردیم، سختی های نقش، خودش را 
نشان داد. من پیش از این فوتبال بازی نکرده بودم و چیزی 
حدود ۱۷کیلو اضافه وزن داشتم. علاوه بر این حضور و پست 
بازی قایقران در تیم ملی خاص بود و به عنوان هافبک وسط 
بازی متفاوتی داشت. یک مربی فوتبال به نام آقای ایمان وند 
داشتیم که در این پروسه بسیار کمک کردند تا به وزن ایده آل 
و بازی درست برسم. وی درباره زمانی که برای کاهش وزن 
و رسیدن به وزن مناسب برای نقش سیروس قایقران صرف 
کرده است، بیان کرد: این کار 24روز طول کشید. مربی برای 
ما هفته ای 3جلسه فوتبال گذاشته بود که بعضی روزها 2نوبت 
بود و خودم هم به صورت مجزا تمرین و برنامه برای کاهش وزن 
داشتم. رژیم سختی گرفتم که البته اذیت کننده بود و ریزش 
شدید مو گرفتم و صورتم هم تغییراتی کرد. رئوفی تصریح کرد: 
گریم من سنگین بود و روزی حدود 3 ساعت و نیم زمان می برد؛ 
چون فرموهای قایقران ریز بود و درست کردن آن زمان می برد. 

بچه های گریم 2نفره روی سرم کار می کردند.

رشد ۲۹درصدی مخاطبان تئاتر
پارسال 5هزارو42۱ عنوان نمایش روی صحنه رفت که این 
آمار رشد ۱۷درصدی را نسبت به سال ۱4۰۱ نشان می دهد. 
تعداد دفعات اجرا و تعداد تماشاگران نیز به ترتیب 4۷ و 29 
درصد رشد داشتند. به گزارش ایرنا، اجرای نمایش هایی 
با محوریت زندگی بزرگان و مفاخر، بازگشت جشنواره 
تئاتر دانشجویی بعد از چهار سال به صحنه و آغاز پروژه 
احداث حریم مجموعه تئاتر شهر ازجمله اتفاقات و اقدامات 
مثبت و دلگرم کننده حوزه تئاتر در سال ۱4۰2 بود. تعداد 
جشنواره های مورد حمایت اداره کل هنرهای نمایشی از 5۰ 
عنوان در سال ۱4۰۱ به 59 عنوان در سال ۱4۰2 رسیده 
است که نشان دهنده رشد ۱8درصدی است. تعداد مجوزهای 
صادرشده تولید نمایش در سال ۱4۰۱ به رقم 4هزارو639 
عنوان رسید. در سال ۱4۰2 تعداد 5هزارو42۱ عنوان 
نمایش مجوز تولید گرفتند و از این نظر رشد ۱۷درصدی 

را شاهد بودیم.
همچنین پارسال استقبال 83درصدی از چهل ودومین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر صورت گرفت. چهل ودومین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر با دبیری مهدی حامدسقایان 
از 2۷ دی تا ۱2 بهمن ۱4۰2 در تهران برگزار شد. تالار 
وحدت، مجموعه تئاتر شهر، تماشاخانه سنگلج، تئاتر مولوی، 
تالار حافظ، تالار هنر، مجموعه تئاتر محراب و تماشاخانه 
ایرانشهر میزبان نمایش های صحنه ای چهل ودومین 

جشنواره تئاتر فجر بودند.

»پرویز خان« را دلی ساختم 
علی ثقفی، کارگردان فیلم »پرویزخان«: »پرویز خان« را به صورت دلی ساختم و هیچ سفارشی برای تولید 
این اثر در کار نبوده است. از سازمان اوج تشکر می کنم که هرگز مرا مجبور به کاری نکردند و گفتند 

هرطور که دوست داری کار کن! / سینما پرس

»آسمان غرب« جذاب و حرفه ای است
حجت الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد: زمان شناسی امثال شهید شیرودی در ارتش در 
فیلم »آسمان غرب« خوب و جذاب نمایش داده شده بود. »آسمان غرب« به لحاظ فرمی اثری بسیار 

خوب است و صحنه های جنگی بسیار حرفه ای تصویر شده است./ ایرنا

اعلام زمان جدید اکران آنلاین 
»ویلای ساحلی«

»ویلای ساحلی« ساخته کیانوش عیاری، فیلمساز مطرح 
کشور، از ساعت 8 شب سه شنبه 2۱ فروردین ۱4۰3 به اکران 
آنلاین شبکه نمایش خانگی می آید. اکران آنلاین »ویلای 
ساحلی« پیش از این قرار بود سوم  فروردین در فیلم نت آغاز 
شود؛ ولی به علت آماده نبودن نسخه مطلوب سازندگان و 
برخی مناسبات مدنظر در این نسخه، نمایش آن به تعویق 
افتاد. در تصمیم جدید زمان اکران در بخش »سینماآنلاین« 
برای 2۱ فروردین قطعی شده است. »ویلای ساحلی« به 
تهیه کنندگی رضا رخشان ساخته شده است. رضا عطاران 
در این فیلم طنز نقش برادرزن یونس را بر عهده دارد و پژمان 
جمشیدی هم در نقش یونس بازی می کند. ریما رامین فر، 
فرگل فربخش، یوسف خسروی و علی پناهی نیز در »ویلای 
ساحلی« بازی کرده اند و شووار کریم زاده به عنوان بازیگر 
در آن معرفی شده است. زنده یاد کیومرث پوراحمد نیز در 
فیلم عیاری ایفای نقش کرده است. داستان فیلم »ویلای 
ساحلی« در یکی از شهرهای شمالی اتفاق می افتد. ماجرا 
از این قرار است که مردی به نام چاوش که صاحب یک ویلا 
است می خواهد همراه دخترش که در دانشگاهی در خارج از 
کشور پذیرش شده است برای 6  ماه به سفر برود و ویلا را به 

مردی به نام یونس می سپارد.
یونس همراه همسر و 3 فرزندش ساکن ویلا می شوند و 
سپس برادرزن یونس هم از راه می رسد و از آن به بعد اتفاقات 

زیادی را شاهدیم.

شمایل آشنای ارسطو عامل و یک فیلم پرحاشیه
»خجالت نکش۲« ساخته رضا مقصودی با بازی احمد مهران فر و شبنم مقدمی کمدی 
دیگری است که نامزد اکران در عید فطر است. قسمت نخست این کمدی در سال ۱3۹7 
تقریبا 4میلیاردو700میلیون تومان فروخت و فروش بدی نداشت، اما اینکه بتوان برای 
آن داستان لاغر و بی کشش قسمت نخست درباره زوج میانسالی که با وجود عروس و 
داماد بچه دار می شوند، فیلم دومی تراشید، هنری است که فقط از دست کمدی سازان 
ساخته است. مهران فر با شمایل ارسطوی سریال »پایتخت« در خاطره  توده مردم ثبیت 
شده و کسانی که به تماشای کمدی های او می روند، انتظار ارسطوی دیگری از او دارند. 
شاید »خجالت نکش۲« پاسخی به این تمایل باشد، هرقدر هم که نابسنده، کافی است 
فقط سایه ای از ارسطو یا شمایلی مسن تر از این شخصیت را برای تماشاگر علاقه مندش 

تداعی کند.
فیلم دیگری که طبق شنیده ها شاید در عید فطر اکران شود، »مست عشق« ساخته 
حسن فتحی با شهاب حسینی )در نقش شمس تبریزی( و پارسا پیروزفر )در نقش مولانا( 
و تعدادی از بازیگران ترکیه ای است که تولید پرحاشیه و پرماجرایی داشت. اگر این 
شنیده ها صحت داشته باشد و »مست عشق« به روی پرده بیاید، معلوم است که نهایتا 
طرف های ایرانی و ترکیه ای، بعد از مدت ها جدال و کشمکش و صدور بیانیه و شب نامه 

علیه یکدیگر، بالاخره به توافقی برای نمایش این فیلم رسیده اند.

مکث

در همه این روزها که رفتن تراژیک رضا 
داوودنژاد دل ها را خون کرده - دقیقا از 
۱3فروردین که خبر تلخ از شیراز رسید تا 
صبح دیروز که پیکرش تا خانه ابدی تشییع 
شد - داوودنژاد پسر، به درستی تیتر یک 
رسانه های مکتوب و مجازی شده است. پسر 
شیرین و دوست داشتنی که به یمن فیلم های 
خانوادگی داوود نژاد پدر - از »مصایب شیرین« 

تا »کلاس هنرپیشگی« و »روغن مار« - و حضور 
در فیلم ها و سریال های دیگر، دلپذیرترین عضو 

خانواده برای مردم بود؛ حکایت مکتوم مانده 
که یک پرده اش را دیروز در مراسم داوودنژاد 
پسر دیدیم، حکایت داوودنژاد پدر است. باران 
اشک هایی که جاری شدند، فقط چند پلان 
از این سکانس طولانی و غمبار است. آنچه 
بیشتر به چشم آمد و در روزهای گذشته تحت 
الشعاع اصل ماجرا )درگذشت رضا داوودنژاد( 
قرار داشت، داغ پدر برای جوانمرگی پسر بود. 
برای تسلای دل داوودنژاد پدر چه می شود 
گفت؟ کارگردانی که با فاصله ای قابل توجه از 
دیگران و به شکلی خلاقانه، سینما را به حرفه 

خانوادگی تبدیل کرد و امروز رضایش کنار 
»مامان اتی« آرام گرفت، با این داغ سنگین 
چگونه کنار خواهد آمد؟ به این پرسش های تلخ 
هیچ پاسخی نمی توان داد. علیرضا داوودنژاد 
که هر چه پا به سن گذاشت، فیلم هایش جوان تر 
و پر طراوت تر شدند )و از این جهت با هیچ کدام 
از هم نسلانش قابل قیاس نیست( برای این 
سینماگر آشنا با پدیده جوانمرگی که پیش از 
این خواهر، همسر و رفیق صمیمی را به خاک 
سپرده و دوباره ایستاده و فیلم ساخته، شاید 

سینما تسلی بخش باشد.

داغ سنگین پدر 

  مونا داوودنژاد
هرگز فکر نمی کردم روزی اینجا به خاطر رضای 
عزیز بایستم. مصایب ما حتی قبل از فیلم »مصایب 
شیرین« شیرین بود چون رضا شیرین بود. 
اطمینان دارم همه شما از رضا خاطرات شیرینی 

به یاد دارید.

  نیما حسنی نسب
قبلا بارها فیلم »مصایب شیرین« را با لبخند دیده بودم. دیشب از دلتنگی 
نشستم پای فیلم اما به نظرم نماها همه فلو بود از بس که دلتنگی داشت. 
آقای داوودنژاد می دانیم این سخت ترین سکانس عمر شماست که باید 
هم نقش پدر و هم نقش کارگردان را بازی کنید اما چشم همه رضا، ما و 

سینمای ایران به شماست.

  پژمان بازغی
از روزی که این خبر را شنیدم، فکر می کنم چه 
موضوعی پیدا کنم برای صحبت اما چیزی بیش از 
اینها که گفته شد، نیست. رضا عاشق زندگی بود 
و شیرین بود و چه حیف که برای او از فعل بودن 

استفاده می کنیم.
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حافظ
راز درون پرده ز رندان مست پرس
کاين حال نيست زاهد عالی مقام را

دعای روزبيست وهفتم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
مَِّ ارْزُقْني فیِهِ فَضْلَ لیَْلَهٍ القَْدْرِ وَ صَیِّرْ فیهِ امُُوري مِنَ العُْسْرِ الِيَ الیُْسْرِ  اللّهُُِ

بادِهِ الصّالحِینَ نْبَ وَالوِْزْرَيا رَؤوُفاً بعِِِ وَ اقْبَلْ مَعاذيري وَ حُطَّ عَنِّي الذَّ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز فضیلت لیله القدر را نصیب من گردان و تمام امور و 
کارهاي مشکل مرا آسان گردان و عذرهایم بپذیر و وزر و گناهم محو 

و نابود ساز اي رؤف و مهربان در حق صالحان.

دغدغه

عکس خانه

خانه من کجاست؟
10نکته در برخورد با افراد غریبه ای که به آلزایمر دچار 

هستند و از شما کمک می خواهند

چند روز پیش به محض پیاده شدن 
از ماشین، پیرمردی جلو آمد و سؤال 
عجیبی از من پرسید: »آقا! کجایی؟« ابتدا تصور کردم که 
هنگام رانندگی بی دقتی کرده ام و او با طعنه من  را سرزنش 
می کند تا به اشتباهم پی ببرم. عذرخواهی کردم و گفتم: 
»ببخشید حاج آقا اگر خطایی رخ داده، حواسم نبود.« 
اما سؤال بعدی را که پرسید تازه فهمیدم با شخصی که 
آلزایمر دارد روبه رو هستم؛ »پسرم، اینجا کجاست؟« در 
پاسخ دستپاچه شدم و نمی دانستم چه کار کنم. پرسیدم: 
»می دانید منزل کجاست؟« مکعب مستطیلی کوچک 
که با نخ انگار به آستر کتش دوخته و متصل شده بود، از 
جیبش درآورد. یک طرفش شماره تلفنی بود و زیرش 
نوشته شده بود: تلفن تماس پسرم. طرف دیگر آدرس 
خانه اش بود. گفتم »آقا سوار ماشین شویم، من شما را به 
خانه می رسانم.« خانه اش چند کوچه آن طرف تر بود. به 
محض پیاده شدن از ماشین، ابتدا ترسید و گفت من را کجا 
آوردی؟ ترسیده بود اما آدرس همانی بود که نشانم داده 
بود. تصمیم گرفتم که با پسرش تماس بگیرم که متأسفانه 
پاسخگو نبود. هاج و واج مانده بودم چه کار کنم و تا تصمیم 
گرفتم از پلیس یا اورژانس کمک بگیرم، خودش دسته 
کلیدی در آورد و همان پلاک خانه را نشان داد و گفت: »اینو 
ببین درسته؟« امتحان کردم و در خانه باز شد. همان واحد 
همکف خانه اش بود. تا دَم در همراهی اش کردم. ترسیده 
بودم که نکند گرفتار خفت گیرها شوم. پیرمرد باز هم هنگام  
ورود به خانه تردید داشت و چند باری پرسید: »اینجا خونه 
خودمه؟« در همین حین، جوانی از طبقه بالا آمد پایین و 
گفت بله اینجا خانه خودشان است. همزمان پسر پیرمرد 
هم تماس گرفت و با تشکر گفت که مشکلی نیست و فقط 
به پدرم بگویید در واحد را ببندد. ماجرای آن روز تمام شد 
و امیدوارم آن پیرمرد شیرین که خوشبختانه دچار بیماری 
حاد آلزایمر نشده، اتفاق خاصی برایش نیفتاده باشد و در 
ادامه هم نیفتد. با این حال، کمی جست وجو و از متخصصان 
پرس و جو کردم تا ببینم در مواجهه با افراد غریبه ای که با 
بیماری آلزایمر دست و پنجه نرم می کنند، چه باید کرد. 
نکات زیر خلاصه ای از آنچه کسب کرده  ام. شاید به درد 

شما هم بخورد.
بیماران آلزایمری، باید حوصله فراوان داشته 1 حوصله به خرج دهيد: برای ارتباط و کمک به 
باشید. به او فرصت دهید تا فکر کند و هرآنچه را می تواند به 

کمکش بیاید، بیان کند. 
مناسبی از احترام ندارد، اشتباه بزرگی است. پس 2 احترام بگذاريد: اینکه تصور شود، بیمار درک 

از صحبت های بیش از حد خودمانی بپرهیزید.
نباید نقد یا سرزنش کنید. اگر مطلبی برای شما 3 جر و بحث نکنيد: اینگونه افراد را به هیچ عنوان 
خیلی روشن نیست، تلاش کنید تا مفهوم را درک کنید و 
سپس برای تأیید، آنچه را فهمیده اید تکرار کنید. اگر 
کلماتی را اشتباه بیان کرد، حدس بزنید، اصلاح کنید و 

تکرار کنید.
تعداد سؤالات تان را کم کرده و به بیمار اجازه دهید 4 به کوچه فرعی نزنيد: تا آنجا که امکان دارد، 
فکر کند و با حوصله پاسخ دهد. از عبارات کوچه خیابانی 
مثل بپر بالا، بزن بریم، غمت نباشه و... استفاده نکنید و به 

جای شان عبارات صحیح و ساده را به کار ببرید.
استفاده کنید. مثلا به جای اینکه بگویید »آنجا 5 مثبت بگوييد: از عبارات مثبت بیشتر از منفی 
نروید« یا »اینجا خانه شما نیست« بهتر است بگویید »اینجا 

بیایید« یا »این یکی خانه شماست.«
توضیحات کلامی باعث سردرگمی بیشتر 6 مطالب را بنويسيد: اگر متوجه شدید که 

می شود، آنها را با زبان ساده بنویسید.
آلزایمری، نوشته ها و نشانی هایی را در لباس یا 7 جيب بيمار را دريابيد: خیلی از بستگان بیماران 
کیف آنها می گذارند تا درصورت ضرورت به کار گرفته شوند.

جست وجوی بیشتری جایی بروید، مثلا از ماشین 8 بيمار را تنها نگذاريد: اگر لازم شد برای 
پیاده شدید، بدون عجله و یا رعایت همه موارد ایمنی، از آن 
شخص هم بخواهید همراه شما بیاید. اینگونه ترس را از او 

دور می کنید.
که به آدرس مورد نظر رسیدید، احتیاط به خرج 9 احتياط کنيد: در همه موارد به خصوص هنگامی 
دهید. ممکن است برخی با سوءاستفاده، برای شما دام پهن 
کرده باشند. تا حد ممکن هیچ گاه داخل واحد آپارتمانی 

نشوید.
آنکه فرد را به مقصد رساندید، مطمئن شوید که 10 از شخص امين کمک بگيريد: سرانجام پس از 
بیمار در امنیت کامل است. اگر توانستید با یکی از اعضای 
خانواده او تماس بگیرید، به یکی از همسایه ها اطلاع دهید 
و یا نهایتا از کارشناسان اورژانس بخواهید تا راهنمایی تان 

کنند.

تب داغ ترانه گل یخ در انگلیس تب داغ ترانه گل یخ در انگلیس 
اول منچسترسيتی و حالا 
ليورپول و احتمالا به زودی ديگر 
تيم های ليگ برتر انگليس؛ يک ريميکس از آهنگ 
معروف »گل يخ« به داغ ترين آهنگ ليگ برتر 
انگليس تبديل شده و حسابی هواداران فوتبال و 
موسيقی ايران را در داخل و خارج سر ذوق آورده 

است.
اين آهنگ ابتدا توسط اکانت رسمی باشگاه 
منچسترسيتی روی يکی از فيلم هايش در 
اينستاگرام مورد استفاده و خيلی زود مورد توجه 
ايرانی ها قرار گرفت. خيلی سريع اين فيلم در فضای 
مجازی بين کاربران ايرانی دست به دست شد. اتفاق 
جالب بعدی وقتی بود که همين ريميکس را، ديگر 
باشگاه معروف انگليسی، يعنی ليورپول هم برای 

يکی از پست هايش استفاده کرد.
هر دو پست اينستاگرامی، با استقبال ايرانی ها 

مواجه شده و از تعداد کامنت های فارسی می توان 
فهميد که اين دو پست حسابی بين ايرانی ها 

دست به دست می شود.
اين آهنگ که کورش يغمايی 51سال پيش در 
آلبومی به همين نام گل يخ منتشر کرده، ساخته 
خود اين هنرمند است و شعر آن را مهدی اخوان 
لنگرودی سروده است. البته چيزی که مورد توجه 
تيم های انگليسی قرار گرفته، ريميکسی از اين 
آهنگ و کار يک دی جی به نام مت بايلا است. خود 
اين هنرمند که آهنگ های معروف را ريميکس 
می کند، از استفاده از اثرش توسط باشگاه های 
انگليسی حسابی ذوق زده شده و در اينستاگرام به 
آن واکنش نشان داده است. پست های اينستاگرامی 
او بيش از 2هزار لايک ندارند اما همين ريميکس 
آهنگ گل يخ، نزديک به 200هزار بار لايک خورده و 
نشان می دهد که علاقه مندان به اين آهنگ، در پی 

اتفاق های اخير، سر از حساب کاربری او درآورده اند 
و اين آهنگ را لايک کرده اند.

کورش يغمايی هم در پست اينستاگرامی خود به 
انتشار اين آهنگ توسط منچسترسيتی واکنش 
نشان داده و با تگ کردن هنرمند  انگليسی ای که 
آهنگ را ريميکس کرده، عملا کار او را تأييد کرده 
است. با توجه به اينکه اين آهنگ بارها و بارها 
شنيده شده، احتمال اينکه در روزهای آينده توسط 
ديگر باشگاه ها و حساب های بزرگ اينستاگرام 
استفاده شود، زياد است. استفاده باشگاه های 
خارجی از موسيقی ايرانی البته بی سابقه نيست 
و سال گذشته، انتشار يک فيلم از سوی حساب 
باشگاه آث ميلان ايتاليا با موسيقی ايرانی، حسابی 
مورد توجه کاربران ايرانی قرار گرفت. باشگاه 
ايتاليايی در فيلم خود از يک قطعه در دستگاه 

سه گاه استفاده کرده بود.

دنيا در حال مبارزه با انواع و اقسام ويروس ها و 
بيماري هاست و طبق تجربه، يکی از مهم ترين چيزهايی 
که می تواند از شر اين ويروس ها و بيماری ها ما را در امان 
بدارد، رعايت بهداشت است. اما هنوز هم آدم های زيادی 
در سرتاسر جهان هستند که به امکانات بهداشتی 

مناسب دسترسی ندارند.
فردا روز جهانی بهداشت با شعار »سلامت من، حق 
من« است و اين روز در حالی گرامی داشته می شود 
که براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، دولت ها و 
کشور های جهان نتوانسته اند خدمات بهداشتی اساسی 
برای بيش از 4ميليارد نفر يعنی نيمی از جمعيت کره زمين 
را به صورت کامل فراهم کنند. ماجرا اين است که سازمان 
جهانی بهداشت برای هر سال شعار خاصی درنظر می گيرد 
تا زمينه اطلاع رسانی در موضوع خاص بهداشتی که هدف 
آن سازمان است فراهم شود و نهاد های ملی و بين المللی 

روی آن تمرکز کنند. شعار امسال هم برای حمايت از حق 
هر فرد در هر جايی برای دسترسی به خدمات بهداشتی 
باکيفيت، آموزش و اطلاعات و همچنين آب نوشيدنی 
ايمن، هوای تميز، تغذيه خوب، مسکن باکيفيت، شرايط 
کاری و محيطی مناسب و آزادی از تبعيض انتخاب شده 
است. به هر حال بزرگداشت اين روز بعد از همه گيری 
ويروس کرونا بيش از هر زمان ديگر اهميت سلامت را 
برايمان يادآور می شود و بی شک سلامتی ارزشمندترين 
دارايی هر فرد است که بايد برای آن تلاش کرد. حالا جدا 
از اينکه مسئولان بايد شرايط را برای دسترسی همه افراد 
به امکانات بهداشتی فراهم کنند، بد نيست هرکدام از ما 
هم به شخصه حواسمان به بهداشت فردی خودمان باشد 
تا در اين روزها که ويروس های مختلف افراد را به راحتی 
درگير می کند و خطر شيوع آنفلوآنزای پرندگان هم دارد 

دنيا را تهديد می کند، نعمت سلامتی از ما گرفته نشود.

اگر برای محيط زيست 
اطراف، دلتان 
می سوزد، بعد از 
هم پيشنهادهای جذابی دارند که خواندنی است.بازيافت همه چيز، حتی برای قهوه های استفاده شده می نشاند و اين گروه دوستدار طبيعت، برای بازيافت، لبخند را بر لب حافظان محيط زيست بريزم يا دوباره به چرخه برگردونم؟« البته مسير استفاده مجدد خواهيد گرفت؟»باقيمانده ها را دور تصميمی بر سر دوراهی دور ريختن يا بازيافت و مصرف خوردنی ها، نوشيدنی ها و پوشيدنی ها، چه 

تخم مرغ، برگ و... مخلوط و به خاك اضافه کرد.به طور مستقيم با ساير مواد عالی مانند پوست نکته: تفاله قهوه و فيلترهای کاغذی آن را می توان در تقويت خاك کمک شگفت انگيزی خواهد کرد.خاصيت اسيدی قهوه از بين می رود و خاصيت بازی، تفاله اش! بد نيست بدانيد در زمان دم کردن قهوه، از آدم ها، عاشق قهوه است اما نه خودش بلکه کود قهوه: خاك گلدان يا باغچه، مثل بسياری 
سوسک، مورچه و پشه  را از خاك دفع  کند.معتقدند شايد بوی قوی قهوه، حشرات خاصی مثل قهوه، هنوز مشخص نيست، اما برخی کارشناسان دفع حشرات: مکانيسم دفع حشرات توسط تفاله 

 

دسترسی نداشته باشند، چون کافئين موجود در اما مراقب باشيد حيوانات خانگی شما به آنجا نکته: تفاله قهوه را در محل زندگی حشره بريزيد، 
قهوه به آنها آسيب می رساند.

از نيتروژن است که در رشد گل ها و شکوفه ها نقش تقويت گل ها و شکوفه ها: تفاله قهوه، منبعی غنی 
قهوه را ابتدا با خاك مخلوط کنيد و سپس اين نکته: بد نيست برای گياهانی که گل دارند، تفاله بسزايی دارد. 

مخلوط مقوی را پای ساقه گياه بپاشيد.
پسماندهای آلی تجزيه شده داريد، تفاله قهوه برای تقويت کمپوست: اگر سطل کمپوست يا همان 

و بی قاعده، برای کرم های ظرف کمپوست شما به سطل های کمپوست ضروری است، قهوه زياد نکته: رعايت تعادل در اضافه کردن تفاله قهوه کرم های سطل شما بسيار مفيد ند. 
ضرر دارد.

مايکروويو:  بد  بوی 
اگر دستگاه فر يا 
ماکروويو شما بو 

تفاله  گرفته، 
قهوه راهی امن و 

بعد از چند دقيقه، تفاله های قهوه را از سطح داخل بماليد و سطح داخل دستگاه را با آن تميز کنيد.  نکته: مقداری تفاله قهوه را به پارچه ای مرطوب بی خطر است تا شما را از بوی نامطبوع نجات دهد.
ماکروويو پاك کنيد.

از اين ماده، برای رنگ کردن لباس هم می توان شما را از دست پوست های خشکتان رها می کند. کنيد و آن را روی دست يا صورت خود بماليد، باقيمانده قهوه دمی را با روغن نارگيل يا... مخلوط تابه، سينک آشپزخانه و... کاربرد دارد. همچنين اگر ديگر موارد: تفاله قهوه در تميزکردن سيخ کباب، 
استفاده کرد.

چهره روز

باريک ترين آپارتمان جهان در قم

در این کره خاکی کم نیستند خانه هایی که با معماری های 
عجیب و غریب ساخته و افراد با رغبتی زیاد در آنها ساکن 
شده و به خیر و خوشی زندگی می کنند. در کشور خودمان 
هم چند روزی است که تصویری از یک خانه عجیب در شهر 
قم در فضای مجازی پر بازدید شده و عنوان می شود که 
این خانه، باریک ترین خانه جهان است؛ خانه ای که عرض 
آن به گفته شاهدان 70سانتی متر است و از طبقه همکف 
آن هم به عنوان مغازه استفاده می شود. گویا صاحبان این 
خانه می خواهند این شاهکار را در کتاب گینس به عنوان 
باریک ترین آپارتمان جهان به ثبت برسانند؛ چرا که هر 
طور نگاه کنید، این ساختمان به جز این کاربرد دیگری 
نمی تواند داشته باشد. شما فکر کنید در 70سانتی متر جا، 
چطور می شود آشپزخانه و هال و اتاق خواب درآورد؟ یا اصلا 
چطور در این خانه راه می روند یا وسایل را کجا قرار است 
قرار بدهند؟ در آن مغازه قرار است چه چیزی فروخته شود 
وقتی اصلا مشتری در آنجا نمی شود!؟ به هر حال، هنوز هیچ 
تصویری از داخل این آپارتمان عجیب منتشر نشده و معلوم 

نیست که کسی در این خانه ساکن هست یا خیر.

تک درخت مترو

درخت ها زبان ندارند ، حرف نمی زنند و گله و شکایتی 
نمی کنند. خیلی از ما آدم ها هم از بی زبانی این موجودات 
زنده سوء استفاده می کنیم و هر بلایی که بخواهیم، 
سرشان می آوریم؛ از یادگاری نوشتن روی پوست تنشان تا 
قطع کردنشان با تبر. کم هم ندیده ایم درختانی که یک شبه 
بریده می شوند و اثری از آنها باقی نمی ماند. خوشبختانه 
چند سالی است که فعالان محیط زیست به این موضوعات 
واکنش نشان داده و اجازه نمی دهند که درختان به راحتی 
قطع شوند. خیلی از افراد هم برای ساخت خانه، حاضرند 
نقشه ساختمان را تغییر دهند تا درختی قطع نشود. 
شهرداری هم در همین راستا کاری پسندیده انجام داده 
که مورد توجه قرار گرفته و در فضای مجازی پر بازدید شده 
است. همانطور که در تصویر می بینید، در ایستگاه متروی 
تازه تاسیس بهارشیراز، شهرداری تهران برای حفظ یک 
درخت ابتکار به خرج داده و بخشی از فضای ایستگاه را به 
این درخت اختصاص داده است تا دوستی با طبیعت به این 

زیبایی تصویر شود.

جواد نصرتی

حامد فوقانی

سیدسروش طباطبایی پور

توفان برف بهاره  شکوفه ها بيشتر نيمکره شمالی دنيا را گرفته اند و آمدن بهار را اعلام می کنند. در مونترال کانادا اما توفان بهاره، عکس روز
20 سانتی متر برف بر خيابان های شهر نشانده. به هر حال بهار همه جا يک شکل نيست عکس : شاتراستاك

»یک فیلم، به نوعی، مثل یک پرسش است 
و وقتی که آن را می سازید، آن وقت است 

که به پاسخ می رسید.«

فرانسیس فورد کاپولا
کارگردان، نویسنده و تهیه کننده آمریکایی
)7آوریل 1939-(

 حق من سلامت من

کیمیایی به نام تفاله قهوه



شوک
 دوم

هفته بیست ودوم لیگ برتر فوتبال ایران با 
تساوی خانگی استقلال مقابل مس رفسنجان 
آغاز شد تا پرسپولیس امروز فرصت خوبی 
برای نزدیک شدن به صدرنشین داشته باشد. 
جواد نکونام تیم صدرنشین خودش را برای 
بیست ودومین بازی این فصل با این ترکیب 
به زمین فرستاد: حسین حسینی، آرمین 
سهرابیان، روزبه چشمی، ایمان سلیمی، 
ابوالفضل جلالی، میلاد فخرالدینی، مهدی 
مهدی پور، آرش رضاوند، جلال الدین 
ماشاریپوف، مهرداد محمدی و گوستاوو 
بلانکو. مهم ترین نکته این ترکیب شاید 
حضور مهرداد محمدی بود که بعد از مدت ها 
دوباره در ترکیب 11نفره استقلال قرار 
داشت. در آن سوی میدان محرم نویدکیا 
تیم مس رفسنجان را با حامد لک، رامتین 
سلیمان زاده، علی عدنان، حسن جعفری، 
محمد نژادمهدی، سعید واسعی، جلال 
علی محمدی، فرشید باقری، منتظر محمد، 
سجاد شهباززاده و محمدمهدی محبی راهی 
میدان کرد؛ ترکیبی که 2 استقلالی سابق 
در آن حضور داشتند و از قضا یکی از آنها 
گل اول بازی را در همان دقیقه سوم به ثمر 
رساند. هنوز 2 تیم در زمین گرم نشده بودند 
که سجاد شهباززاده با پاس محمدمهدی 
محبی و با یک شوت عالی به زاویه بسته 
دروازه حسین حسینی را باز کرد. استقلال 
برای جبران این گل از لاک دفاعی خارج 
شد و خلاف عادت همیشگی نکونام بازی 
کرد. تغییر آهنگ آبی ها خیلی زود جواب 
داد و آنها روی سانتر ابوالفضل جلالی توسط 
بلانکو به گل تساوی دست یافتند. ضربه 
سر عالی بلانکو در این صحنه، ضربه ای 
فرتر از فوتبال ایران بود که از فاصله ای دور 
 وارد دروازه شد. در ادامه حملات 2 تیم 
ادامه داشت و البته این استقلال بود که 
بیشتر روی دروازه مس و دروازه بانش حامد 
لک خطرساز می شد. در واقع این مسابقه 
اصلا شبیه سایر بازی های استقلال که با 
تاکتیک های دفاعی نکونام همراه بود پیش 
نرفت و بیشتر شبیه بازی های هجومی و 
زیبای تیم نویدکیا بود تا بازی های کم گل و 
محتاطانه تیم نکونام. در حالی که مهم ترین 
اتفاق نیمه اول، مصدومیت شدید مهدی 
مهدی پور و خروج او از میدان بود، گل دیگری 
 ردوبدل نشد و این نیمه با نتیجه یک- یک

به پایان رسید. اما در ابتدای نیمه دوم دوباره 
همان اتفاقات نیمه اول تکرار شد؛ مس گل 
زد و استقلال بلافاصله به گل مساوی رسید. 

برای نارنجی ها این بار شهباززاده ساخت و 
واسعی زد و برای استقلال هم یک بار دیگر 
بلانکو گل زد که این بار اشتباه فاحش حامد 
لک به او کمک کرد. حامد در این صحنه یک 
توپ ساده را دفع نکرد تا با برخورد به تیر 
دروازه مقابل پای بلانکو بیفتد. البته استقلال 
با توجه به حملات پردامنه ای که انجام می داد 
و موقعیت هایی که خلق می کرد شایسته 
زدن این گل بود و نکونام مثل بازی با هوادار 
و ملوان و گل گهر نشان داد هر گاه از حریف 
عقب بیفتد قدرت برگشتن به بازی و موقعیت 
ساختن را دارد. این روند در ادامه باعث خلق 
چند موقعیت دیگر روی دروازه مس شد و 
البته تیم نویدکیا هم با تکیه بر منتظر محمد، 
محبی و شهباززاده امید به ضدحملات گاه 
و بیگاهش داشت. در مهم ترین صحنه این 
نیمه، ضربه پیمان بابایی به تیر دروازه مس 
خورد و در برگشت شوت فخرالدینی را محمد 
نژادمهدی از روی خط دروازه بیرون کشید که 
گل شدن یا نشدن این توپ به خوبی مشخص 
نبود. نکونام در حالی که نیاز مبرمی به گل 
داشت در دقیقه83 تعویض های عجیبی انجام 
داد و ماشاریپوف و بلانکو را به همراه ابوالفضل 
جلالی از زمین بیرون کشید. در حالی که 
این 3بازیکن نقش اصلی را در حملات آبی ها 
داشتند و بعد از خروج آنها استقلال تقریبا هیچ 
موقعیت دیگری خلق نکرد. با ورود رمضانی، 
سلمانی و حامدی فر دیگر هیچ صحنه مهمی 
روی دروازه میهمان خلق نشد و بازی بعد از 
5دقیقه وقت تلف شده با همان نتیجه 2-2 
به پایان رسید. به این ترتیب نویدکیا بعد از 
حذف استقلال از جام حذفی با این مساوی 
قهرمانی آبی ها در لیگ را هم به خطر انداخت. 
دیروز همزمان با بازی استقلال و مس، 2 بازی 
دیگر هم برگزار شد که طی آنها ناکامی های 
ذوب آهن در نیم فصل دوم ادامه پیدا کرد و 
مصاف حساس 2 تیم شمالی هم با برتری 
گیلانی ها تمام شد. ذوب آهن که در دور 
برگشت بسیار ضعیف نتیجه گرفته این بار در 
زمین خودش و در مصاف با شمس آذر قزوین 
با گل های حسین گودرزی و مجتبی فخریان 
شکست را پذیرفت تا شمس آذر با سبقت از 
ذوب آهن به نیمه بالای جدول صعود کند. در 
قائمشهر جدال نساجی و ملوان تا دقایق پایانی 
بدون گل پیش می رفت تا اینکه ملوان با ضربه 
محمدرضا سلیمانی به گل رسید و میزبانش را 
شکست داد. کار نساجی با این شکست بسیار 
مشکل شد و ساکت الهامی برای حفظ این تیم 

با چالش بزرگی روبه رو خواهد بود.

تیتر یک

گلگهر

پرسپولیس
19:00

پیکان

فولاد

استقلالخوزستان

هوادار

19:00

19:15

ليگ برتر ايران - هفته 22

صنعتنفت

سپاهان
19:15

تراکتور

آلومینیوم
19:30

ليگ برتر ايران - هفته 22
دوشنبه 20 فروردين 1403

پخش زنده

برنامه بازی

منچستریونایتد

لیورپول
18:00

ليگ برتر انگليس

شفیلدیونایتد

چلسی
20:00

مونزا

ناپولی
16:30

سری آ  ايتاليا

فاینورد

آژاکس
16:00

ارديويسه هلند

رئالمادرید

پاریسنژرمن

منچسترسیتی

بارسلونا

22:30

22:30

آرسنال

اتلتیکومادرید

بایرنمونیخ

دورتموند

22:30

22:30

ليگ قهرمانان اروپا

سه شنبه 21 فروردين  1403

چهارشنبه 22 فروردين  1403

رفسنجان رفسنجان جامجام
علیهعلیه
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 که اين فصل با مس يک جام را 

محرم نويدکيا که اين فصل با مس يک جام را 
محرم نويدکيا

از استقلال گرفته بود، حالا ديگر جام آبي ها را 

از استقلال گرفته بود، حالا ديگر جام آبي ها را 

هم به خطر انداخته است

هم به خطر انداخته است
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نكته بازی

مصدوم ها را می برید چه کار؟
با از سر گیری مسابقات لیگ در سال جدید، پرسپولیس به سرعت 
با یک خبر بد غافلگیر شد؛ اینکه علیرضا بیرانوند مصدوم شده و 
دستش باید 3هفته در گچ باشد. قرمزها مسئولیت این اتفاق را 
متوجه تیم ملی دانستند و گفتند با وجود تشخیص آسیب دیدگی 
بیرو در روز سوم فروردین و بعد از بازی رفت با ترکمنستان، این 
سنگربان همراه تیم ملی به عشق آباد رفته و در اردوی بازی برگشت 
هم حضور داشته است! طبیعتا این موضوع در تشدید آسیب دیدگی 
گلر قرمزها یا حداقل تعویق بهبودی او مؤثر بوده اما بد نیست بدانید 
فقط بیرو این شرایط را نداشته. در همین اردو، علیرضا جهانبخش 
با وجود مصدومیت به جمع بازیکنان ملحق شد و سردار آزمون 
هم بعد از آسیب دیدگی در بازی رفت، برای مسابقه برگشت همراه 

تیم راهی عشق آباد شد!

دیگر داغشان را تازه نکن!
مهدی شیری، مدافع راست پیشین پرسپولیس دوباره خبرساز 
شده. در بخشی از مصاحبه جدید این بازیکن از او سؤال شده 
هوادار پرسپولیس است یا استقلال؛ شیری هم که غیراز بازی برای 
سرخپوشان، سابقه حضور در لیست استقلال در لیگ دوازدهم را در 
کارنامه دارد، گفته: »بعدا می گویم پرسپولیسی هستم یا استقلالی!« 
طبیعتا این جوابی نبود که قرمزها انتظار داشتند از زبان بازیکن سابق 
خود بشنوند و به همین دلیل هم موضوع سر و صدا کرد. حتی برخی 
تا آنجا پیش رفتند که مدعی شدند با این مصاحبه معلوم شده خطای 
هند پنالتی عجیب شیری در بازی فینال لیگ قهرمانان مقابل اولسان 
هیوندای عمدی بوده! البته که چنین چیزی هرگز با عقل جور در 
نمی آید اما خوب بود آقای شیری بعد از آن دوران درخشان، لااقل 

داغ دل هواداران پرسپولیس را تازه نمی کرد!

ولش کنید، بگذارید نفس بکشد
اغراق نیست اگر بگوییم بخشی از مصائب این ماه های مهدی 
طارمی زیر سر رسانه های نزدیک به او بوده؛ شیفتگان کلیک گیری 
از اسم این بازیکن در این مدت هر ساعت او را به یک تیم بردند و 
آنقدر در موردش از کلمات اغراق آمیز استفاده کردند که در نهایت 
تمرکز این بازیکن از بین رفت. وضع طارمی در پورتو اصلا خوب 
نیست و در تیم ملی هم حداقل در جام ملت ها توقعات را برآورده 
نکرد. با این حال دوستان هنوز دست بردار نیستند و از حالا دارند 
با داستان های طارمی در اینتر کاسبی می کنند؛ اینکه رقیبش 
کیست، کجا قرار است خانه بخرد، هوای ایتالیا با پرتغال چقدر فرق 
دارد و با ترافیک خیابان های میلان چه خواهد کرد! آقا ولش کنید؛ 
اگر واقعا دوستش هستید، بگذارید نفس بکشد و دنبال راه های 

دیگری برای کلیک گرفتن باشید.

روزهای شاد، بدون فرهاد!
درخشش قائدی باعث شده الاتحاد کلبا بعد از اخراج مجیدی 

به فتح یک جام نزدیک شود
احتمالا امروز مدیران باشگاه الاتحاد کلبا از تصمیمی که روز 11اسفند سال 
گذشته گرفتند و براساس آن فرهاد مجیدی را از هدایت تیمشان برکنار کردند، 
راضی و خوشحال هستند. فعلا شرایط تیم اماراتی بدون سرمربی ایرانی اش 
خوب است و البته که در این شادکامی نسبی، رد پای یک ایرانی دیگر به چشم 
می خورد؛ مهدی قائدی. فرهاد مجیدی بعد از شکست 2بر یک مقابل البطائح 
از کلبا اخراج شد. پس از آن زردپوشان در بازی برگشت نیمه نهایی لیگ کاپ 
به مصاف العین رفتند و توانستند شکست 2بر صفر بازی رفت را جبران کنند 
اما در ضربات پنالتی مغلوب این تیم شدند. مهدی قائدی روی گل اول کلبا در 
این بازی مؤثر بود. سپس در مسابقات لیگ، الاتحاد به مصاف الجزیره رفت و 
2- 2مساوی کرد که گل دوم را قائدی زد. این تیم در گام بعدی در شرایطی که 
از دقیقه57یک اخراجی داده بود، با نتیجه 4بر 2مقابل عجمان شکست خورد 
اما اتفاق بزرگ برای کلبا پس از آن و در نیمه نهایی جام رئیس رخ داد؛ جایی که 
آنها 2بر یک العین را بردند و هر دوگل تیم را هم مهدی قائدی زد. حالا الاتحاد 
کلبا در بازی نهایی باید به مصاف شباب الاهلی برود که سعید عزت اللهی را در 
اختیار دارد. در لیگ هم الاتحاد دیشب مهمان حتا بود که طبیعتا در زمان 

تنظیم این مطلب، نتیجه آن بازی را نمی دانیم.

محمد قربانی که به تازگی پیراهن تیم ملی را پوشیده، در حمایت از قلعه نویی می گوید 
جوانگرایی یکی از برنامه های اصلی سرمربی تیم ملی است اما به زمان نیاز دارد

بی آزارترین 
طارمی تاریخ!

مهاجم ایرانی پورتو در حال ثبت بدترین رکورد 
گلزنی اش بعد از به شهرت رسیدن است

سکونشینی های مهدی طارمی در پورتو همچنان ادامه دارد و این در حالی است 
که سرمربی این تیم هم آب پاکی را روی دست این بازیکن ریخته و گفته او مشکل 
»فنی« دارد. سرجیو کونسیسائو البته ناراحتی اش از مذاکره و توافق نهایی 
طارمی با اینتر و حتی تعیین تاریخ تست های پزشکی او را آن هم در زمانی که این 
بازیکن هنوز عضو پورتو است پنهان نکرده اما در عین حال گفته مهاجم ایرانی در 
تمرینات انتظاراتش را برآورده نمی کند و به همین دلیل جایی در ترکیب نخواهد 
داشت. خب البته طارمی افت کرده اما در عین حال کاملا روشن به نظر می رسد 
که کونسیسائو هم با او سر ناسازگاری گذاشته و دنبال تطبیق دادن تیمش با عصر 
بدون طارمی است. هر چه هست، فصل جاری برای مهاجم ایرانی به بدترین شکل 
ممکن در حال سپری شدن است؛ دوره ای که به احتمال فراوان به بدترین فصل 

فوتبال حرفه ای طارمی از بعد از رسیدن به شهرت تبدیل خواهد شد.
طارمی این فصل در همه مسابقات 27بار برای پورتو به میدان رفته و موفق شده 
6گل بزند. از این تعداد 3گل در لیگ، 2گل در لیگ قهرمانان اروپا و یک گل هم در 
جام حذفی بوده است. اگر قرار باشد بیرون ماندن او ادامه پیدا کند، طارمی با همین 
آمار از پورتو خداحافظی خواهد کرد اما حتی اگر از همین هفته هم به ترکیب برگردد 
باز کار بسیار دشواری برای نزدیک شدن به حد نصاب های قبلی خودش خواهد 
داشت. او در 3فصل قبلی به ترتیب 23، 26و 31گل برای پورتو به ثمر رسانده و پیش 

از آن هم طی یک فصل حضور در ریوآوه 21گل برای این تیم زده بود.
قبل از کوچ به اروپا هم طارمی طی یک فصل ونیم بازی در الغرافه قطر، مجموعا 
22گل برای این تیم به ثمر رساند. او در لیگ های پانزدهم و شانزدهم با پیراهن 
پرسپولیس آقای گل لیگ برتر شد و مجموعا 18و 24گل برای قرمزها زد. لیگ 
هفدهم هم با محرومیت زودهنگام طارمی در حالی دوران او در پرسپولیس را به 
پایان رساند که این بازیکن در همان بازه زمانی آغاز فصل 5گل زده بود. جالب 
است بدانید حتی در لیگ چهاردهم که این مهاجم بوشهری به عنوان بازیکن 
گمنام به پرسپولیس پیوست هم در نهایت آمار 8گل زده را به جا گذاشت؛ حد 

نصابی که شاید امسال به آن هم نرسد!

طلسم شکنی؟

صعود از مرحله گروهی جام جهانی؟ با 

حرف زدن که چیزی درست نمی شود. ما باید 

سخت تلاش کنیم و خیلی چیزها را در فوتبال تغییر 

بدهیم. فوتبال ایران از لحاظ زیرساخت ها، زمین تمرین، 

زمین مسابقه و... با مشکلات زیادی روبه رو ست. وقتی این 

مشکلات برطرف نشود، لیگ ما هم نمی تواند خروجی 

خوبی داشته باشد و این موضوع ناخودآگاه در عملکرد 

تیم ملی هم تأثیر می گذارد. ما باید به معنای واقعی 

این مشکلات را برطرف کنیم تا با بهترین 

شرایط راهی جام جهانی شویم.

امیرحسین اعظمی|  محمد قربانی در بازی با ترکمنستان نخستین 
بازی ملی اش را انجام داد تا به یکی از بزرگ ترین هدف های ورزشی اش 
برسد. قربانی برای نخستین بار با پیراهن نساجی در لیگ برتر درخشید 
و با تشخیص ژوزه مورایس به سپاهان رفت. با بازی هایی هم که برای تیم 
اصفهانی انجام داد، نظر روس ها را جلب کرد و راهی تیم اورنبورگ شد. 
قربانی سال گذشته وقتی از آرزوها و برنامه هایش صحبت می کرد، گفته 
بود که هدف اصلی اش بازی در تیم ملی ایران است و در شروع امسال 
این اتفاق برای او افتاد و در مسابقات مقدماتی جام جهانی و در 2بازی 

حاضر بود. درباره این تجربه با او صحبت کرده ایم.

    از 2بازی رفت و برگشت با ترکمنستان شروع 
کنیم. پیروزی در این دو بازی هم برای شما قابل پیش بینی بود، 

درست است؟
ایران و ترکمنستان با یکدیگر قابل قیاس نیستند ولی در فوتبال امروزی 
همه تیم ها پیشرفت کرده اند و این را در جام ملت های آسیا هم دیدیم. 
ما در تهران 5گل به آنها زدیم ولی در بازی برگشت کارمان سخت بود و 
بازی روی چمن مصنوعی هم آزاردهنده بود. با این حال، خدا را شکر که 

هر دو بازی را بردیم تا در صدر جدول باشیم.

    ولی ازبکستان هم با ایران هم امتیاز است و فقط با 
تفاضل گل در رده دوم قرار دارد.

بله، ولی ما در بازی برگشت آنها را شکست خواهیم داد و هدفمان این 
است که در این گروه تا آخرین بازی صدرنشین باشیم.

    با توجه به افزایش سهمیه  آسیا، قبول داری صعود 
به جام جهانی دستاورد مهمی برای تیم ملی محسوب نمی شود؟

جام جهانی مهم ترین تورنمنت فوتبالی در دنیا ست و هر تیمی از هر 
کشوری آرزو دارد در این جام  بازی کند. شما تصور کنید اگر نتوانیم 
به جام جهانی برویم چه جوی در فوتبال ایران ایجاد می شود. نمی توان 
گفت صعود به جام جهانی اهمیت ندارد ولی مهم این است که بتوانیم در 

این جام یک اتفاق خوب را رقم بزنیم.

    سرانجام برای تیم ملی 
بزرگسالان هم بازی کردی و حتما 

احساس خوبی داری؟
آرزوی هر بازیکنی است که برای تیم ملی 
کشورش بازی کند. خوشحالم که در بازی با 
ترکمنستان با اعتماد کادر فنی و آقای قلعه نویی 
بازی کردم. خیلی انگیزه دارم تا در آینده هم جزو 

بازیکنان تیم ملی باشم و بازی کنم.

    فکر می کنی در جام جهانی بعدی 
بازی کنی؟

رویای هر بازیکنی بازی در جام جهانی است و امیدوارم 
این اتفاق را در جام بعدی تجربه کنم.

    تعدادی از بازیکنان جوانی که به 
اردو دعوت شده اند، به بازی گرفته نشدند 
و همین موضوع انتقادهایی را از کادر فنی 

تیم ملی به همراه داشت. در این خصوص 
چه صحبتی داری؟

نباید کادر فنی تیم ملی را تحت فشار بگذاریم. 
بحث جوانگرایی در تیم ملی، موضوعی است که 

باید به مرور زمان انجام شود و اجرای کامل این کار 
در کوتاه مدت شدنی نیست. در همین دو مسابقه ای 

که با ازبکستان داشتیم، چند بازیکن جوان بازی کردند 
و آنهایی که بازی نکردند هم قطعا در آینده می توانند این 

فرصت را داشته باشند تا برای تیم ملی بازی کنند. مطمئن 
باشید جوانگرایی، جزو مهم ترین اهداف کادر فنی تیم ملی است.

    جو اردوی تیم ملی را چطور دیدی؟
جو اردو واقعا خوب بود. بزرگ ترهای تیم هم هوای جوان ترها را داشتند 

و همه  چیز عالی بود.

سپاهان  و مورایس 

سپاهان تیمی است که از صمیم قلب 

دوستش دارم و دلم برای همبازی های سابقم 

تنگ شده است. امیدوارم سپاهان امسال با 

قهرمانی در لیگ برتر، هوادارانش را خوشحال 

کند. نمی توانم رد پای مورایس را در پیشرفت 

فوتبالی ام نادیده بگیرم. او واقعا به پیشرفت 

من کمک کرد و چیزهای زیادی 

از این مربی یاد گرفتم. کادر فنی را کادر فنی را 
تحت فشار نگذاریدتحت فشار نگذارید
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   داور دیدار امروز یک منچستری است؛ 
آنتونی تیلور داور ۴۵ساله و متولد شهر 
منچستر. البته قضاوت او همیشه بیشتر 
برای لیورپول خوش یمن است تا تیم 
محبوبش. تیلور پیش از این ۳بار سابقه 
قضاوت دربی انگلیس را به عهده داشته 
که این بازی ها با ۲پیروزی ۵ بر صفر و 
۴-۲ لیورپول مقابل منچستریونایتد و یک 
تساوی بدون گل همراه بوده. او در کل ۵۸بار 
برای لیورپول و ۴۶بار برای منچستر یونایتد 
سوت زده است. هیچ تیمی با قضاوت تیلور 

به اندازه لیورپول به پیروزی نرسیده.
   قرمزها اخیرا در بازی مالکانه روی 
تیکی تاکا را کم کرده اند. آنها با ثبت مالکیت 
۸۳/1درصد مقابل شفیلدیونایتد، رکورد در 
اختیار داشتن توپ در یک بازی لیگ برتری، 
از زمان جمع آوری داده ها را شکستند. 
فان دایک )۹۹( و کوناته )۸۳( در این بازی 
به تنهایی از کل تیم شفیلد، پاس های 
صحیح بیشتری ثبت کرده اند. مهمان 
قعرجدولی در این دیدار، فقط ۸۲پاس 

صحیح داشت.
   لیورپول تیمی است که همیشه گل 
می خورد؛ مخصوصا گل اول بازی را. آنها 
1۹بار در همه رقابت ها نخستین گل یک 
بازی را دریافت کرده اند و این کار در شکست 
جام حذفی مقابل منچستریونایتد تکرار شد.

   قرمزها بیشترین ضربه را به سمت 
دروازه حریفان )به استثنای ضربه های 
بلوکه شده( داشته اند و با ۴۳0ضربه، 
۶1شوت بیش از بهترین تیم دوم یعنی 
منچسترسیتی روانه دروازه حریفان 

کرده اند.
   با اینکه این روزها رشفورد به شدت از 
سوی هواداران و کارشناسان مورد انتقاد 
است، آمار خوبی مقابل بزرگان دارد. او 
به همه تیم های بیگ سیکس، ۶گل زده 
غیر از لیورپول که ۳هفته پیش هفتمین 
گلش را به این تیم زد. جالب اینکه او 17بار 
مقابل قرمزها قرار گرفته و هر 7گلش را 
در اولدترافورد به این تیم زده؛ بازی امروز 
هم در همین ورزشگاه است. هیچ حریفی 
بیش از لیورپول در اولدترافورد از رشفورد 
گل نخورده؛ لستر ۵گل، چلسی، آرسنال و 

بورنموث ۴گل.
   این بازی جدال زحمتکش ترین خط 
دفاع اروپا با حریص ترین خط حمله است. 
منچستریونایتد بیش از هر تیم دیگری در 
۵لیگ برتر اروپا در سال ۲0۲۴ شوت داشته 
است)۲۲۵(. لیورپول با ۲۵۵ بیشترین 

تلاش را کرده است.
   محمد صلاح در ۳بازی اخیر خارج 
از خانه خود در لیگ برتر مقابل 
منچستریونایتد گل زده و در مجموع ۵گل 
به ثمر رسانده است. هیچ بازیکن مهمانی 
تا به حال در ۴سفر متوالی به اولدترافورد 
در این رقابت ها موفق به گلزنی نشده است.

   ۴نفر از ۵مدافع میانی تخصصی 
من یونایتد در این بازی مصدوم و غایب 
هستند. رافائل واران و جانی ایوانز در بازی 
با چلسی مجبور به ترک زمین شدند و برای 
بازی امروز شرایطشان مشخص نیست. با 

توجه به اینکه لیساندرو مارتینس و ویکتور 
لیندلوف قبلا کنار گذاشته شده اند، ممکن 
است ویلی کامبوالای 1۹ساله به عنوان 
شریک هری مگوایر به خدمت گرفته شود. 
در اردوی لیورپول همچنان آلیسون، آرنولد 
و ژوتا در دسترس نیستند. شاید اندو به این 

بازی برسد.
   داروین نونیس در ۹بازی اخیر خارج 
از خانه خود در تمامی رقابت ها ۸مشارکت 
روی گل داشته است )7گل و یک پاس 
گل(. بازی پنجشنبه او را به ششمین 
بازیکن لیگ برتر که در این فصل ۳0تأثیر 
مستقیم روی گل داشته اند )1۸گل و 
1۲پاس گل( و به دومین بازیکن تأثیرگذار 
لیورپول پس از محمد صلاح )۲۲گل و 

1۲پاس گل( تبدیل کرد.
   یونایتد امشب می تواند برای سومین بار 
۲بازی خانگی مقابل لیورپول در یک فصل 
را با پیروزی به پایان برساند. پیش از این 
فصل های ۹۹-1۹۹۸ و 11-۲010 این 

اتفاق افتاده بود.
   بازی رفت در آنفیلد بدون گل تمام شد. 
از فصل 0۸-۲007 پیش نیامده بود که 
لیورپول در هر دو دیدار لیگ مقابل یونایتد 

بدون گل بماند.
   یونایتد پس از شکست ناپذیری در 
۵بازی اول خود در لیگ، سال ۲0۲۴ )۴برد 
و یک تساوی( تنها یکی از ۵بازی اخیر خود 
را برده )یک تساوی و ۳شکست(. آنها  ماه 

گذشته اورتون را ۲بر صفر بردند.
   شکست روز پنجشنبه مقابل چلسی 
دوازدهمین شکست یونایتد در این فصل 
از لیگ برتر بود. آنها هرگز در یک فصل از 
این رقابت ها بیشتر از این متحمل شکست 
نشده  بودند و باخت در بازی امشب می تواند 
بدترین رکورد تاریخشان را ثبت کند. آنها 
1۲بار در فصل های 1۴-۲01۳ و ۲۲-

۲0۲1 شکست خورده بودند.
   اندی رابرتسون با پاس گل مقابل 
شفیلدیونایتد، یک بار دیگر از ترنت 
الکساندر آرنولد پیشی گرفت. او با ۵۹پاس 
گل، بیشترین پاس گل را میان مدافعان 

پریمیرلیگ به ثبت رسانده است.
   لیورپول با 1۲۵گل زده بهترین خط 
حمله اروپا محسوب می شود؛ بالاتر از 
بایرلورکوزن با 11۵ و منچسترسیتی با 

11۴گل.
   لیورپول این فصل تیم کام بک هاست. 
آنها گل می خورند و در پایان جبران 
می کنند. لیورپول در این فصل پریمیرلیگ 
۲۶گل در 1۵دقیقه پایانی بازی به ثمر 
رسانده است؛ 10گل بیشتر از هر تیم 

دیگری.
   ۲غول فوتبال انگلیس در طول 
تاریخ، 1۶۶بار شاخ به شاخ شده اند که 
منچستریونایتد  ۶۸پیروزی به دست آورده 
است و لیورپول ۵0پیروزی. ۴۸رویارویی نیز 

به تساوی کشیده.
   این دو تیم ۶۳بار در لیگ برتر به مصاف 
هم رفته اند که منچستریونایتد رکورد 
۲۹پیروزی  را ثبت کرده، 1۹برد لیورپول 
داشته و 1۵مسابقه مساوی تمام شده است.

شهرآوردتر از دربیشهرآوردتر از دربی
2غولقرمزباردیگرشاخبهشاخمیشوند

در200هتتریکتاریخلیگبرترردپایکدامبازیکناندیدهمیشود؟
3گلکولپالمربهمنچستریونایتد،دویستمینهتتریکتاریخلیگبرتربود.پالمراینگلهارابرایچلسیزدامابیاییماینقسمتتاریخراباهمموشکافی

کنیموببینیمقبلازاوچهبازیکنانیدرکدامبازیهاهتتریکهایخاصداشتهاند.

گواردیولادرآستانهدیداربارئالمادریدیکباردیگرروینظریهاشکهمیگفتبهدستآوردنقهرمانی
لیگبرترازلیگقهرمانانسختتراست،پافشاریکرد.بهنظرمیرسداینحربهایبرایپیشگیریاز
فشارهوادارانورسانههاپیشازشکستاحتمالیدراروپاست.اوبارهااینادعاراپیشوپسازحذف
دررقابتهایاروپاییتکرارکردهاست.بااینحال،بایدپذیرفتکهرقابتدرانگلیسواقعاسختاست.
نزدیکیبینتیمهادرانگلستانرادرهیچلیگدیگرینمیتواندید.همینامروزهمیکبازیبزرگدر
پیشاست.منچستریونایتدکهدرجامحذفی4-3لیورپولرابردهبودولیچندشبپیشدرلیگ3-4
ازچلسیباخت،امروزدرلیگبرترودربازیبرگشتمقابللیورپولبهمیدانمیرود.امکاننداردیک
هفتهازاینرقابتهابدونبازیبزرگطیشود.دقیقا3هفتهپسازشکستلیورپولدراولدترافورد،

امروزدرهمینورزشگاه2غولسنتیفوتبالانگلیسیکباردیگربهمصافهممیروند.
بازیامروزجدالپرافتخارترینباشگاههایانگلیساست.درستاستکهدردوره10سالهپسافرگوسن
وضعیتمنچستریونایتدخوبنیست،امالیورپولهمکهیکیازبهتریندهههایخودراسپریکرده
است،هنوزنتوانستهبهافتخاراتشیاطینسرخنزدیکشود.درفرمتجدیدلیگانگلیسمنچستر
13قهرمانیولیورپولیکقهرمانیبهدستآوردهاند.روزیکهسرالکسمربییونایتدشد،لیورپول
16عنوانقهرمانیدرلیگداشتویونایتد7قهرمانی.روزیکهسرالکسازتیمخداحافظیکرد،لیورپول

18بارلیگرافتحکردهبودویونایتد20بار.

100
جان کاریو صدمین بازیکنی بود که در یک مسابقه لیگ برتری گل های سه گانه 
زد. جالب اینکه زننده گل اول نیوکاسل در این بازی )با نتیجه 4 بر یک( مایکل 
اوون بود که خودش در 18سالگی پنجاهمین هت تریک تاریخ این رقابت ها 

را ثبت کرده بود.

کاریو
برای استون ویلا مقابل نیوکاسل 

فوریه 2008

125
گوئرو که در بازی  این عدد هم خیلی رند نیست اما مهم است. سرخیو آ
با ویگان برای سیتی 3گل زد و نخستین هت تریک خودش و هت  تریک 
شماره 125را ثبت کرد، در حال حاضر با 12هت تریک رکورددار بیشترین 
3 گله در تاریخ لیگ برتر است. آلن شیرر با 11، رابی فاولر با 9، تیری آنری، 
اوون و هری کین با 8 و وین رونی با 7 هت تریک در رده های بعدی جای 

گرفته اند.

آگوئرو
برای منچسترسیتی مقابل ویگان 

150سپتامبر2011
هت تریک شماره150 به نام کالوم ویلسون ثبت شد و بورنموث را با پیروزی 4 بر 
3 مقابل وستهم به نخستین پیروزی خود در تاریخ لیگ برتر رساند. این دومین 
شکست متوالی چکش ها در خانه و در آخرین فصلی بود که در ورزشگاه آپتون 
پارک از حریفان میزبانی می کردند.  آنها تا پایان رقابت ها تنها یک بار دیگر در این 
ورزشگاه شکست خوردند. برای ویلسون، این شروع یک رابطه عاطفی با وستهم 

بود. مهاجم فعلی نیوکاسل 12گل به این تیم زده است.

ویلسون
برای بورنموث مقابل وستهم 

آگوست2015

77
فصل 04-2003، تنها چند روز پس از واگذاری عنوان قهرمانی خود در لیگ 
برتر به منچستریونایتد، آرسنال با نتیجه 6 بر یک ساوتهمپتون را شکست داد 
تا طولانی ترین روند شکست ناپذیری تاریخ لیگ برتر انگلیس را آغاز کند که 
فصل بعد منجر به قهرمانی طلایی بدون باخت توپچی ها شد. در این پیروزی، 
توپچی ها به نخستین تیمی تبدیل شدند که 2بازیکنش در لیگ برتر در یک 
مسابقه هت تریک کردند؛ جرمین پنانت در نیمه اول و روبر پیرس در نیمه دوم 

هر کدام برای آرسنال 3گل زدند.

پنانت و پیرس
برای آرسنال مقابل ساوتهمپتون 

مه2003

20
0

کول پالمر هفته گذشته 
گل سوم چلسی را در 
پیروزی 4 بر 3 چلسی 
مقابل منچستریونایتد 
گل  دیرترین  که  زد 
پیروزی بخش ثبت شده 
در یک بازی لیگ برتر 
بود. همچنین این دومین 
هت تریک لیگ برتری 
بود که منچستریونایتد 
در لندن دریافت می کرد؛ 
پس از 3گلی که سال2014 از 
ساموئل اتوئو خورده بودند. اتوئو 
هت تریک شماره140 تاریخ لیگ 

برتر را به  نام خودش ثبت کرده.

پالمر
برای چلسی مقابل 

منچستریونایتد 
آوریل2024

50
در تساوی 3-3در هیلزبورو، مایکل اوون به پنجاهمین بازیکنی تبدیل شد 
که موفق به هت تریک در لیگ برتر می شود اما موضوع فقط همین نبود؛ 
او با 18سال و 62روز سن در این بازی، جوانترین بازیکن تاریخ شد - و باقی 
ماند-که موفق به هت تریک در لیگ شده است. اوون با پوشیدن پیراهن 
شماره18، نخستین بازیکنی بود که شماره پیراهنش با سنش مطابقت 
داشت و هت تریک می کرد. گل سوم اوون در این بازی هجدهمین گل او در 

همه رقابت ها با پیراهن قرمزها بود.

اوون
 برای لیورپول در بازی شفیلدونزدی

فوریه 1998

36
در بازی افتتاحیه فصل 97-1996، هت تریک شماره 36ثبت شد. راوانلی 
نخستین و تنها بازیکنی است که توانسته در نخستین بازی خود در لیگ 
برتر هت تریک کند. او که پس از قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا با یوونتوس 
به میدلزبورو پیوسته بود، این کار را در تساوی 3-3 مقابل لیورپول انجام 
داد. فصل اول او در انگلیس چندان خوب پیش نرفت و بورو هر دو فینال 

جام حذفی داخلی را از دست داد و به دسته پایین تر سقوط کرد.

راوانلی
برای میدلزبورو مقابل لیورپول 

آگوست1996

17
اینکه کدام بازیکن هفدهمین هت تریک تاریخ لیگ برتر را انجام داده 
باشد، به خودی خود مهم نیست اما اکوکو کار متفاوتی انجام داده است. او 
نخستین بازیکنی است که در یک بازی 4گل زده. در پیروزی 5بریک نوریچ 
در گودیسون پارک، اکوکو 4گل به ثمر رساند. او در منچستر به دنیا آمد ولی 
بازیکن تیم ملی نیجریه بود. به خاطر همین اکوکو نخستین بازیکن آفریقایی 

است که موفق به هت تریک در لیگ برتر می شود.

اکوکو
برای نوریچ در بازی با اورتون

سپتامبر1993

01
از شروع لیگ برتر اریک کانتونا نخستین بازیکنی بود که در جریان یک مسابقه 3گل 
زد؛ پیش از آنکه پیراهن منچستریونایتد را بپوشد. او این کار را در پیروزی 5بر صفر 
لیدزیونایتد مقابل تاتنهام هاتسپر در اوایل فصل 93-1992انجام داد. تا بازی برگشت 

همان فصل که تدی شرینگام برای تاتنهام 3گل بزند، 4 هت تریک دیگر ثبت شد.

اریک کانتونا
برای لیدز مقابل تاتنهام

 آگوست 1992

یونایتد تنها یکی از 11بازی 
اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل لیورپول را برده است 
)4تساوی و 6شکست( 

که آن پیروزی فصل 
گذشته دقیقا در همین 

بازی برگشت اولدترافورد 
به دست آمد. آخرین 

پیروزی متوالی خانگی 
یونایتد مقابل قرمزها 
سپتامبر 2015 رخ داد.

11

لیورپول در 6بازی از 7بازی 
اخیر خارج از خانه خود در 

لیگ برتر )یک شکست( 
پیروز شده. 6پیروزی قبلی 

آنها در مسابقات خارج 
از خانه در طول 19بازی 
)7تساوی و 6شکست( 

به دست آمده بود.

06

قرمزها همچنین در 26بازی 
متوالی خارج از خانه در 
تمام رقابت ها موفق به 

گلزنی شده اند و 2بازی با 
بهترین رکورد تاریخ خود 

فاصله دارند. آنها بین ژانویه 
تا دسامبر 2021 در 28بازی 

متوالی در زمین حریفان 
گل زده بودند.

26

منچستریونایتد از 
سال 2018 تنها یک بار 
لیورپول را در لیگ برتر 

شکست داده و باخت های 
سنگینی نیز داشته است؛ 
شکست معروف 7بر صفر 
علاوه بر شکست 5بر صفر 

در اولدترافورد در اکتبر 
.2021

07

سه گانه هاسه گانه ها3
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اسداسدی دومی دوم
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ــ

ــ
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افقی:
 1 - مجموعه دستگاه گوارش - 

در امانت روا نیست - اضافه
2 - رمانی از جوجو مویز، 
نویسنده انگلیسی -پیمان شکن 

- صحنه نمایش
3 - ایشان - رهایی - عنوان 

شاهزادگان دوره صفوی
 - همراهی  حرف   -  4

شهرت طلب - وسط
در  رودی   - ناپاک   -  5

خوزستان - چاه جهنم
6 - از شهدای نامی کربلا - 
پافشاری کردن - نوار ضبط 

صوت
7 - پزشکان - پایتخت هنر 
خوشنویسی ایران - نشانه 

مصدر جعلی
8 - محل پیدایش چیزی - 

هرج و مرج - همیشگی
9 - نشانه جمع - سنتی اسلامی 
و از شروط اساسی عقد ازدواج - 

شک کننده
10 - بیستمین سوره قرآن - از 
سازهای بادی چوبی در ارکستر 

سمفونیک - داروی بیهوشی
11 - کاستی- ویران شده - 

ورزشی گروهی
12 - از پیامبران الهی - آزمون 

-  زهر
13 - مدرسه عالی - نیم بیت - 

دفع کننده
14 - ضمیر سوم شخص - 

بی نظیر- شومینه
15 - برافروخته - شهرستانی در 
استان اصفهان - اتومبیل آلمانی

  
عمودی:

1 - جوانی - از هفت قلم آرایش 
قدیم - به آرزو نرسیده

2 - نیمکت مبلی - سخنران 
- نخست

3 - طعم - برگزیده از هر چیز 
– نیک نژاد

4 - از یاران امام حسین)ع( - 
خوراک به دام اندختن جانوران 

- نیکورو
5 - کوزه سفالی - رسوم - نوشته 

حاشیه سند - درون دهان
6 - کبوتر دشتی - بردبار - 

شکرش واجب است
7 - تنفر - جای بند در کمر 
شلوار- از انواع ماهیچه های 

انسان
8 - سندهایی که معادل پولی 
آن را نظام بانکی هر کشور 

تضمین کرده است
9 - مزه فلفل - دشمن اعتیاد 

است- ضلالت
10 – آسوده خاطر - ورزش 

رزمی چینی - همراه وعده
11 - سرراست - زاپاس - ظرف 

جوشاندن آب - از واحدهای سنتی 
وزن

12 – میان ها - خبرگزاری ایتالیا - 
بزرگ تر از حد معمول

13 - الهه عشق و زیبایی - پلکان 
درشکه - حیوان نجیب

14 - پسوند شباهت - پدر خود را در 
کودکی از دست داده - پایتخت ایران 

در دوره ساسانیان
15 - عقب هر چیز – چاره اندیشی- 

گرامی

یژولوتامورنورک
اولجتنممطالتم

کیتوبزاگقاجا
ونربموسرقیدصت
تافلابرچتلغ
سنالاویهدهدیز
کاییناکشاسابل

شزرورتونتفس
کتوسامنراکارح
اانوماهسالتخا
شیالییفیحنج
فیلاتیاربیطاخ
هناهلباتناها
ینابژدرنرکهون
نامررپوکنیترام 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4731
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

419857263
872396541
635124897
124573986
357968124
986412735
241739658
768245319
593681472

متوسط

     7 8   
 8   6   5  
  2   4  3 7
4 1  3      
  9    5   
     8  1 2
8 4  9   6   
 6   5   9  
  3 6      564287391

819453627
327916845
672134958
483529716
195678234
758342169
246891573
931765482

ساده

متوسط

154237869
387169254
692584137
418325976
239716548
576498312
845973621
761852493
923641785

سخت

  9    2   
     6   1
 3 5   4    
 2 4    9   
   9  8    
  6    7 3  
   7   6 5  
7   2      
  3    4   

ساده

5    8    1
 1  4  3  2  
  7 9  6 8   
6 7      5 8
  3    7   
1 9      3 4
  8 3  2 1   
 4  8  1  7  
9    6    2

حسین پورحمیدی
تراکتور

13کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

121847-22138130استقلال1
131543-21127228پرسپولیس2

151539-21123630تراکتور3

202038-20122640سپاهان4
151138-22108426ملوان5
15933-2189424گل گهر6
429-23-2185819آلومینیوم7

22328-2287725* شمس آذر8
327-21-2169618ذوب آهن9

426-28-2268824مس رفسنجان10

820-29-2148921هوادار11

920-26-21311717پیکان12
1720-29-21551112فولاد13

1016-25-21371115استقلال خوزستان14

1815-32-22361314نساجی15

1813-33-21271215صنعت نفت16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
8پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

10کلینشیت

رامین رضاییان
سپاهان
5پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
10گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

رحمان جعفری
تراکتور
8گل

 رضا جعفری
ملوان
7گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
6پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

13کلینشیت

بی گلر با گل گهر
پرسپولیس امشب مهمان سیرجانی هاست؛ بدون بیرانوند اما با سابقه 7بار بردن گل گهر

هفته بیست ودوم لیگ برتر فوتبال ایران - جام خلیج فارس- 
امشب با 3بازی پیگیری می شود. این نخستین هفته لیگ 
برتر در سال جدید است که روز گذشته با 3بازی آغاز شد 
و تیم صدرنشین در نخستین بازی سال جدیدش با مس 
رفسنجان دیدار کرد. امروز تیم دوم جدول یعنی پرسپولیس 
به مصاف گل گهر می رود و 2بازی دیگر هم در تهران و اهواز 
برگزار می شود. در هر 3بازی امشب یک تیم تهرانی حضور 

خواهد داشت.

   گل گهر - پرسپولیس
گل گهر از زمان آمدن به لیگ برتر هرگز 
پرسپولیس را شکست نداده است. هواداران 
پرسپولیس چند روزی است دل خودشان 
را به همین جمله خوش کرده اند و امید 
دارند این بار هم مثل سال های گذشته 
نتیجه خوبی مقابل سیرجانی ها بگیرند؛ 
آن هم در روزهایی که بدشانسی پشت 
بدشانسی برای قرمزها می بارد و بعد از 
مصدومیت ها و محرومیت های متعدد بازیکنان اصلی، این بار 
نوبت به مصدومیت علیرضا بیرانوند رسیده است. بیرو به گفته 
مسئولان پرسپولیس در اردوی تیم ملی مصدوم شد و حالا 
با دست  گچ گرفته قرار است از روی سکوهای تماشاگران 
شاهد بازی تیمش باشد. در غیاب او دروازه پرسپولیس با 
امیررضا رفیعی پر می شود که چند هفته قبل در فولادشهر برای 
نخستین بار به میدان رفت و مقابل ذوب آهن کلین شیت کرد. 
رفیعی حالا به اندازه یک بازی باتجربه تر شده اما نمی توان انکار 
کرد که غیبت بیرانوند ضربه بزرگی برای سرخپوشان است. 
پرسپولیس در 10تقابل قبلی اش با گل گهر به 7برد و 3مساوی 
رسیده که آن 3مساوی هم مربوط به 6تقابل ابتدایی است؛ یعنی 
4بازی اخیر 2تیم )3بازی در لیگ و یک بازی در جام حذفی( 
همگی با برتری پرسپولیس تمام  شده که برخی از این پیروزی ها 
پرگل و توفانی بوده اند. همین سال گذشته بازی برگشت 2تیم 
در تهران با درخشش مهدی ترابی و برد 4 بر صفر پرسپولیسی ها 
تمام شد. البته گل گهر امسال با هدایت اوزونیدیس یونانی شکل 
و شمایل متفاوتی پیدا کرده و منظم تر بازی می کند. ضمن اینکه 
با حضور اخباری درون دروازه، این تیم گل های زیادی نمی خورد 
و بعد از استقلال و پرسپولیس سومین خط دفاعی برتر لیگ را 
در اختیار دارد. گل گهر در 3بازی اخیرش 2بار شکست خورده 
درحالی که قبل از آن طی 8بازی هیچ شکستی نداشت. امروز 

کسی در سیرجان طاقت سومین باخت طی 4بازی را ندارد.

   پیکان - استقلال خوزستان
همزمان با دیدار پرسپولیس و گل گهر، 
تیم قعرنشین استقلال خوزستان در 
تهران به مصاف پیکان می رود. استقلال 
با 16امتیاز تیم چهاردهم جدول است و 
مماس با منطقه خطر زندگی می کند. پیکان 
4امتیاز بیشتر از حریفش دارد و در رتبه 
دوازدهم قرار گرفته است. پیکان تا 3هفته 
قبل شرایط بسیار بدی داشت و 12هفته 
را بدون کسب حتی یک پیروزی پشت 
سر گذاشته بود. اما رضا عنایتی که از زمان نشستن روی نیمکت 
این تیم هیچ موفقیتی کسب نکرده بود بالاخره  با بردن ملوان و 
سپاهان از منطقه خطر فاصله گرفت. بعد از بردن این دو تیم بالای 
جدولی نوبت به پرسپولیس رسید اما قرمزها با 2گل ترمز پیکان را 
کشیدند. در آن سوی میدان استقلال خوزستان بعد از خریدهای 
خوب در نیم فصل، شروع خوبی در دور برگشت داشته است. تیمی 
که در کل نیم فصل اول فقط یک برد داشت در 5بازی اخیر 2بار 
پیروز شده و امیدوارتر از همیشه به ماندن نگاه می کند. باخت 

این تیم در بازی امروز، نتیجه دلخواه نساجی و نفت آبادان است.

   فولاد - هوادار
آخرین بازی امروز را 2تیم فولاد و هوادار در 
ورزشگاه خانگی فولاد برگزار می کنند. این 
نخستین بازی فولاد تحت هدایت عبدالله 
ویسی است و کسی که نسخه ای برای 
نجات صنعت نفت پیدا نکرد حالا قرار است 
راه فرار فولاد را از انتهای جدول پیدا کند. 
ویسی 2فصل قبل هم سرمربی فولاد شد 
اما بعد از 4هفته با نتایج ضعیفی که گرفت 
از این تیم برکنار شد. امسال همین اتفاق برای منصوریان افتاد و 
بعد از او سرمربی اسپانیایی هم نتوانست راه موفقیت و ماندگاری 
در فولاد را پیدا کند. برخلاف فولاد، هوادار کاملا در آرامش به سر 
می برد و زیرنظر مسعود شجاعی نتایج بدی هم به دست نیاورده 
است. شجاعی بعد از چند بازی موفق، سال1402 را با 2باخت 
متوالی تمام کرد اما در شروع سال جدید یک مساوی در اراک 
گرفت و حالا امیدوار است در دومین مهمانی متوالی هم نتیجه 
خوبی به دست بیاورد. بهترین بازیکن هوادار در این فصل امین 
قاسمی نژاد است که با 37سال سن، 4گل و 3پاس گل برای تیمش 
داشته است. بهترین بازیکن فولاد هم ساسان انصاری است که 

روی نیمی از گل های تیمش تأثیر داشته است.

درخشش شهاب زاهدی بعد 
از ترک سرخپوشان باعث 

حسرت هواداران شده است
بهروز رسایلی|  اگرچه هیچ منطقی نمی پذیرد بعد از 3بازی در مورد کم و 
کیف حضور یک بازیکن در تیم جدیدش قضاوت کنیم اما درخشش شهاب 
زاهدی در لیگ ژاپن به قدری چشمگیر بوده که توجهات را به سمت خودش 
جلب کرده است. نخستین بازیکن ایرانی تاریخ جی لیگ که در پنجره اخیر 
نقل وانتقالاتی به آویسپا فوکوئوکا پیوست، کارش را خیلی توفانی استارت 
زده. زاهدی با پیراهن تیم جدیدش طی 3بازی، 2گل زده و یک پاس گل داده 

تا خیلی از پرسپولیسی ها حسرت از دست دادن او را بخورند.

   سرانجام کوچ به مشرق
زاهدی سال ها پیش این فرصت را داشت تا در یکی از 2لیگ معتبر شرق آسیا 
توپ بزند. او در میانه های دهه 90با پیشنهاد باشگاه مهم سوان سامسونگ 
کره جنوبی مواجه شد، به توافق رسید و حتی قرارداد هم بست اما در نهایت 
به دلیل سابقه استفاده اش از مواد نیروزا، سامسونگ از این همکاری انصراف 
داد. زاهدی بعدها حضور موفقی در لیگ های ایسلند و اوکراین داشت و بالاخره 
توانست برای بار دوم به پرسپولیس برگردد اما این حضور انتظارات هیچ یک از 
طرفین را برآورده نکرد تا او بعد از فقط یک نیم فصل، سر از لیگ ژاپن در بیاورد. 
تیمی که اکنون زاهدی برای آن توپ می زند، آویسپا فوکوئوکا نام دارد که در 
فصل گذشته جی لیگ بین 20تیم در رده هفتم قرار گرفته و 6هفته بعد از آغاز 

فصل جدید هم با 8امتیاز از 6بازی در رتبه دوازدهم قرار دارد.

   قاتل نامداران 
زاهدی 3بازی اول جی لیگ را از دست داد اما در 3بازی اخیر برای تیمش به 
میدان رفته و عالی بوده. او ابتدا در جریان شکست 2بر یک تیمش مقابل اوراواردز 
موفق شد تنها گل فوکوئوکا را به ثمر برساند، سپس در شکست 3بر یک مقابل 

اف سی توکیو پاس تنها گل این تیم را داد و نهایتا با به ثمر 
رساندن تک گل فوکوئوکا در بازی با کاشیما آنتلرز، نخستین 

پیروزی اش با این تیم را جشن گرفت. به روایت روشن تر، تیم 
زاهدی در 3بازی اخیر 3گل زده که او روی هر 3تأثیر 

مستقیم داشته و ازجمله دروازه رقبای نامداری 
همچون اوراوا و کاشیما را باز کرده است. طبیعتا 

این شروع توفانی شایسته توجه است؛ نه؟

   چرا در پرسپولیس نشد؟
همه این اتفاقات در حالی رخ می دهد که 

حضور شهاب زاهدی در پرسپولیس به اندازه 
کافی رضایت بخش نبود. او از همان ابتدا مورد انتقاد 

قرار گرفت و به نظر می رسد نتوانست این نقد و نظرها را 
تحمل کند. البته زاهدی با به ثمر رساندن 6گل در لیگ 
و آسیا، هنوز هم بهترین گلزن پرسپولیس در این فصل 
به شمار می رود اما فرصت سوزی هایی که داشت )از جمله 

2موقعیتی که در دیدار رفت با النصر خراب کرد یا 2توپ خیلی 
خوبی که در دیدار برگشت با آلومینیوم اراک از کف او رفت( 

چراغ انتقادات از این بازیکن را همچنان روشن نگه می داشت. به 
علاوه او متهم بود به اینکه به اندازه کافی تحرک ندارد و نمی دود. 
نهایتا هم همین فضا منجر به جدایی شهاب زاهدی شد. عجیب 
آنکه تقریبا عین همین سناریو قبلا برای رضا اسدی هم رخ داده 
بود؛ فوتبالیستی که بعد از ترک پرسپولیس، طی 54بازی، 23گل 

برای تراکتور و سپاهان زده است!

Shahab Zahedi
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 سرعت زیاد خودروها 
بلای جان شهروندان

پلیس راهور تهران بزرگ در سال جدید 
برنامه ریزی های خوبی را برای فرهنگ سازی  و 
کاهش تصادفات دارد. اتاق فكرهای زیادی تشكیل شده و راهبردهای بسیاری 

برای کاهش تصادفات و فرهنگ سازی  بیان و تصمیم گیری شده است.
 با توجه به اینكه سرعت جزو مولفه های اصلی تصادفات در شهر تهران است، 
پلیس در سال جدید بیشتر روی این چالش متمرکز بوده است. با تشخیص پلیس 
راهور تهران بزرگ دوربین های جدید در مكان های مختلف به کار گرفته می شود. 
در همین رابطه دوربین های پرتابل بسیار مجهز و خوبی در حال تهیه است که 

درحال بهره برداری از آنها هستیم.
نكته مهم اینكه این دوربین ها وابسته به مكان نیستند و میزان نور بر آنها تأثیر 
ندارد و بنا به اختیار پلیس و در هرجا که پلیس تصمیم بگیرد این دوربین ها در 
همان نقاط مستقر می شود. در معابری که بحث تخطی از سرعت مجاز در آنها 
به شكل جدی تر مطرح است، این دوربین ها کارایی بسیار بالایی دارند و از آنها 
استفاده خواهد شد. رانندگان بدانند که دیگر نمی توانند محل استقرار دوربین 
کنترل سرعت را شناسایی کنند و صرفا با رسیدن به آن نقطه سرعت شان را 
کاهش دهند. درواقع این دوربین ها بسته به موقعیت مكانی خود اعمال قانون ها 
را انجام می دهند و کمک بسیار خوبی برای رانندگانی است که می خواهند با 

آرامش و قانون مدار رانندگی کنند.
با بررسی تصادفات شهر تهران در بازه زمانی طرح نوروزی مشخص شد که رتبه 
اول تصادفات در شهر تهران از حیث معبر را بزرگراه ها دارند که بزرگراه آزادگان 
در بین آنها شاخص است. با توجه به حجم زیاد تردد در این محور و افراد غیربومی 
که از این محور مواصلاتی تردد می کنند شاهد تصادفات بالایی بودیم که 
متأسفانه منجر به مرگ شهروندانی هم شد. همچنین در این بازه زمانی عابرین 

پیاده رتبه اول تصادفات فوتی در شهر تهران را به خود اختصاص دادند.
 بحث عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه و بالا رفتن سرعت و بحث تصادفات و 
واژگونی ها و برخورد با موانع و تصادف با عابرین پیاده بسیار تأثیرگذار است چرا 
که وقتی سرعت ها بالا می رود شدت و میزان برخورد و آسیب دیدگی که برای 
عابران پیاده  روی می دهد بسیار زیاد است و به خاطر همین ما شاهد فوت این 

افراد بودیم.
توصیه اصلی پلیس به عابرین این است که واقعا معابر امن و ایمن را برای 
تردد های خود انتخاب نمایند و حتما در این معابر هم از گذرگاه های عابر پیاده و 

پل های عابر برای تردد استفاده کنند.
اولین تصادف خسارتی بلافاصله بعد از لحظه سال تحویل در منطقه14 و خیابان 
قیاسی روی داد که علت آن عدم رعایت حق تقدم عبور بود. به رانندگان توصیه 
می شود که حق تقدم های عبور را رعایت کنند و به خودروهایی که حق تقدم 
با آنهاست، اجازه عبور دهند تا شاهد اینگونه تصادفات در شهر تهران نباشیم. 
نخستین تصادف فوتی نیز واژگونی یک دستگاه موتورسیكلت در بزرگراه آزادگان 
بود که منجر به فوت راننده آن شد. دیدن خانواده ها و بستگان و عزیزانی که بر سر 
تصادفات فوتی حاضر می شوند واقعا دردناک است. حال راننده هایی که تصادف 
آنها منجر به فوت یک انسان می شود بسیار حزن آور است و از خواب و خوراک 
می افتند و دچار عذاب وجدان می شوند. درخواست ما این است که رانندگان در 
سال جدید سعی کنند قوانین را بیشتر رعایت کرده و با صبر و حوصله بیشتری 

رانندگی کنند و از سرعت و سبقت خودداری کنند. 
پلیس راهور تهران بزرگ برنامه ریزی های خوبی را در سال جدید برای 
فرهنگ سازی  و کاهش تصادفات دارد. در سال1403 قطعا اتفاقات خوبی در 

کنترل و کاهش تصادفات خواهد افتاد.

ماجرای خانه مداحان 
ارتباطی با شهرداری ندارد

پیكر مطهر یک شهید گمنام دفاع مقدس در سومین 
روز شهریور140۲ با حضور مردم شهیدپرور تهران از 
مدرسه عالی مطهری تشییع و در نهایت در خانه مداحان اهل بیت)ع( به خاک سپرده 
شد. پس از دفن یک شهید گمنام در خانه مداحان، چند طرح برای ساخت سازه 
مطرح شد. در نهایت یكی از طرح هایی که کمتر مانع دید ساختمان می شد را انتخاب 
کردیم تا اجرایی شود چرا که ارادتمندان این شهید در فصل سرما و گرما با مشكل 

مواجه می شدند و قبر این شهید گمنام نیازمند یک سرپناه بود.
یكی از دلایل دیگر این بود که بنیاد حفظ آثار دفاع مقدس از همان ابتدا با این شرط 

پیكر شهید گمنام را در خانه مداحان دفن کرد که المان سازی  انجام شود.
متأسفانه معماری که برای ساخت این بنا انتخاب شد، کمی کج سلیقگی کرد و در 
زمانی که ما در تهران حاضر نبودیم، با سلیقه خود دست به ساخت و ایجاد تغییرات 
زد و به عبارت دیگر اعمال سلیقه کرد. زمانی که بنده این بنا را دیدم، اعلام کردم که 
ساخت چنین سازه ای با ستون های بزرگ اشتباه است و دستور توقف را صادر کردم.

در نهایت قرار است که با متخصصان میراث فرهنگی، شهرداری و چند مهندس 
معماری جلسه مشترکی برقرار شود تا طرح هایی که با بنای تاریخی در تعارض 
نیستند، انتخاب شوند و بتوانیم سرپناه مناسبی بر مزار این شهید گمنام بسازیم. از 
ایجاد ستون های این سازه نزدیک به ۲ ماه می گذرد اما شروع ساخت سازه از اوایل 

فروردین ماه کلید خورد.
در رابطه با گرفتن مجوز از میراث فرهنگی نیز باید بگویم که زمانی نیاز به دریافت 
مجوز است که در حریم بنای تاریخی دست به ساخت وساز بزنیم. نباید فراموش کنیم 
که تنها آن ساختمان جزو میراث حساب می شود و حتی حوض و فضای سبز نیز در 
گذر زمان ساخته و ضمیمه شده است. سازه ایجاد شده در حریم قانونی ملک میراثی 
نیست اما به دلیل اینكه اعضای خانه مداحان علاقه ندارند از زیبایی این بنا کاسته و 
حتی از نظر بصری به آن آسیبی وارد شود، دستور توقف دادیم. درست است که شئی 
تاریخی در این بنا وجود ندارد و این ساختمان نیز مرمت شده است اما چون ملک 
ثبت ملی شده است و ما هم مسئول مجموعه هستیم، علاقه نداریم که این زیبایی از 

منظر شهری حذف شود.
ما قبول داریم که در ساخت سازه بدسلیقگی شده بود، به همین دلیل به محض رویت 
سازه ایجاد شده، دستور توقف را صادر کردیم، شاید هم با مشورت جمعی دستور به 

جمع آوری این سازه بدهیم.
نكته مهم این است که ساخت این سازه با ماجراهای پارک قیطریه همزمان شد و 
برخی از این موضوع به عنوان دستاویزی برای انتقاد از شهردار تهران استفاده کردند. 
برخی از رسانه ها و افرادی که از نام مداحی و شهردار انقلابی خوششان نمی آید، قصد 
داشتند که این سازه را هم با نام شهردار تهران گره بزنند، غافل از اینكه، ساخت این 

سازه ارتباطی با شهرداری تهران ندارد.
در مورد ساخت سایه بان و مقبره در جوار شهید گمنام تدفین شده در خانه مداحان، 
تنها سازمان میراث فرهنگی صاحب نظر است و ما قبل از اینكه رسانه ها دست به 

حاشیه سازی  بزنند، دستور توقف را صادر کردیم.
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دیدار شهردار تهران با جامعه قرآنی
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توزیع آسفالت در تهران

1.5
میلیونتن

امسال آسفالت ریزی 
می شود

15
بزرگراه

داده نما
علی حسنی؛ گرافیست زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار  

آخرین وضعیت تخلفات ساختمانی در حریم تهران

شرکت شهربان و حریم بان شهرداری تهران، مسئولیت حفاظت و صیانت از 
حریم شهر تهران را به عهده دارد و با جلوگیری از تخلفات ساختمانی تلاش می کند 
تا افراد سودجو گلوگاه تنفسی را نابود نکنند. در راستای همین رویکرد است که 
اواخر سال گذشته البسه و خودروی نیروهای شهربان و حریم بان به دوربین های 
نظارتی مجهز شدند تا از کوچک ترین تخلفاتی که در محدوده حریم رخ می دهد، 
جلوگیری شود. در ادامه مروری به آخرین وضعیت تخلفات ساختمانی رخ داده در 
حریم شهر و اقدامات صورت گرفته توسط نیروهای شهربان و حریم بان شهرداری 

تهران در سالی که گذشت )1402( خواهیم داشت.
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بازی جدید سیاسی با عمارت فخرالدوله
مدیرعامل خانه مداحان از توقف ساخت سازه  در این مجموعه و استفاده از نظر کارشناسان میراث فرهنگی خبر داد

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

تعطیلات سال نو به پایان رسید و رفت وآمد 
عادی در پایتخت شروع شد. مانند همه 
سال های گذشته، نخستین روز های 
کاری  ماه طولانی فروردین زمانی است که 
قیمت های جدید در همه جا خودشان را 
نشان می دهند. مخصوصا در کرایه تاکسی ها 
و مسافرکش های شهری. تاکسی های خطی 
اغلب کرایه  سال قبل را می گیرند و در 
انتظار اعلام قیمت های جدید هستند اما 
تاکسی های گردشی که مبدا و مقصد از پیش 
تعیین شده ندارند، خیلی سلیقه ای و هرقدر 

زورشان برسد، کرایه می گیرند.
در میدان هفتم تیر مسافران برای 
تاکسی هایی که به سمت چهارراه 
مخبر الدوله می روند دست بلند می کنند. 
کرایه این مسیر سال قبل 10هزار تومان 
بود اما تاکسی گردشی امسال را با کرایه 
15هزار تومان شروع کرده است. بحث بین 
خانم مسافر و راننده تاکسی شروع می شود. 
راننده می گوید که امسال کرایه ها 50درصد 
بیشتر شده است و نیازی به برچسب نیست. 
مسافران دیگر وارد بحث نمی شوند گویی 
بقیه در سکوت در حال محاسبه قیمت های 
احتمالی جدید و هزینه های زندگی در سال 
جدید هستند. کرایه در مرکز شهر که تعداد 
مسافرکش ها بیشتر است، کمتر تغییر کرده 

اما هرچه مسیر دورتر و تعداد خودرو ها 
کمتر باشد احتمال افزایش قیمت ها بیشتر 
می شود. در غرب تهران و میدان آزادی انبوه 
مسافران در انتظار تاکسی ایستاده اند. اینجا 
یک مسیر 12هزار تومانی 25هزار تومان شده 
است. راننده که از قبل با بحث و جدل ها بر سر 
کرایه آشناست، قبل از سوار کردن مسافر ها 
کرایه را اعلام می کند. مسافر ها کمی پابه پا 

می کنند و از سر جبر سوار می شوند.
بازار آشفته کرایه تاکسی اول سال، پدیده 
آشنایی است که از نخستین روز های 
فروردین خود را نشان می دهد و اگرچه 
تابع قیمت گذاری رسمی تاکسیرانی است، 
بیشترین استفاده از آن را مسافرکش های 
شخصی می برند. مسافر ها هم برای مقداری 
افزایش قیمت، آمادگی ذهنی دارند اما نه به 
این سرعت و قبل از اینکه برچسب قیمت ها 

را تاکسیرانی بین رانندگان توزیع کند.
نزدیک یکی از ایستگاه های مترو در شمال 
خیابان شریعتی، خودروی پراید فرسوده ای 
مسافران را به سمت یکی از بزرگراه ها 
سوار می کند. وقتی مسافرکش شخصی راه 
می افتد یکی از سرنشینان مبلغ کرایه را 
سؤال می کند. راننده می گوید:» خودم هم 
نمی دونم. یه دشتی بدین که به درد ما هم 

بخوره توی این گرونی«.
این چالش بین مسافران و رانندگان هر سال 
در ماه های ابتدایی سال تکرار می شود و 
راه حل آن فقط اعلام بموقع نرخ های جدید 

است.

یکشنبه  یکشنبه  1919 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90649064
ساخت مساجد جدید در تهران

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: اکنون در تهران بیش از 2100مسجد وجود دارد و باید 
حداقل هزار مسجد دیگر ساخته شود. در بافت جدید شهری و در مناطق جدید یا مناطقی که از ویلانشینی به 
سمت آپارتمان نشینی و افزایش جمعیت ناشی از آن رفته اند، نیاز بیشتری برای ساخت مسجد احساس می شود.

حریم پایتخت تثبیت شد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: استانداری اقدام خوبی در مدت اخیر انجام داد و به دنبال آن حریم شهر 
تهران تثبیت شد تا در آینده اگر خواستند، تصمیم دیگری بگیرند. شهرداری نیز تلاش خود را برای حفظ حریم 
تهران انجام می دهد؛ اما در اکثر موارد تنها می ماند و فقط نیروی انتظامی در این موضوع به شهرداری کمک می کند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات لکه گیری و پرکردن چاله با هدف مرمت معابر آسیب دیده 1
و ایمنی در تردد وسایل نقلیه، در بیش از 200نقطه از منطقه یک 

انجام شد.

منطقه 

۵1هزار متر جدول و 20هزار مترمربع المان های شهری، پایه چراغ 9
و تابلو، هندریل و نرده بزرگراهی در خیابان آزادی، بزرگراه آیت الله 
سعیدی، بلوار استاد معین، خیابان طالقانی، بزرگراه متوسلیان 

)فتح( رنگ آمیزی شد.

منطقه 

نرده های مازاد بزرگراه آبشناسان روی پل بزرگراه شهید باکری 5
جمع آوری شد.

منطقه 

با نظارت واحد فنی، عملیات خط کشی بلوک عابر پیاده و سرعت کاه 12
در ۸ معبر پرتردد منطقه به طول 2200متر طول توسط نیروهای 

پیمانکاری این منطقه انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی افراد معتاد و متجاهر و بی خانمان با هدف کاهش 18
آسیب های اجتماعی اجرا و این افراد به سامانسرا منتقل شدند.

منطقه 

 بازارچه کارآفرینی زنان سرپرست خانوار مناطق 22گانه شهر تهران 3
به مدت ۳ ماه در پارک ملت برپاست.

منطقه 

با هدف ایجاد نظم ترافیکی، عملیات ساماندهی معبر و اجرای 11
سنگفرش پیاده رو و باغچه حدفاصل خیابان ولی عصر)عج( و 
فلسطین در هر دو ضلع شمال و جنوب و همچنین اجرای رفیوژ 

میانی کلید خورد.

منطقه 

جلسه هم افزایی مدیران منطقه در راستای ساماندهی 16
آسیب دیدگان اجتماعی با حضور شهردار منطقه برگزار شد. در این 
جلسه شناسایی، جمع آوری و ساماندهی متکدیان، زباله گردها، 

افراد بی خانمان، معتادان متجاهر و ... مورد تأکید قرار گرفت.

منطقه 

با رسیدن ایام پایانی  ماه مبارک رمضان، المان نوری، آذین بندی، 7
نورپردازی و اکران پیام های معنوی با موضوع عید سعید فطر در 
میادین، معابر و بزرگراه هایی که مسیر های دسترسی به مصلی 

هستند انجام شده است.

منطقه 

عوامل انضباط شهری طی گشت های مستمر در خیابان ها و معابر 14
سطح ناحیه، اقدام به جمع آوری و ساماندهی چرخی ها، زباله گردها 

و دپوی زباله های بازیافتی کردند.

منطقه 

پل دسترسی بزرگراه شهید آوینی به ضلع جنوبی حرم مطهر حضرت 20
عبدالعظیم)ع( در فروردین به بهره برداری می رسد.

منطقه 

ملکی 7هزار مترمربعی به ارزش بیش از یک همت بازپس گیری 2
شد.

منطقه 

از آغاز اجرای طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی تاکنون در 10
4 محور )ساماندهی کودکان کار، متکدیان، کارتن خواب ها و 

معتادان متجاهر( پیشرفت ۸0 درصدی حاصل شده است.

منطقه 

در طول20روز از اجرای طرح شناسایی و برخورد با عوامل غیرمجاز 6
جمع آوری ضایعات غیرمجاز، بیش از 1۵تن پسماند خشک به 

همراه بیش از ۸دستگاه خودرو توقیف شد.

منطقه 

در راستای طرح نگهداشت شهر ایستگاه های اتوبوس و تاکسی 13
سطح محدوده و مخازن پسماند خیابان خاقانی در ناحیه 4 

شست وشو شد.

منطقه 

نشست هم اندیشی با روحانیون مساجد در راستای بررسی طرح 19
آرمان انسان سازی  در بستر مساجد و ترویج فعالیت های فرهنگی، 

دینی و مذهبی برگزار شد.

منطقه 

به منظور افزایش ایمنی ترافیکی و سهولت در تردد وسایل نقلیه 4
به  دنبال طرح های ابلاغی شهردار تهران در راستای نظم بخشی، 
ایمن سازی  و آشکار سازی  خیابان ها، معابر شریانی درجه یک و 

درجه دو این منطقه خط کشی شد.

منطقه 

در راستای توسعه فضای سبز و با همت عوامل نگهداشت فضای 17
سبز منطقه، در سال جدید بیش از ۵00 اصله درختچه یاس 

هلندی کاشته شد.

منطقه 

در قالب طرح تحول بیست گانه و استقبال از بهار بیش از 2هزار 8
متر طول عملیات زیرساختی عمرانی در معابر منطقه۸ انجام شد.

منطقه 

۵۸ فرش و سبد گل در بزرگراه ها، بوستان ها و معابر جنوب شرق 15
تهران در منطقه 1۵گسترده شد.

منطقه 

با احداث کانال مشترک آب های سطحی، فاضلاب 2 کارخانه 21
تولیدکننده مواد غذایی روغنی و شوینده که قبلا به ضلع شمال 
بیمارستان شهید فیاض بخش و سپس به خیابان گمرک وارد 

می شد، به مسیر صحیح پساب هدایت شد.

منطقه 

در راستای نوسازی مخازن مکانیزه پسماند ناحیه2 تعدادی مخزن 22
نو در سطح محدوده ازجمله فرعی های کوهک غربی وعلوم و 

فنون نصب شد.

 عمارت فخرالدوله، خانه ای قاجاری در دل تهران 
قدیم است که از گذشته های دور نامش با یک 
بانوی قجری به نام اشرف الملوک فخرالدوله گره 
خورده، اما این روزها نام این عمارت با جنجال ها و 

حاشیه های رسانه ای همراه شده است.
این عمارت که از سال88 با عنوان خانه مداحان 
در اختیارذاکران اهل بیت قرار گرفت، در روزهای 
اخیر به دلیل انتشار اخباری مبنی بر ساخت مقبره 
برای یک شهید گمنام دفن شده در این مجموعه، 
بار دیگر در مرکز توجه رسانه ها قرار گرفت و 
برخی تغییرات اعمال شده در خانه مداحان فعلی 
و عمارت فخرالدوله سابق را ناشی از اعمال نظر 
شهرداری اعلام کردند؛ موضوعی که با واقعیت 

فاصله دارد.
تصاویر آجرچینی در محوطه عمارت فخرالدوله، 
خیلی زود در شبکه های اجتماعی پیچید و در 
همان لحظات اولیه برخی گمانه زنی ها پیرامون 
آن شکل گرفت. برخی این آجرچینی را اقدامی 
برای ایجاد مقبره الشهدا معرفی کردند؛ موضوعی 
که به شکل غیررسمی تأیید شد. مدیرعامل خانه 
مداحان نیز ساخت سازه ای در جوار مقبره یک 
شهید گمنام را تأیید کرد اما او که روز چهارشنبه 
-15فروردین- عهده دار این سمت شده است به 
همشهری گفت که از همان ابتدا با دیدن این سازه، 
تصمیم به برچیدن آن و استفاده از نظر کارشناسان 

میراث فرهنگی گرفته بود.

در انتظار ابلاغ رسمی
سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در گفت وگو 
با همشهری می گوید: » بعد از گفت وگو های انجام شده در اواخر سال 
1402نرخ کرایه تاکسی ها برای سال 1403نهایی شده و هم تأیید شورای 
شهر و هم هیأت تطبیق استانداری گرفته شده اما اجرای آن رسما به 
تاکسیرانی ابلاغ نشده است. هم ما و هم تاکسیرانان در انتظار ابلاغ رسمی 
این نرخ ها هستیم و امیدواریم از ابتدای اردیبهشت به صورت همزمان کرایه 

جدید تاکسی ها اعمال شود.«
شادی مالکی می گوید:» به محض اینکه نرخ جدید ابلاغ شود، برچسب های 
جدید، چاپ و بین تاکسیرانان توزیع می شود تا اطلاع رسانی لازم به مسافران 

انجام شود. احتمالا در هفته جاری نرخ های جدید ابلاغ می شود.«

 امکان شکایت
از تاکسی های متخلف 

او درباره افزایش خودسرانه کرایه 
تاکسی ها می  گوید: » تا قبل از اعلام 
نرخ های جدید، ارقام سال گذشته 
همچنان معتبر و ملاک عمل هستند. 
شهروندان می توانند هرنوع افزایش 
کرایه تاکسی را با روش هایی که از 
پیش اعلام شده است مانند سامانه 
137و بازرسی تاکسیرانی اطلاع بدهند 

تا رسیدگی شود.« 

ساماندهی تاکسی های آنلاین در سال جدید
مالکی درباره اقدامات در دست اجرای تاکسیرانی می گوید: 
»بعد از ابلاغ و تثبیت نرخ کرایه ها، موضوع سامانه های آنلاین 
تاکسی را در دستور کار داریم. بابت تاکسی های آنلاین 
لایحه  ای را تقدیم شورا خواهیم کرد تا تحولی در وضعیت 
تاکسیرانی تهران در سال 1403رخ دهد. درصورت تصویب 

لایحه جزئیات آن منتشر خواهد شد.« 
شهروندان قبلا با اپلیکیشن های گوناگون از این شیوه استفاده 
کرده اند و با آن آشنا هستند. در سال گذشته گزینه »عجله 
دارم« که باعث بیشتر شدن مبلغ کرایه تاکسی ها می شد با 
فشار سازمان تعزیرات حکومتی از این اپلیکیشن ها حذف شد.

نرخ پیشنهادی افزایش کرایه تاکسی
امسال کرایه تاکسی های کلانشهر های اصفهان 
و تبریز 45درصد افزایش پیدا کرد و در هفته اول 
فروردین ابلاغ شد. در دویست وبیست ودومین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران که در 22اسفند سال 
گذشته برگزار شد سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل گفت که حداکثر رشد 
45 درصد برای نرخ کرایه تاکسی ها درنظر گرفته 
شده است. به نظر می آید باید در ابتدای اردیبهشت ماه 
انتظار همین میزان افزایش قیمت را در هنگام سوار 

شدن به  خودرو های زردرنگ شهر داشته باشیم.

چالش همیشگی افزایش زودهنگام کرایه تاکسی
گزارش میدانی درباره رانندگان متخلفی که قبل از ابلاغ رسمی تاکسیرانی، کرایه را گران می کنند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار
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تلاش شهرداری برای نوسازی بافت فرسوده

اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران و نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: شهرداری تهران 
ظرفیت نوسازی بافت فرسوده را دارد و باید از طریق بازآفرینی، نوسازی بافت فرسوده را انجام دهد. اگر بتواند 

در این زمینه موفق شود، نتیجه آن محسوس و بسیار بزرگ خواهد بود.

ایجاد ظرفیت برای معتادان متجاهر
سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا: امروز اگر ادعا داریم معتادان متجاهر را بلافاصله جمع آوری می کنیم، 
دلیل آن ظرفیت هایی است که توسط بخش هایی مانند شهرداری آماده شده است. برخورد با این پدیده کار یک نهاد 

و سازمان نیست. جمع آوری معتادان متجاهر با فراجاست که در کمترین زمان ممکن انجام شدنی است.

عمارت فخرالدوله کجاست؟
حد فاصل میدان بهارستان و میدان ابن سینا 
در منطقه12، خانه ای تاریخی جای گرفته 
است که در دسته خانه های قاجاری قرار 
می گیرد. عمارت فخرالدوله از معدود 
خانه هایی در دوران قاجار بود که با نام یک 
بانو شناخته می شد، دلیل این استثنا را نیز باید 
در نفوذ و قدرت اشرف الملوک در دربار قاجار 
و همچنین زندگی شخصی اش در خاندان 

امین الدوله جست وجو کرد.
دختر  فخرالدوله،  اشرف الملوک 
مظفرالدین شاه قاجار و همسر یکی از رجال 
سیاسی پرنفوذ عهد قاجاریه به نام محسن 
امین الدوله بود. دستور ساخت این عمارت 
دوطبقه که 1۳۵۰متر وسعت دارد در 
سال1۳2۴ شمسی از سوی فخرالملوک 
صادر و پس از ۴سال یعنی در سال1۳28 این 

بنای تاریخی ساخته شد.
این خانه توسط یک معمار روس طراحی و در 
ساخت خانه 2سبک معماری سنتی قاجاری 
و اروپایی استفاده شده است. این عمارت 
دوطبقه در میان یک باغ بنا شد و عبور یک 
حوض از میان این عمارت هنوز هم به عنوان 
یکی از زیبایی های خانه فخرالملوک شناخته 

می شود.
قبل از اینکه ساختمان های نوساز اطراف 
این عمارت را در بر بگیرند، همه املاک و 
زمین های خیابان فخرآباد در تملک فخرالدوله 

یا فخرالملوک، دختر مظفرالدین شاه بود.
عمارت فخرالدوله در ادوار مختلف به دلیل 
کم توجهی به میراث تاریخی در معرض نابودی 
قرار گرفته بود و رهگذران خیابان فخرآباد تا 
16سال پیش تنها فرصت دیدن دیوارهای بلند 
این عمارت را داشتند. کمتر کسی از زیبایی 
نهفته پشت دیوارهای این عمارت خبر داشت، 
تا اینکه پس از مدتی با برداشته شدن دیوارها 
و جایگزینی نرده های بلند، فرصت دیدار این 

بنای تاریخی مهیا شد.

 سازه خانه مداحان درصورت
تشخیص کارشناسان میراث، حذف می شود

مصطفی خرسندی، مدیرعامل خانه مداحان: 
من از چهارشنبه، پانزدهم فروردین برای این 
سمت انتخاب شدم و 4روز از حضور بنده در 
جایگاه مدیرعامل خانه مداحان می گذرد. در 
جریان جزئیات ساخت این سازه نیستم اما از همان نخستین روز 

حضورم، بنا را بر حذف این سازه گذاشتم.
از نخستین روز کاری ام، در مورد این سازه با رئیس هیأت 
مدیره صحبت کردم و گفتم که نباید مانعی در برابر منظر این 
بنای تاریخی و خانه مداحان ایجاد شود؛ به همین جهت از چند 
کارشناس میراث فرهنگی دعوت کرده ایم تا در روزهای آینده 
دست به بررسی موضوع بزنند. این کارشناسان مشخص خواهند 
کرد که این سازه می تواند ایجاد شود یا خیر. اگر کارشناسان حکم 
به تخریب سازه بدهند، بدون شک این سازه تخریب خواهد شد. 
نکته مهم این است که تصمیم گیری ما در مورد این آجرچینی 
هیچ ارتباطی به حاشیه های ایجاد شده ندارد، من از همان روز 
چهارشنبه - 15فروردین- که به عنوان مدیرعامل معرفی شدم، 
اعلام کردم که این سازه ممکن است که ملک میراثی را از نظر 
بصری تحت تأثیر قرار دهد و به همین دلیل این سازه باید تغییر 

کند.
با توجه به تصمیم بنده و مرتضی طاهری، رئیس هیأت مدیره خانه 
مداحان از همان روز چهارشنبه، مانع پیشرفت کار شده ایم و 
ساخت سازه متوقف شده است. بازدید میدانی ما از این آجرچینی 
موجب شد تا از کارشناسان میراث فرهنگی دعوت کنیم تا 
براساس فضای سبز و این بنای تاریخی دست به تصمیم گیری 
بزنیم. هرگونه تغییر نباید به زیبایی بنا لطمه بزند و مانع دید شود.

در رابطه با دلایل ساخت این سازه در جوار مقبره یک شهید گمنام 
دفن شده در خانه مداحان باید بگویم که پیکر شهید گمنام، سال 
گذشته در این خانه دفن شده است و با توجه به اینکه برخی از 
شهروندان برای زیارت این قبر مراجعه می کردند، نیاز به مکانی 
برای حفاظت آنها در برابر سرما و گرما وجود داشت، به همین 
دلیل قرار بود که یک سازه کوچک برای رفع نیاز مراجعان ایجاد 
شود. این سازه بسیار کوچک است و در نهایت 4متر ارتفاع دارد 
اما متأسفانه حاشیه های زیادی ایجاد شده است. با وجود این ما بنا 
داریم که حتما این سازه را تغییر بدهیم و اگر کارشناسان میراث 
اعلام کردند، حذف کنیم. ما به حاشیه  سازی  ها کاری نداریم و 

کاری راکه درست است، انجام خواهیم داد.

احیا در دهه 80
این عمارت مانند بیشتر خانه های تاریخی تا مدت ها به فراموشی سپرده شده بود تا اینکه در سال1۳8۳ 
به ثبت ملی رسید. در سال1۳87 شهرداری تهران این خانه را که در معرض نابودی قرار داشت 
خریداری کرد. عمارت فخرالدوله در بازه زمانی یک ساله در مسیر بازسازی قرار گرفت و به یک مرکز 

فرهنگی دربرگیرنده موزه، گالری، کتابخانه و... تبدیل شد.
در سال1۳88 و پس از بازسازی و مرمت، به دستور شهردار وقت، تابلوی »خانه مداحان« بر سر در این 
خانه تاریخی نصب و به عنوان خانه مداحان معرفی شد. انجام فعالیت های علمی و پژوهشی و ایجاد 

اتحاد در جامعه ذاکران اهل بیت ازجمله اهداف تأسیس این خانه بود.

خاکسپاری یک شهید گمنام در خانه مداحان
2سال پس از واگذاری عمارت فخرالدوله به مداحان، سازمان میراث فرهنگی تهران وارد میدان شد و 
این خانه را در لیست خانه های واجد ارزش قرار داد تا بر این اساس میراث فرهنگی مسئولیت نظارت 

بر این خانه تاریخی را عهده دار شود.
سال گذشته بود که این خانه میزبان یک شهید گمنام بود و با مجوزهای صادر شده، اهالی منطقه12 

توانستند با یک شهید گمنام در این مرکز همجوار شوند.
پیکر مطهر این شهید گمنام دفاع مقدس در سومین روز شهریور1۴۰2 با حضور مردم شهیدپرور 

تهران از مدرسه عالی مطهری تشییع و در نهایت در خانه مداحان اهل بیت)ع( به خاک سپرده شد.
اکنون پس از گذشت نزدیک به 8 ماه از زمان تشییع پیکر این شهید گمنام، خانه مداحان تصمیم 
گرفته است تا با ایجاد یک مقبره، یاد این شهید گمنام را زنده نگه  دارد؛ موضوعی که با توجه به پیشینه 
نقش آفرینی سازمان میراث فرهنگی در تغییر و تحولات خانه مداحان باید از فیلتر این سازمان عبور 

و مجوزهای لازم را دریافت کند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

حقایق تازه درباره مسجد بوستان قیطریه
ساخت مسجد در بوستان قیطریه مدتی است که با حواشی 
زیادی مواجه شده و هر روز اخبار نادرستی از آن در شبکه های 
اجتماعی بازنشر می شود. دبیر شورای ساماندهی، توسعه و 
گسترش مساجد شهر تهران در تشریح جزئیات ساخت مسجد 
در بوستان قیطریه تأکید کرد که یک مسجد فاخر و باشکوه در 
این بوستان ساخته خواهد شد که سبب زیبایی بیشتر پارک 
و محله می شود. شهرداری در ساخت این مسجد هزینه ای 
نمی پردازد و این کار توسط بانی انجام می شود و شهرداری در 
این مورد فقط زمین واگذار می کند. مجید غفوری روزبهانی با 
بیان این مطلب گفت که این مسجد در ضلع شمال شرقی پارک 
قیطریه ساخته می شود. آنطور که این مقام مسئول عنوان کرده: 
»معیار ساخت مساجد در شهر تهران فاصله زمینی ۵۰۰متر 
با مسجد پیرامونی است. با توجه به اینکه نقطه جانمایی شده 
برای ساخت مسجد در بوستان قیطریه بیش از یک کیلومتر 
با نزدیک ترین مسجد اطرافش فاصله دارد، بنابراین به لحاظ 
فاصله، ساخت این مسجد منعی ندارد. البته تأکید می کنم که 
محاسبه فاصله متراژ در نقشه هوایی و زمینی متفاوت است. در 
نقشه هوایی ۵۰۰متر فاصله است، این در حالی است که به صورت 
هوایی که مردم مسجد نمی روند بلکه از روی زمین می روند که 

درآن صورت هزار متر است.«

فضای تجاری ساخته نمی شود
دبیر شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد شهر تهران 
درخصوص ساخت فضای تجاری در کنار مسجد هم تأکید 
کرد: »هیچ گونه فضای تجاری ساخته نمی شود و صرفا فضای 
فرهنگی در مسجد مانند سالن اجتماعات و کتابخانه ساخته 

خواهد شد. مسجد یک فضای جامع فرهنگی خواهد بود.« 

درخت قطع و جابه جا نمی شود
هیچ درختی در پارک قیطریه قطع یا جابه جا نمی شود. روزبهانی 
با بیان این مطلب گفت که قراربود حدود 2  تا ۳درخت با بن 
بالا باید جابه جا می شد که طبق دستور شهردار تهران حتی 
همان ها هم جابه جا نخواهد شد. دبیر شورای ساماندهی، توسعه 
و گسترش مساجد شهر تهران با بیان اینکه گودبرداری مسجد 
پارک قیطریه حداکثر 6متر خواهد بود و در اصلاحیه طرح تنها 
یک طبقه منفی وجود دارد، تأکید کرد: »کل زیربنای مسجد با 
اصلاحات انجام شده کمتر از 8۰۰مترمربع و حدود شش دهم 
درصد از فضای کل پارک خواهد بود. مساحت کل پارک قیطریه 
122هزار مترمربع است. نمای مسجد هنوز تصویب نشده است و 
ازاین رو درخصوص ارتفاع گنبد مسجد نمی توان اظهارنظر کرد.«

خبر
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آخرین وضعیت پروژه های بزرگراهی و تقاطعی تهران که در دست ساخت است
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11درصد بودجه شهر برای طرح »من شهردارم«

امیر شهرابی، مدیر کل برنامه و بودجه شهرداری تهران: در پروژه های »من شهردارم« موضوعات سرمایه ای در 
چارچوب محله ای را مدنظر و در معرض نظرسنجی قرار داده ایم. در استانداردهای جهانی تا ۱۵ درصد از بودجه 
سرمایه ای مورد نظرسنجی مردمی قرارداده می شود که ما در طرح »من شهردارم« ۱۱ درصد از آن را به رأی گذاشتیم.

امسال بازار مسکن آرام می شود
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: سال گذشته با همراهی شهرداران مناطق، 
۲۰ میلیون متر مربع پروانه ساختمان صادر شده است. با احتساب هزینه های ساخت امسال ۳۰۰ هزار 

میلیارد تومان در حوزه ساخت مسکن وارد تهران می شود و بازار آرامش پیدا خواهد کرد.

 تلاش برای بازگشت سالمندان
به جامعه

مدیرکل سلامت شهرداری تهران در تشریح برنامه های سال 
جدید اعلام کرد که برنامه های سلامت محور با اولویت مناطق 
محروم پایتخت اجرایی می شود. چرا که اگر به موقع این اقدامات 

بهداشتی و درمانی انجام نشود دچار عوارض خواهیم شد.
شهرداری تهران باید مفاهیم کاربردی را در ارتقای سلامت 
شهروندان آموزش دهد و عملیاتی کند. حمید صاحب با 
اشاره به این موضوع گفت: »خودمراقبتی کلیدواژه اقدامات 
شهرداری تهران در سال جدید و حوزه سلامت شهروندان است 
و ما وظیفه ای جز متقاعد کردن مردم در امر خودمراقبتی در 
همه شئونات زندگی نداریم. چرا که معتقدیم باید آموزش به 
شهروندان طوری باشد که مردم آگاهانه و عالمانه رفتار درست و 
شیوه زندگی سالم را انتخاب کنند. از این رو باید نظام ارتباطی را 
با مردم ایجاد و توسعه دهیم که این مهم از طریق بسیج گروه های 
مردمی محله محور انجام می شود و توسعه کانون های مردمی در 

قالب زنان، جوانان، نوجوانان و... در اولویت قرار دارد.«
او همچنین از راه اندازی مراکز فرآموز و فرآهنگ خبر داد و 
تأکید کرد: »معتقدیم مسئله و چالش اصلی سالمندان پیری و 
موارد پزشکی نیست و در مراکز فرآهنگ سعی می کنیم با ارائه 
آموزش های خاص به سالمندان به آنها کمک کنیم که توانمند 

شوند و دوباره به جامعه برگردند.«

ایجاد مجتمع فرهنگی-تجاری جدید 
برای تهرانی ها

فاز اول پروژه مجتمع تجاری و فرهنگی رواق در مجموعه 
فرهنگی و گردشگری عباس آباد افتتاح شد

آیین بهره برداری مجتمع تجاری و فرهنگی رواق همزمان با 
یکصد و پانزدهمین پویش امید و افتخار روز گذشته - شنبه 
۱۸فروردین ماه۱۴۰۳ - با حضور لطف الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران، محمدحسین حجازی، 
مدیرعامل منطقه گردشگری عباس آباد، حمیدرضا صارمی 
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران و جمعی از 

مدیران شهری برگزار شد.
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران در آیین افتتاح مجتمع تجاری- فرهنگی رواق در 
قالب یکصد و پانزدهمین پویش امید و افتخار با اشاره به 
اینکه در ارتباط با توسعه گردشگری و زنجیره صنایع دستی 
برای تهران مطالعات خوبی انجام شده است، گفت: در این 
حوزه نیازمند مشارکت بخش خصوصی هستیم. سال۱۴۰۱ 
هنگامی که از مردم نظرخواهی در مورد پروژه های شهری 
انجام گرفت، ۴۰۰هزار نفر مشارکت کردند اما امسال نزدیک 
به یک میلیون و۳۰۰هزار نفر در این طرح مشارکت کردند و 
پروژه های محلی را پیشنهاد دادند. او افزود: اعتبار این طرح 
به ۱۰هزار میلیارد تومان رسید. پروژه های مختلفی در این 
راستا وجود داشت و پروژه هایی مانند بام لند و هزارویک شهر 

توانستند از سد موانع عبور کنند.
فروزنده با اشاره به پروژه های اجرا شده در شنبه های امید و 
افتخار، توضیح داد: اکنون به صد و پانزدهمین پروژه امید و 
افتخار رسیده ایم. در سال جاری نیز پروژه های بزرگ تری شامل 
برقی سازی  حمل ونقل عمومی یعنی برقی سازی اتوبوس ها، 

تاکسی ها و موتورسیکلت ها را در دستورکار داریم.
به گفته فروزنده، در جریان برگزاری پویش های امید و افتخار 
توسعه متروی تهران، افزایش واگن ها و بحث ساخت مسکن 
نیز در دستورکار قرار دارد. بودجه ای که در سال۱۴۰۰ مصوب 
شده بود ۳۷هزار میلیارد تومان بود که تا شهریورماه سال۱۴۰۰ 
تنها ۱۲هزار میلیارد از آن محقق شد اما در سال گذشته این 
بودجه به ۷۶هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد که علاوه بر 

تحقق این رقم ۳۰هزار میلیارد تومان نیز متمم بودجه بود.
فروزنده تأکید کرد: این موضوع در سایه نگاه شهردار تهران به 
بهره گیری از ظرفیت های شهر تهران و استفاده از توان بخش 
خصوصی محقق شد. بی تردید اگر امنیت لازم را برای بخش 
خصوصی فراهم کنیم، بهره گیری از این ظرفیت ها امکان پذیر 
خواهد شد. امسال نیز رهبر معظم انقلاب سال را به نام »جهش 
تولید با مشارکت مردم« نام گذاری کردند که باید این موضوع 
در بخش های مختلف به ویژه حوزه گردشگری مورد توجه 
قرار گیرد. ظرفیت های شهر تهران در این حوزه بسیار فراوان 
است اما درصد بسیار کمی مورد بهره برداری قرار گرفته است. 
ما ظرفیت های تهران را شناسایی کردیم که در همایشی در 

اردیبهشت ماه این ظرفیت ها معرفی خواهد شد.

خدمت رسانی به مردم بیشتر می شود
محمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه گردشگری 
عباس آباد نیز در این مراسم گفت: بسیار خرسندم از اینکه 
پروژه های اراضی عباس آباد طبق زمان بندی، یکی پس از 
دیگری افتتاح می شود و عرصه خدمات رسانی به مردم را 
بیشتر می کند. حمایت شهرداری تهران و مجموعه های 
هم تراز کمک کرده است که این اتفاق را رقم بزنیم. او با بیان 
اینکه مجموعه های بی دفاع شهری را در اراضی عباس آباد 
داریم، گفت: همکارانم در حوزه های مختلف بررسی می کنند، 
مجموعه های بی دفاع را طبق زمانبندی خاص پیشنهاد 
می کنند و پس از آن طرح در شورای معاونان و هیأت مدیره 
مطرح می شود. حجازی ادامه داد: همکاران مناطق ۶ و ۳ کمک 
بسیاری به ما کردند. این منطقه که به بازار گل سابق معروف 
بود، مشکلاتی را برای شهروندان درست کرده بود که طرحی 

با همکاری هیأت مدیره اجرایی شد.
مدیرعامل اراضی عباس آباد در ادامه خاطرنشان کرد: مصوبه ای 
را از سازمان سرمایه گذاری گرفتیم و طبق آن فراخوانی برگزار 
کردیم تا سرمایه گذاران ورود کنند و ایده دهند. طبق فراخوان 
۲-۳مجموعه پیشنهادهایی مطرح کردندکه پس از انجام 
مذاکرات به ایده ای رسیدیم و آن را در فراخوان مطرح کردیم.

فرهنگ شهر
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آرایشگاه های زنانه به نظارت بیشتری نیاز دارند
آرایشگاه های زنانه به دلیل پوشیده بودن و رعایت حریم های 
اسلامی در معرض دید نیستند و به نظر می رسد نظارت کافی 
بر آنها صورت نمی گیرد. برخی قیمت های خدمات آرایشی در 
آرایشگاه ها واقعا گران است و برخی خدمات آنها اصولا نباید 
در آرایشگاه ارائه شود. تقاضا می شود راهکارهایی برای نظارت 

دقیق تر و جدی تر بر آرایشگاه های زنانه داشته باشند.
موسوی از تبریز 

مشکلات سامانه بورس و کارگزاری ها ضرر بر ضرر است
سهامداران بورس جزو آسیب دیده ترین اقشار از سرمایه گذاران 
هستند. در این شرایط اخیرا پیش می آید که هسته فرابورس 
دچار مشکل می شود و سامانه کارگزاری ها دچار مشکل می شود 
و واقعا وضعیتی می شود که نامش ضرر بر ضرر است. در شرایطی 
که سهامداران سعی می کنند ضرر چند صد درصدی خود را 
به نحوی مدیریت کرده و حداقل بتوانند با یک پنجم ضرر از 

بورس خارج شوند اشکالات فنی این فرصت را از آنها می گیرد.
اکبری از تهران 

توقع دارم در مدرسه به فرزندم صداقت بیاموزند
برای انجام طرحی از دانش آموزان خواسته شده بود گوشی همراه 
به مدرسه ببرند. آنجا برای انجام نظرسنجی در پایان اجرای برنامه 
که البته اجباری هم بود از همه دانش آموزان خواسته بودند 
میزان تحصیلات والدین خود را دیپلم انتخاب کنند و این برای 
فرزند من یعنی دروغ چرا که من دیپلم هم ندارم. وقتی فرزندم 
به معلمانش گفته بود که پدر من دیپلم ندارد، گفته بودند همان 
گزینه دیپلم را انتخاب کن. این چه مدل آموزش دادن است؟ من 

هرگز به فرزندانم دروغ گفتن نیاموخته ام.
آذرگون از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

درخواست واریز بهای کالا برگ به یارانه ها
صدور کالابرگ و توزیع آن بین اقشار کم درآمد از اقدامات مفید و 
کمک کننده دولت است اما ای کاش مبلغ آن را با یارانه ها به طور 
ماهیانه به حساب اشخاص واریز می کردند تا هر کس چیزی را 
که نیاز داشت خریداری می کرد یا این حق انتخاب وجود داشت 
تا مبلغ کالا برگ را صرف امور دیگری مثل پرداخت قبوض یا 
کرایه تاکسی و... کنیم. از دولت محترم درخواست داریم تا در 

این خصوص تجدید نظر کند.
مقدادی از تهران

بي کیفیتي خودروها از عوامل مصرف بی رویه بنزین است 
در خبرها خواندم که مصرف روزانه بنزین در کشور حدود 
۱5۲میلیون لیتر است؛ حقیقتا این رقم بالا و نگران کننده است. 
درست است که تعداد خودروها در کشور زیاد است ولی این 
توجیه قانع کننده ای برای این میزان از مصرف بنزین نیست. در 
بسیاری از کشورها تعداد خودروهایشان بیشتر است درحالی 
که مصرف بنزین آنها نصف مصرف ما هم نیست. یکی از دلایل 
کیفیت پایین خودروهای داخلی است. مسلما اصلاح این مشکل 
کمک قابل توجهی به کم شدن میزان مصرف بنزین خواهد کرد.
زعفرانی از اردبیل

سودهای بانکی، تولید را از رونق انداخته است
یکی از دلایل کم شدن رونق تولید در زمینه های مختلف 
اقتصادی سودهایی است که توسط بانک ها به سپرده های 
بانکی تعلق می گیرد. چند وقت پیش با یک تولید کننده صحبت 
می کردم که به تازگی کسب و کارش را تعطیل کرده و سرمایه اش 
را به یکی از بانک ها سپرده و معتقد بود که با این کار نه دردسر 
ضرر و زیان ورشکسته شدن را دارد. از طرفی هر ماه با سودی که 
دریافت می کند در بازار دلار و طلا سرمایه گذاری می کند. این 
موضوع چرخه معیوبی از رکود در تولید و اقتصاد و متعاقب آن 
بالا رفتن تورم را خواهد داشت و علاوه بر اثرات بد اقتصادی در 

درازمدت اثرات مخرب فرهنگی را هم به دنبال خواهد داشت. 
کدخدازاده از الیگودرز

سهمیه سوخت ناوگان دیزل هنوز واریز نشده است
از دوم اسفند که سهمیه سوخت ناوگان دیزل قطع شد، قول 
دادند تا اواخر اسفند سهمیه ها واریز شود اما نشد، درحالی که 
پانزدهم هر ماه سهمیه سوخت ناوگان دیزل شارژ می شد. این 
در حالی است که این سهمیه برای برخی رانندگان دیزل در دیگر 
شهرها شارژ شده است. اکنون در شهر ما بازار سیاه گازوئیل به 
راه افتاده است. امثال من که تنها راه درآمدشان حمل ونقل 
کالاست از نان خوردن افتاده اند. نه شرکت نفت پاسخگوست 
و نه راهداری. تقاضا به همان روال قدیم سهمیه سوخت ناوگان 
حمل ونقل عمومی برون شهری را براساس اسناد حمل ازجمله 
صورت وضعیت مسافربری، بارنامه و بارنامه بین المللی یا همان 

CMR درنظر بگیرند و در کارت های سوخت شارژ کنند.
بصیر از تهران 

کوچه های شهرک شریعتی نیازمند سرعتگیر است
کوچه شهید مرتضی اردانی در شهرک شریعتی از نظر طول و 
عرض برابر کوچه همجوار خود یعنی شهید مولوی است اما دریغ 
از یک سرعتگیر درحالی که کوچه شهید مولوی ۲ سرعتگیر دارد. 
لطفا محض تامین ایمنی رهگذران و کاستن از سرعت خودروها 

در کوچه شهید اردانی نیز سرعتگیر نصب کنند.
عسگرآبادی از تهران

تفکیک مسیر خودروهای سنگین از تصادفات جاده ای می کاهد
مشکل اول در تصادفات جاده ای، عدم تفکیک مسیر خودروهای 
سنگین از سبک است. چون برخورد خودروی سنگین با 
خودروی سبک همیشه مرگبار است. در جاده ها و راه هایی که 
امکانش هست باید مسیر تردد خودروهای سنگین جدا باشد و 

نیز امکان سبقت گرفتن این خودروها وجود نداشته باشد.
پهلبان از ساری

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

فعالیت های عمرانی شهرداری در نوروز
آنطور که مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 
به خبرنگار همشهری گفت: در ایام نوروز، پروژه های عمرانی 
سال گذشته که از نظر ترافیکی امکان تکمیل آنها وجود نداشت 
و تنها در تعطیلات می توانستیم آنها را اجرا کنیم، در دستور 
کار قرار گرفت. مهدی صداقتی افزود: اصلاح تقاطع های 
غیرهمسطح که از سال۱۴۰۱ در دست اجرا قرار گرفته بود، در 
ایام نوروز نیز با جدیت دنبال شد تا بتوانیم پروژه های نیمه تمام 
را تکمیل کنیم. به عنوان مثال، برای دوربرگردان گلبرگ در 
بزرگراه باقری، مجوز آن از پلیس راهور برای تعطیلات دریافت 
شده بود. برهمین اساس، اقدامات اساسی آن درحال انجام 

است و تا پایان بهار پروژه افتتاح می شود.

تهران در عید برای مردم عادی تعطیل بود، اما 

برای مهندسان و مدیران شهری فرصتی طلایی 
برای پیشبرد پروژه های عمرانی بود؛ پروژه هایی 
که بسیاری از آنها در سال قبل کلید خورده بود و 
باید به سرعت پیش  می رفت تا حتی یک روز هم 
گره ترافیکی شهر مردم را آزار ندهند. صاحبان 

بسیاری از کارگاه های پروژه های نیمه تمام در 
شهر از فرصت طلایی تعطیلات عید استفاده 
کردند و فعال بودند تا با اجرای پروژه های 
عمرانی در شهر، عبور و مرور در پایتخت را 
در سال جدید روان تر کنند. اصلاح تقاطع های 

غیرهمسطح و تکمیل کلان پروژه های عمرانی 
که جزو اولویت های اصلی مدیریت شهری 
محسوب می شود، در روزهای خلوت عید 
تهران با جدیت دنبال شد و شاهد اجرای بخش 

عمده ای از این پروژه ها بودیم.

 احداث کلان پروژه های پایتخت
از روزهای ابتدایی سال جدید

کلان پروژه های پایتخت که شامل احداث فاز نخست آزادراه شهید 
شوشتری، فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و شاخه غربی یادگار امام 
می شود نیز در نوروز تعطیل نشد تا هرچه سریع تر در زمانبندی مقرر 
به بهره برداری برسد. این پروژه ها که هر یک به نوبه  خود می توانند 
گره ترافیکی مناطق مربوطه را بازکنند، در ایام نوروز نیز با سرعت 
همیشگی پیش رفت تا افتتاح آن به تأخیر نیفتد. در همین مورد، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران گفت: پروژه آزادراه 
شهید شوشتری، یادگار امام و بروجردی در ایام نوروز فعال بود. 
برهمین اساس امیدواریم فاز نخست پروژه شهید شوشتری را در 
تابستان بتوانیم تکمیل کنیم. بزرگراه یادگار امام نیز تا پایان سال جاری 
تکمیل خواهد شد. علاوه براین، بزرگراه بروجردی نیز معارض ملکی 

شخصی دارد و اعتبار لازم برای رفع آن تأمین شده است.

 توزیع 500هزار تن آسفالت 
در بزرگراه ها در سال جاری

به گفته صداقتی، پروژه آسفالت ریزی در سال 
جدید نیز همانند سال گذشته دنبال خواهد 
شد و برای ۱۴۰۳نیز هدفگذاری کرده ایم که 
یک میلیون و 5۰۰هزار تن آسفالت تولید و پخش 
کنیم که امسال هم با اولویت معابر فرعی این 
پروژه را دنبال خواهیم کرد. مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران ادامه داد: سال 
گذشته 5۰۰هزار تن آسفالت در بزرگراه ها توزیع 
شد که برای سال جاری نیز همین هدفگذاری را 
کردیم، چراکه توزیع آسفالت بیش از این میزان 
از نظر ترافیکی مشکل آفرین خواهد بود و با وجود 
همکاری همه جانبه پلیس با شهرداری، اجازه 
محدود کردن عبور و مرور در بزرگراه ها را نداریم. او 
با اشاره به بزرگراه هایی که در سال جاری در اولویت 
آسفالت ریزی قرار دارند گفت: ۱5بزرگراه در سال 
جدید برای آسفالت ریزی درنظر گرفته شده که 
شامل بزرگراه های شهید زین الدین، شهید همت، 
شهید بابایی، یادگار امام، کندروهای آزادگان، شیخ 
فضل الله نوری، نواب، فتح، لشکری، بسیج، شهید 
فهمیده، حکیم، نیایش و امام علی)ع( است و اقدام 
به نوسازی روکش آسفالت این بزرگراه ها خواهیم 
کرد. تهران قرار است در سال جدید رنگ و روی 
تازه تری به خود بگیرد و هم چاله های خطرناک 
شهر حذف شود، هم بزرگراه ها و تقاطع های جدید 
بار سنگین ترافیک را از روی دوش شهر بردارند 
تا شهروندان برای تردد در نقاط مختلف شهر 

احساس راحتی کنند.

تکمیل پروژه های تقاطع غیرهمسطح در عید
او با اشاره به سایر پروژه های فعال در ایام نوروز گفت: عرشه 
شمالی زیرگذر پروژه جنت آباد-آبشناسان را در ایام عید 
نصب کردیم و کارهای ابتدایی آن انجام شد. پروژه یاس 
فاطمی نیز در تعطیلات فعال بود. از میان سایر پروژه های 
در دست اجرا در ایام تعطیلات نیز پروژه دسترسی حرم 
عبدالعظیم حسنی)ع( را می توان مثال زد که کارهای پایانی 
آن انجام گرفته و هفته آینده افتتاح خواهد شد. پل دسترسی 
چمران به همت غرب را نیز اجرا کرده ایم که تا یک  ماه آینده 
به بهره برداری می رسد. صداقتی با اشاره به سایر پروژه های 
در دست اجرا گفت: پروژه فتح-باغستان )شامل پل چپگرد 
از باغستان به کرج(، پروژه چهارراه قهوه خانه در منطقه ۱۸، 
پروژه تعریض کهریزک، پروژه میدان سبلان و پروژه نواب-

تندگویان اجرا شد.

 برنامه مدیریت شهری 
برای آسفالت ریزی در سال 1403

از پروژه های عمرانی و کلان پروژه های پایتخت که بگذریم، 
آسفالت ریزی جزو اولویت های اصلی مدیران عمرانی شهر قرار دارد و 
این مهم در سال جدید نیز با همان جدیت و سرعت  عمل سال گذشته 
دنبال خواهد شد. سال گذشته مدیریت شهری پایتخت توانست بیش 
از یک میلیون و 5۰۰هزار تن آسفالت تولید و پخش کند و با اولویت 
معابر فرعی، آسفالت دوسوم مناطق ۲۲گانه و یک سوم بزرگراه ها و 
شریان های اصلی توزیع شد. همین امر توانست رضایتمندی بسیاری 
از شهروندان در مناطق مختلف را به خود جلب کند و شهروندان از 
آسفالت های قدیمی که بسیار آسیب دیده بودند و باعث تصادف 

می شدند، رها شوند.
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حس جاماندن دارم
گفت وگو با محمد رسولی؛ شاعر و نوحه سرای آیینی

الحمدلله که شعرم مورد محبت رهبری قرار گرفت

هر سخن کز دل برآید لاجرم بر دل نشیند. یکی از 
مصداق های این مثل، اشعاری است که شاعران آیینی در 
مدح و ستایش ائمه سروده اند؛ ازجمله شاعران توانمند و 
جوانی چون محمد رسولی که اشعارش بی ریا، بی تکلف بر 
دل مخاطبان می نشیند. این شاعر آیینی به تازگی در دیدار 
رهبری شعری را در وصف حضرت زهرا)س( خواند و گل 
کرد. در این ماه مبارک رمضان هم در برنامه های تلویزیونی 
بارها صحبت های او و اشعارش را شنیده ایم. در ادامه 

گفت وگویی با او داشته ایم.

 در همین سؤال نخست اجازه دهید بپرسیم اصلا 
چه شد که جرقه شاعری در شما زده شد؟

از کودکی علاقه زیادی به خواندن کتاب شعر داشتم. یکی 
از عواملش وجود خواهر بزرگ ترم بود که او کتاب حافظ را 
بسیار می خواند. من هم به واسطه خواهرم، غزلیات حافظ را 
حفظ می کردم و حفظیات امروزم را مدیون همان زحمات او 
می دانم. در دوران دبیرستان نیز مثنوی نی نامه قیصر امین پور 
را حفظ کردم و تأثیر بسیاری روی من گذاشت. بعد از آن بود 
که نوشتن شعر را شروع کردم. کلا در دوران نوجوانی و اوایل 
جوانی کتاب های زیادی هم از شعرای قدما و هم شعرای معاصر 
می خواندم. بالطبع وقتی روزگارت با شعر می گذرد، ناخودآگاه 
شاعر می شوی. من هم از این امر مستثنی نبودم و چون با قواعد 

شعر آشنا هم بودم،سرودن و نوشتن را شروع کردم.
اولین شعری که سرودید را به خاطر دارید؟

بله. البته جالب است بدانید که نخستین شعر من غزلی برای 
حضرت زینب)س( بود. ایام ماه صفر بود و من ارادتی خاص به 
حضرت دارم برای همین غزل را برای ایشان سرودم. به خاطر 

این غزل خیلی تشویق شدم و انگیزه ای شد که شاعری 
را ادامه بدهم.

 چطور به خدمت شعر آیینی و 
همچنین نوحه سرایی درآمدید؟

از اول علاقه به نوحه سرایی داشتم و سرانجام 
نیز در این فضا قدم گذاشتم. البته مهدی زنگنه 
هم در این امر مؤثر بود. ایشان حق استادی به 
گردن من دارد. من نوحه هایی می ساختم و 
برای ایشان می خواندم و ایشان ایرادهایش را 
می گرفت. کم کم جدی تر کار کردم و شعرهایم 
را در اختیار مداحان قرار دادم. ناگفته نماند 
نوحه 2 وجه دارد که هم بحث شعر و هم 
موسیقی در نوحه مهم هستند. برای همین کار 
خیلی سخت است. نوحه خیلی بیشتر از شعر 
و کتاب به گوش مردم می رسد و سریع با آن 
ارتباط برقرار می کنند، به همین دلیل سختی 

کار دو چندان می شود. شاعر باید هم شأن اهل بیت)ع( را حفظ 
کند و هم جذابیت های هنری برای مخاطب به وجود بیاورد.

آقای رسولی بسیاری از مداحان اشعار شما را 
می خوانند. محدودیتی برای استفاده آنها ندارید؟ مثلا 
اینکه اصرار داشته باشید اشعارتان در اختیار مداحان 

معروف قرار بگیرد؟
محدودیتی نبوده و هر کسی می تواند با بیشتر مداحان 

اهل بیت)ع( چه سرشناس و چه ناشناس ارتباط بگیرد. اول 
با مداحان مسجد و هیئت محل کار می کردم و هنوز هم کار 
می کنم، معروف و غیرمعروف برایم فرقی ندارد و نوکری 

اهل بیت)ع( را می کنم.
 به نظرتان چطور می شود که شعری از یک شاعر 

یا مداح بین مردم گل می کند؟
اینکه شعری در بین مردم گل می کند یا نه، اصلا قابل پیش بینی 
نیست چون این اتفاق فقط زمانی برای یک شعر یا نوحه می افتد 
و مورد استقبال مردم قرار می گیرد که خود اهل بیت)ع( نظر 
کنند و لطف سیدالشهدا)ع( شامل حال آن شعر شود. همه 
شعرا همواره حداکثر تلاش خود را به کارمی گیرند تا شعر و 
نوحه ای هنرمندانه و باکیفیت ارائه دهند که در عین سادگی، 
مضمون پردازی، زیبایی های زبانی را هم رعایت کند. اگر شاعر 
کارش را خوب انجام بدهد، بقیه چیزها وابسته به نظر خود 

اهل بیت)ع( است.
 معیار برای یک شعر و شاعر خوب به نظر شما 

چیست؟
شعر تلفیقی از هنر و فن است. هنرش از ذوق و جوشش می آید 
و فن از کوشش، بنابراین این دو مکمل یکدیگرند و اگر یکی از 
آنها نباشد اصلا شعری شکل نمی گیرد. شاید کسی استعداد 
داشته باشد و یا برعکس کسی بتواند کلام را به نظم دربیاورد اما 
هیچ یک از اینها شاعر واقعی نیستند. ذوق جرقه سرایش است 
و بعد از آن حتما برای سرودن بیت بیت یک شعر، کوشش نیاز 
است. اگر یک شاعر در کنار جوشش اولیه، دقت و وسواس لازم 
در انتخاب واژه ها، فصاحت، بلاغت و استواری زبان به خرج 

ندهد توانایی لازم برای سرودن یک شعر خوب را ندارد.
 امروزه شعرای توانمند زیادی در حوزه مذهبی 
داریم اما برخی از مداحان در انتخاب شعر وسواس زیادی 

به خرج نمی دهند، چرا این اتفاق می افتد؟
من معتقدم که خواندن شعرهای دم دستی از عدم شناخت 
امام به وجود می آید و ریشه در مباحث معرفتی دارد. بنده 
ادعای معرفت نسبت  به ایشان را ندارم اما اینقدر 
می دانم هرقدر که معرفت یک شاعر یا 
مداح به خاندان اهل بیت)ع( کمتر باشد، 
دربیان آنچه باید بگوید، ناموفق تر است. 
نیاز است که منابع مختلف بررسی شود 
تا  شأن این بزرگواران پایین نیاید. مثلا 
امام حسین)ع( را طوری برای مستمع 
توصیف می کند که اصلا در  شأن ایشان 
نیست؛ چه بسا که اگر معرفت درست 
شود، خیلی از اتفاقات درست خواهد شد. 
البته معتقدم که تعداد کارهای ضعیف 
خیلی کمتر از کارهای قوی است، اما 
چون در کارهای ضعیف هنجارشکنی 
صورت می گیرد، خیلی بیشتر به چشم 

می آید.
 چرا تلاشی برای اصلاح 
خود نمی کنند و مضامین و آهنگ های سطحی را به معرفت 

و هر اصل دیگری ترجیح می دهند؟
این موضوع نگران کننده است اما مطمئن باشید این دسته 
از افراد در آینده به مشکلات اعتقادی برمی خورند. شعر باید 
محمل رابطه با امام باشد که اگر این اتفاق نیفتد و هیجانات 
زودگذر جای معرفت را بگیرد، آن فرد پیامدهایش را می بیند. 
مثلا آنجا که نیاز به هدایت امام و اهل بیت)ع( دارد، دیگر آن 

هیجانات به کارش نمی آید و دستش بسته می ماند...
 یک شاعر آیینی به عنوان خادم اهل بیت)ع( چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
اینکه خداوند به یک شاعر عنایت کرده و طبع شعری به او 
داده اصلا دلیلی برآن نیست که حتما او فردی عالی و به دور از 
هرگونه خطا و اشتباهی است. ما نیز ضعف های اخلاقی زیادی 
داریم و باید برای خوب بودن تلاش بیشتری کنیم. یک شاعر 
هم مثل همه شیعیان دیگر باید از فضایل اخلاقی برخوردار 
بوده و از رذایل دور باشد، به خصوص وقتی که اهل بیت)ع( به 
کسی همچون یک شاعر، مداح، تصویرگر و یا حتی یک چای ریز 
هیئت عنایت می کنند. مسئولیت ما سنگین تر است زیرا مردم 
ما را منسوب به اهل بیت)ع( می شناسند و توقع دارند. خود من 
با همه روسیاهی ها باید کاری کنم تا نشان و بویی از تقوا و فضایل 
اخلاقی که مربوط به اهل بیت)ع( است را در خودم به وجود 
آورم تا بتوانم ضمن شاعر بودن، امامم را یاری کنم و در جذب 
و هدایت مردم به سمت معشوق در حد وسعم تأثیرگذار باشم. 
تقوا و اخلاق در شاعر، سبب اخلاص در شعر می شود و قلم را 

تأثیرگذارتر، سوزناک تر و ماندگارتر می کند.
 نسبت به کدام معصوم، ارادت بیشتری دارید و 

به ایشان توسل می کنید؟
در جایگاه توسل ارادت خاصی به حضرت زهرا)س( و 
امام حسن)ع( دارم. همچنین به حضرت زینب)س(و حضرت 
ام البنین)س( توسل می کنم، زیرا این دو خانم واقعا گره گشا 
هستند. البته رزق ما در خانه امام رضا)ع( است و الحمدلله زیاد 
زیارت ایشان می روم. شعرا به شکل خاصی دخیل در خانه 
امام رضا)ع( هستند، زیرا در تاریخ آمده، ایشان علاقه خاصی 

به شعر داشته و ارتباط ایشان با شعرا طور دیگری بوده است.
 شما به طور مستقیم در محضر رهبری 
شعرخوانی کردید. چه حسی نسبت به این موضوع دارید؟

 لطف حضرت زهرا)س( و افتخاری ارزشمند برای من بود. تا 
۱۰ روز مانده به مراسم دستم خالی بود. من در خودم اصلا 
نمی دیدم بتوانم آن اجرا را داشته باشم و سربلند از آن هنگامه 
بیرون بیایم. الحمدلله که شعرم مورد محبت رهبری قرار 
گرفت. این شعر که حدود ۷۵ بیت است را ۱۰روز قبل از 
دیدار و برای آن مراسم سرودم. البته ۵ بیت از این شعرم را 
از یک مثنوی انتخاب کردم و در واقع جرقه اصلی هم از این 

مثنوی زده شد.
پیش از این هم در دیدار رهبری شعری خوانده  

بودید؟ 
بله، 2سال پیش هم توفیق داشتم. در آن دیدار غزلی با موضوع 
مدافعان حرم برایشان خواندم که مثل دیگر شعرا مورد تفقد 
ایشان قرار گرفتم. به برخی مداحان بزرگواری هم که در بیت 
رهبری خوانده اند نیز شعر یا سبک داده ام که آن هم مورد توجه 
ایشان واقع شده است. قاعدتا این تأثیرگذاری حس خوبی به 

من می دهد.
شما جزو مدافعان حرم بوده اید؟

نه متأسفانه. بنده توفیق و ظرفیت هم قدم شدن 
با شهدای مدافع حرم را نداشتم اما می خواستم 
با هنر اندک خود، ادای دین کوچکی نسبت 
به این شهدا و حضرت زینب)س( کرده باشم. 
وقتی می بینم بچه هایی از نسل بعد از من، شهید 
شده اند، حس جا ماندن دارم و امیدوارم که اگر در 

کار ما اخلاصی وجود دارد، شهدا خودشان دستمان 
را بگیرند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

مکث

محمد رسولی از شاعران جوان، در 
مراسم دیدار شاعران و مداحان با 
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
انقلاب در محضر ایشان به شعرخوانی 
پرداخت و اشعارش مورد تفقد مقام 
معظم رهبری و ستایش شعر دوستان 
قرار گرفت. در ادامه بخش هایی از متن 

این شعر را می خوانید: 
شب اگر بی روح اگر تاریک بود/صبح 

دیدار خدا نزدیک بود
آسمان محو تماشای زمین

با چه ذوقی آمده روح الامین
با خودش بیت الغزل آورده است

عطری از روز ازل آورده است
سوره ای آورده که منهاج ماست

صبح میلادش شب معراج ماست
جلوه ای از ذات ممدوح آمده

از نفخت فیه من روح آمده
وحی چون باران شد و بر خاک ریخت

کوثری در ظرف ما ادراک ریخت
کوثر است و عز و مجد آورده است
وه که قرآن را به وجد آورده است

قصه ی شیرین اعطیناست او
 قاب قوسین است او ادنی ست او

او کجا و مرزهای فهم ما؟
غیر حیرت چیست از او سهم ما؟
دست شاعر را پر از مضمون کند

 اهل بیت شعر را موزون کند
استعاره از حضورش یاس بود

 عقل کل در جامه احساس بود
او نبوت را دلیل خاتمه است

قصه خلقت به نام فاطمه)س( است
آیه ی تطهیر عین ذات اوست

عشق از ذریه سادات اوست
هل اتی و نور و قدر و کوثر است

دخترِ... نه مادر پیغمبر است
او به نام زن اصالت می دهد

چادرش عطر نجابت می دهد
خلقت از دامان زن آغاز شد
در مدینه زن تمدن ساز شد

در حقوق زن طلبکاریم ما
  ای دنیا فاطمه)س( داریم ما 

منبر رمضانی

شعر آیینی؛ تلفیق نگاه 
دینی و هنری ایرانیان

معرفی سه کتاب شعر آیینی

جامعه ایران سوای تفکر و تنوع قومی و نژادی 
همواره به عنوان جامعه ای مومن شناخته شده 
است؛ این گزاره البته بارها مورد اشاره بزرگانی 
همچون رهبر معظم انقلاب نیز قرار گرفته است. 
در کنار این تفکر ایدئولوژیک علاقه ایرانیان به 
ادبیات و هنر همواره مورد توجه بوده است. از 
تلفیق آن نگاه دینی و مذهبی و این علاقه ادبی 
و هنری خروجی های جذابی پدید آمده که گاه 
در عرصه معماری عیان شده و گاه در حوزه شعر 
آیینی. در ادامه به سه اثر جالب توجه در حوزه 

شعر آیینی پرداخته ایم.

منظومه گنجینه الاسرار
کتاب»منظومه گنجینه 
الاسرار« اثر عمان 
سامانی، دربردارنده 
بهترین و  از  یکی 
تأثیرگذارترین اشعار 
در وصف  مذهبی 
امام حسین)ع( و 
حادثه عاشورا است. 

این اثر شامل سروده های شاعر مشهور عصر 
ناصرالدین شاه، میرزا نورالله بن میرزا عبدالله 
بن عبدالوهاب چهارمحالی ملقب به تاج الشعرا 
و معروف به عمان سامانی و مجموعه ای از 
مرثیه ها و سوگ نامه ها با درونمایه ای غمناک 
از توصیف مظلومیت شهدای حادثه کربلا 
است. کتاب گنجینه الاسرار به دلیل نوع و شیوه 
بیانش توانسته به خوبی محتوایی عرفانی را 
انتقال دهد و مفاهیم بزرگ واقعه کربلا را با 
روایتی عاشقانه به طور محسوس و ملموس به 
نمایش بگذارد. عمان سامانی قالب وقوع را 
برای سرودن و سخن گفتن از واقعه عاشورا 
برگزیده است. گنجینه عمان که شامل 
83۱ بیت می شود را می توان یک سفرنامه 
هم دانست؛ سفرنامه ای که گزارشگرِ حرکت 
عارفانه و روحانی قافله یاران امام حسین)ع( 
 در مسیر شهادت است. عمان سامانی در

 نیمه دوم سده۱3 و اوایل سده۱4 هجری 
می زیست. از دیگر آثار او می توان به معراج نامه 
مخزن الدرر اشاره کرد. او گنجینه الاسرار را با 
الهام از اثر زبده الاسرار صفی و با همان سبک و 
وزن نگاشته است. عمان را باید بدون شک یکی 

از شاعران تمام عیار ولایی به شمار آورد.

نخل میثم
کتاب »نخل میثم« اثر 
استاد غلامرضا سازگار 
مجموعه  )میثم( 
اشعار آیینی این شاعر 
اهل بیت)ع( است که 
مجلدهای  تا کنون 
متعددی از این مجموعه 
چاپ و منتشر شده است. 

سالیان زیادی است که ستایشگران اهل بیت)ع( 
از اشعار و به نوعی کلمات حاج غلامرضا سازگار 
استفاده می کنند و برای همین اغلب اشعار 
منتشر شده در مجلدهای مختلف نخل میثم 
برای علاقه مندان به شعر آیینی آشناست. در 
بخشی از جلد پنجم این مجموعه کتاب های آیینی 
می خوانیم: »الهی این من، این جرم و خطایم / رهم 
دادی، مکن دیگر رهایم / بگیر از من مرا، اما نه از 
خود / بسوز اما مساز از خود جدایم / تو را گم کرده ام 
و خود گشته ام گم / صدایم کن، صدایم کن، صدایم 
/ به من گفتند از اول عبد»هو«باش / چه باید کرد 
من عبد هوایم / تو آن ربی که با عبدت رفیقی / 
من آن خارم که با گل، آشنایم / گنه کردم، نکردم 
شرم از تو / نمی دانم کجا رفته حیایم؟ / خجالت 
می کشیدم باز گردم / تو گفتی بازهم سویت بیایم 
/ نبودم عبد تا عبدم بخوانی / نگویم بنده ام، گویم 
گدایم / سیه رویم، مگر از لطف و رحمت / بشویی با 
غبار کربلایم / از آن برخود نهادم نام »میثم« / که 

بخشی بر علی مرتضایم«

گوشواره عرش
کتاب »گوشواره عرش« 
مجموعه اشعار آیینی 
علی موسوی گرمارودی 
است که از ۱6سالگی و 
سرودن نخستین شعر 
وی در مدح امام علی)ع( 
تا تازه ترین سروده هایش 
در این حوزه شعری را 

شامل می شود. ترتیب فصل بندی شعرهای این 
کتاب از شعرهای توحیدی آغاز شده، سپس با 
سرودن اشعار نبوی و اهل بیت مکرم ایشان پی 
گرفته می شود. همچنین در ذیل شعرهای مربوط 
به هریک از معصومین )علیهم السلام(، شعرها و 
سروده هایی نیز درباره اصحاب و یاران و اشخاص 
مربوط به آن امام همام هم آورده شده است. در 
کتاب گوشواره عرش، مجموعه کامل شعرهای 
آیینی، ترکیب بند عاشورایی »آغاز روشنایی آینه« 
هم برای دسترسی راحت مخاطب و علاقه مندان 
به اشعار این شاعر برجسته آورده شده است. در 
یکی از اشعار این کتاب می خوانیم: »...راستی، 
آیا علی از جنس ماست؟ / در شگفتم عمق این 
دریا کجاست / چون ز وی باید سخن آغاز کرد؟ 
/ چون توان این راز حق را باز کرد؟ / عمق ما تا 
سطح خواهش های دل / او فراتر از حدود آب و 
گِل / ما حدود خویش را گم کرده ایم / چون مگس 
در خود تراکم کرده ایم« کتاب گوشواره عرش؛ 
مجموعه کامل شعرهای آیینی، سروده سیدعلی 
موسوی گرمارودی در انتشارات سوره مهر منتشر 

شده است.

علی سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه نگار

روایت جالبی درباره 
حق والدین

شیخ حسین انصاریان 
مفسر قرآن:  خداوند به 
حضرت موسی)ع( اجازه 
نمی داد که مقابل فرعون 
با اسلحه وارد مبارزه شود 
چراکه بنا بر نقل قرآن 
خداوند در کوه طور به 
حضرت موسی)ع( دستور 
داده بود که با فرعون آرام 
حرف بزند زیرا حضرت 
موسی)ع( ۲۰سال در آن 
دربار بوده و خداوند محبت 
او را در دل آنها انداخته 
 بود و آسیه و فرعون
 هر دو ۲۰سال برای او 
بودند  کشیده  زحمت 
و فرعون حق پدری بر او 
داشت بنابراین نباید با او 
بلند بلند صحبت می کرد. 
حضرت موسی پس از 
۲۵سال رنج و زحمت با 
اینکه اجازه جنگ نداشت 
از خداوند خواست که خود 
او را نابود کند جلوی روزی 
او را بگیرد، آب و نان به 
او نرسد تا بمیرد، خطاب 
رسید »ای موسی این آدم 
دست از بندگی من برداشته 
است اما من از خدایی خود 
دست برنمی دارم. من تا 
مرگ حتمی او برسد به 
او روزی می دهم«. امروز 
برخی از جوانان حق والدین 

را رعایت نمی کنند.

جالب است بدانید که 
نخستین شعر من غزلی برای 
حضرت زینب س بود. ایام ماه 
صفر بود و من ارادتی خاص 
به حضرت دارم برای همین 
غزل را برای ایشان سرودم. 
به خاطر این غزل خیلی 
تشویق شدم و انگیزه ای شد 

که شاعری را ادامه بدهم
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شعرخوانی محمد رسولی 
در محضر رهبرانقلاب 

  خداوند در قیامت
 از چه کسانی 

عذرخواهی می کند؟
ناصر رفیعی، کارشناس 
مذهبی:در روایت است که 
خداوند روز قیامت از برخی 
عذرخواهی می کند، یکی از 
آنها فقرایی هستند که تلاش 
و کوشش داشته اند اما باز 
هم زندگی آنها به سختی 
گذشته است. در روایت است 
پرده ای کنار می رود و آنها 
جایگاه عظیمی را در بهشت 
می بینند. خداوند می فرماید 
این جبران آن فقری است 
که شما در دنیا آن را تحمل 
کردید. حضرت ایوب)ع( 
در دنیا فقیر بود بنابراین 
در آخرت برای او جبران 
می کند. عذرخواهی دیگر 
خداوند از کسانی است که در 
دنیا دعا کردند و مستجاب 
نشد، خداوند در آخرت اجر 
آنها را می دهد، دعا کنندگان 
آنجا خوشحال می شوند که 
جبران خداوند بسیار بهتر 
از آن چیزی بود که این دنیا 

به آنها قرار بود بدهد.

 روایت امام علی ع 
درباره بخل

سیدمحمدباقر علوی 
تهرانی، کارشناس مذهبی: 
نوعی از بخل طوری است که 
شخص حتی برای خودش هم 
خرج نمی کند. امیرمومنان 
امام علی)ع( می فرمایند: 
فقیرترین مردم کسی است 
که به خرج خودش هم روا 
ندارد درحالی که وسعت 
مالی دارد و همه پول را برای 
غیرخودش نگه می دارد. 
ایشان در حدیثی دیگر 
می فرمایند: بخل بدتر از 
فقر است. چون فقیر چیزی 
ندارد که خرج کند اما بخیل 
دارد و خرج نمی کند. بدترین 
مصداق بخل این است که 
حتی حاضر نیست دیگری 
به کسی کمک کند. امام 
صادق)ع( می فرمایند: 
امیرمومنان امام علی)ع( 
برای کسی ۵ بار شتر خرما 
فرستاد. کسی به حضرت 
عرض می کند: او که این قدر 
از شما نخواسته بود و یک بار 
شتر هم به او می دادید 
کافی بود. حضرت فرمودند: 
خداوند امثال تو را زیاد نکند. 
من می خواهم بخشش کنم 
و تو بخل می کنی. از دیگر 
مصادیق بخل، بخل در سلام 
کردن، بخل در صلوات 
هنگام شنیدن نام رسول 
اکرم)ص(، گفتن حرف حق، 
انجام واجبات الهی، گفتن 
حرف راهگشا، شهادت دادن 

و انجام کار نیک است.
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صنعتی یا سنتی؟
آبمیوهصنعتیشمارابهبرخیبیماریهامبتلامیکند

آرش نهاوندیگزارش
روزنامهنگار

سیاست های کلی نظام سلامت 
10ساله شد، اما اجرا نشد

فروردین93بودکهسندسیاستهایکلینظامسلامتازسویمقام
معظمرهبریابلاغشدوازآنزمانتاکنون3دولتبرسرکارآمدهاند.
امابهگفتهدکترمحمدرئیسزاده،رئیسکلسازماننظامپزشکی
مواردانجامشدهطییکدههگذشتهناظربرسیاستهایابلاغی
نبوده،تماماقداماتانجامشدهدرحوزههایمرتبطباسلامتطبق
همانشکلسنتیاجراییشدهوقانونیاآییننامهایمنطبقبر
سیاستهایابلاغیتصویبنشدهاست.اوبابیاننکاتیدربارهاجرایی
نشدناینشاخصهاتأکیدمیکند:»تداومپیشرفتهایجامعه
پزشکیوراهبرونرفتازبرخیچالشهاتنهاعملبهاینسندو
جلوگیریازتدوینبخشنامههاومقرراتیمتضادبااینسنداست.«

ارتقایشاخصنجاتمادران:دربارهارتقایشاخصهایسلامت
برایدستیابیبهجایگاهاولدرمنطقهآسیایجنوبغربی،ایران
درشاخصمرگومیرمادرانباردار،جزوکشورهایبرترجهانبه

شمارمیرودامادربرخیاززمینههااولنیستیم.
رشدکیفیتمراقبتهایسلامت:کیفیت،ایمنیو
مراقبتهایسلامتطی۱۰سالگذشتهرشدکردهودرمسائلی
ماننداعتباربخشیبیمارستانها،ایمنیبیمارانبهصورتعلمی

بررسیشدهوملاکارزیابیبیمارستانهاقرارگرفتهاست.
پوششبیمهبیشترشد:تمامافرادجامعهتقریبابهصورت
۱۰۰درصدیازبیمهپایهبرخوردارندودهکهاییکتا3

جامعهبهصورترایگانبیمهشدند.
غفلتازحوزهتوانبخشی:همینحالاتمامیحوزههادر
وزارتبهداشتوسایرارگانهایاینمجموعهدارایمعاونتهای

متفاوتیاستاماحوزهتوانبخشیمتولیخاصیندارد.
عقبماندگیدرحوزهپیشگیری:دربند۲اینسیاستدرباره
اولویتپیشگیریبردرمانهماتفاقخاصیرخندادهوهنوزهم
ساختارمابیشتردرمانمحوراست.درحوزهپیشگیریشامل
نظامارجاعوپزشکخانوادههمحرکتخاصیطییکدهه

گذشتهانجامنشدهاست.
طرحهایتوسعهبدونپیوستسلامت:براساس
سیاستهایابلاغیقراربودطرحهایتوسعهایبدونپیوست
سلامتاجرایینشوداماتمامپروژههایصنعتی،ساختمانی،
عمرانی،کشاورزیوشهرکهایمسکونیطییکدهه

گذشتهبدونپیوستسلامتبودهاند.
تعرفههاواقعینشد:تدوینتعرفهخدماتومراقبتهای
سلامتمبتنیبرشواهدوبراساسارزشافزودهباحقفنی
واقعییکسانبرایبخشدولتیوغیردولتیمحققنشدهو

تعرفههایپزشکیدستوریاست.

بامسئول عددخبر

خبر

اهدای خون در کشور در سال گذشته 
افزایش پیدا کرد و تهرانی ها هم در صدر 
اهداکنندگان خون قرار گرفتند. به گفته 
بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان 
انتقال خون استان تهران سال گذشته 
در مجموع ۲ میلیون و ۳۲۷ هزار و ۹۷۷ 
واحد خون اهدا شد که استان تهران با 
بیش از ۱۶ درصد بیشترین مشارکت را در 

تامین خون کشور داشته است.

4/7 
درصد  

آزمایش به صورت سالانه درباره ۲50هزار 
نمونه فرآورده های سامت محور انجام 
می شود. به گفته مهدی انصاری، مدیرکل 
آزمایشگاه های مرجع کنترل سازمان غذا 
با توجه به حساسیت های خاص حوزه 
سامت، نظارت های سازمان غذا و دارو 
در حوزه فعالیت آزمایشگاه ها با دقت 
لازم خواهد بود، در عین حال روند بررسی 
شرایط و ارزیابی لازم آزمایشگاه ها در 

اسرع وقت صورت می گیرد.

2/5 
میلیون 

تزریق واکسن هاری رایگان است 
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت: سال گذشته ۱۶مرگ ناشی از ابتا به 
هاری در کشور ثبت شده و این در حالی است که درمان،  دستورات دارویی و تزریق واکسن هاری   در مراکز 

بهداشتی و درمانی کشور رایگان انجام می شود.

توانایی جسمی زائران حج را واقعی تأیید کنید 
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هال احمر: پزشکان حج پیش رو تحت تأثیر سفارش  ها  و ماحظات 
پرونده مراجعان را تأییدنکنند زیرا حجاج فاقد توانایی قطعا در حج به مشکل می خورند. واکسیناسیون و معاینه 

دقیق حجاج از اهمیت بالایی برخوردار است و باید این معاینات با دقت و سرعت تکمیل شود.

اگربخواهیماین
دوراازهمتفکیک
کلیکنیمبدونشک
آبمیوهطبیعیبه
شرطیکهدرخوردن
آنزیادهروینشود،
بسیاربرایبدنخوب
است.آبمیوههای
صنعتینیزعمدتا

مضرهستند.

بهاحتمالزیادبسیاریازویتامینهاکهدرآبمیوهطبیعی
موجوداستدرنوعصنعتیآنوجودندارد.همچنیندر
یکسریازآبمیوههایصنعتیدیگرفیبردیدهنمیشودچرا
کهعاریازتکههایمیوهحاویفیبرهستند.فیبرعملکرد

سیستمگوارشیرابهبودمیبخشد.

امکاندارددرآبمیوههای
صنعتیازرنگهاوطعم
دهندههایمصنوعیو
موادنگهدارندهاستفاده
شدهباشد؛کهعمدتا
حاویاسیدسیتریک
هستند.همهاینموارد
میتواندبرایبدنمضر
باشد.اگرچهرویبرخیاز
پاکتهایآبمیوهنوشته
شدهباشدطعمدهنده
مجاز،اینهاعمدتاصنعتی

هستند.

تاجاییکهمیتوانیدآبمیوههای
صنعتیرامصرفنکنید،درصورت
مصرفهمحتمااعتدالرارعایتکنید.

بایدبهطورویژهمراقبکودکانبودواجازه
ندادآبمیوههایصنعتیمصرفکنند،چراکه
آنهابهدلیلشیرینکنندههاتمایلبیشتری
بهمصرفایننوعآبمیوههادارندکهبا
جایگزینکردنآبمیوههایغیرطبیعیبا
میوهطبیعیوآبسبزیجاتمیتوانریسک

ابتلابهبیماریهایمزمنراآنهاکاهشداد.

آبمیوههایصنعتیانواعمختلفی
دارند.بعضیازاینهاپالپیاتکههایمیوه
دارند،برخینیزبدوناینموادطبیعی
هستند.برخیدیگرازاینآبمیوههادر
واقعرنگواسانسوطعمدهندهدارند.
بعضیازاینهادارایویتامینوبرخیدیگر
نیزتولیدشرکتهایمعتبرتحتنظارت
سیستمهایبهداشتیهستند،برخی
دیگرنه.بههمیندلیلبایدازاینمسئله
آگاهیداشتهباشیدکهدرحالاستفادهاز

چهنوعآبمیوهصنعتیهستید.

مطالعاتزیادیانجامگرفتهومشخصشدهدرهر
جامعهایکهمصرفآبمیوهصنعتیزیادشدهوزنافرادهم
زیادشدهاست.بیماریهایمزمنبهویژهدیابتوبیماریهای
قلبیوعروقیهمافزایشپیداکردهاست.درواقعسندروم
متابولیککهنقطهثقلبسیاریازبیماریهایمزمناستبا
استفادهازآبمیوههایصنعتیافزایشپیدامیکند.بنابراین
توصیهمتخصصانتغذیهبرایناستکهافرادیکهدارایوزن
بالایامبتلابهبیماریهایزمینهایهستندبههیچعنواناز

آبمیوههایصنعتیاستفادهنکنند.

درزمینهمصرفآبمیوههایصنعتیبایدمراقبکودکاننیزبودچرا
کهبهدلیلشیرینیزیادایننوعآبمیوهتمایلبچههابهخوردنآن
افزایشمییابد.بهعنوانمثال،زمانیکهکودکیکپاکتکوچکآب
میوهغیرطبیعیمصرفمیکندچیزیدرحدود4۰گرمقندسادهرا
واردبدنخودمیکند،گویی۱۰حبهقندرایکجامصرفکردهاست.

همهاینهاممکناستباعثبروز
عوارضومشکلاتیبرایکودکانشود.
ایننوشیدنیمیتواندبرایدندانها
بهدلیلخطرپوسیدگینیزمضرباشد.

تقویت مراکز درمانی در مناطق 
کم برخوردار

وزیربهداشت،درمانوآموزشپزشکی،جهشتولیدسلامتمحور،
درمانرایگانکودکانزیر۷سالوغربالگریسلامتکودکانرا3
کلانبرنامهوزارتبهداشتدرسالجاریعنوانکردوازتقویتمراکز
درمانیدرمناطقکمبرخورداربهمنظورارائهخدماتدرمانیمطلوب
وتحققعدالتدرسلامتخبرداد.بهگزارشهمشهریآنلاینبهگفته
بهرامعیناللهی،تکمیلپروژههایعمرانیمرتبطباسلامتمادران
وکودکاندرکشوردراولویتقرارداردکهازنمونههایآنمیتوان
بهتکمیلپروژهبیمارستانمادروکودکایرانشهرکهازبهترین
بیمارستانهایکشورواستانسیستانوبلوچستانخواهدبود،اشاره
کرد.عیناللهیدربارهتقویتمراکزدرمانیدرمناطقکمبرخوردارهم
بیانکرد:»جبرانمحرومیتهادرمناطقتحتپوششدانشگاههای
علومپزشکیواقعدرمناطقکمبرخوردارجزوسیاستهایوزارت
بهداشتاستوبایدتلاششبانهروزیداشتهباشیمتادسترسی
مردمبهخدماتبهداشتیودرمانیبهطورعادلانهویکساندرهمه

نقاطحاصلشود.«

مریم سرخوش؛ روزنامهنگار

زمانی که صحبت از آب میوه غیرطبیعی 
می شود، منظور آب میوه های صنعتی موجود 
در بازار است؛ آب میوه هایی که نه در ظاهر 
و نه در خاصیت و طعم، هیچ شباهتی به 
آب میوه های طبیعی ندارند. آب میوه های 

صنعتی صرفا محصولی شبیه سازی  شده از 
آب میوه های طبیعی هستند. دکتر کورش 
جعفریان، متخصص تغذیه و از استادان 
گروه تغذیه بالینی دانشکده علوم تغذیه و 
رژیم شناسی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در گفت وگو با همشهری به نکات مهمی 
درباره تفاوت های آب میوه های طبیعی و 
غیرطبیعی و مضرات آب میوه مصنوعی 

اشاره کرده است.
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یک واقعیت را با هم مرور کنیم؛ کم کم به فصل گرما و مصرف 
بالای آب نزدیک می شویم. اینکه در مصرف آب باید دقت کرد و 
هشدار خشکسالی دائما صادر می شود، یک طرف ماجراست؛ روی 
دیگر ماجرا به حیات در خانه ای برمی گردد که حجم بالایی از آن  
را آب تشکیل داده است؛ دیگر همه ما این را می دانیم که سه چهارم 
سطح زمین را آب پوشانده است؛ اما تا به حال فکر کرده اید که چه 
مقدار آب در زیرزمین و در پوسته سیاره سکونت ما پنهان شده 
است؟ پاسخ این است: خیلی بیشتر از آنچه روی زمین وجود دارد. 
 مطالعه ای که در مجله معتبر »مقاله های تحقیقاتی ژئوفیزیک« 
)Geophysical Research Letters( منتشر شد اعلام می کرد آب 
زیادی در پوسته زمین )محدوده ای تا 50کیلومتری زیرزمین( و حتی 
زیر آن قرار دارد؛ در خاک و منافذ سنگ ها. اعداد زیر، شگفتی هایی از 
سیاره ماست که اگرچه برخی از آنها اخیرا کشف شده اند و از وجود 

میلیاردها مکعب آب در سطح و زیر زمین خبر می دهند اما 
به نوعی هم هشدار می دهند که بیشتر باید به  فکر مایه 

حیات خودمان و خانه بزرگ مان باشیم. در ضمن آیا 
بشر می تواند به آب های بسیار عمیق 
دسترسی پیدا کند؟ بعید 

است.

ذرهبین
گرانت فرگوسن، هیدروژئولوژیست در دانشگاه ساسکاچوان و 
نویسنده ارشد مطالعه اخیر: »زیر لایه شعاع 10کیلومتری زیرزمین، 
پوسته خیلی کمتر متخلخل می شود و احتمالا آب فراوانی در آنجا وجود 

دارد.«
 آب های خیلی عمیق در زیرزمین شور هستند و به راحتی 

نمی توانند گردش و جریان داشته باشند.
 هنوز اطلاعات مناسبی از آب های زیر چندده کیلومتری سطح 
زمین به دست نیامده؛ اطلاعاتی که می تواند به تکمیل دانش پیشینه 

زمین کمک کند.
با این حال بشر هنوزنمی داندچه حجم عظیمی ازآب زیر لایه های 

10کیلومتری قرار دارد.

اعجازقرآندربارهآبهایزیرزمینی
خداوند متعال در 3 آیه از قرآن کریم و به نوعی با هشدار دادن به 
انسان ها، از فرورفتن آب های زمین به گونه ای که امکان بازیافت آن میسر 
نباشد، سخن گفته است؛ آیاتی که اعجاز علمی قرآن در بیان پدیده نفوذ 

آب به اعماق زمین را بازگو می کنند.
 آیات 37 تا 41سوره کهف که در آیه 41می فرماید: »و یا آب آن در 
اعماق زمین فرو رود؛ چنان که هرگز قدرت جست وجوی آن را نداشته 

باشی.«
آیات آخر سوره ملک که در آیه 30می فرماید: »بگو به من خبر دهید اگر 
آب های )سرزمین( شما در زمین فرو رود، چه کسی می تواند آب 

جاری در دسترس شما قرار دهد؟«
آیه 18سوره مؤمنون که خداوند در آن می فرماید: »و ما آب 
را به قدر معین از آسمان نازل و در زمین ساکن ساختیم و 

محققا بر بردن و نابود ساختن آن نیز قادریم.«

شگفت انگیز مثل حجم آب زیر زمین
مطالعات اخیر دانشمندان نشان می دهد که حجم آب در لایه های زیرین زمین، خیلی بیشتر از سطح است

حامدفوقانیگزارش
روزنامه نگار

حضور یک ایرانی در آکادمی مخترعان آمریکا
سهیل غیاثی، دانش آموخته دانشگاه صنعتی شریف و استاد دانشگاه کالیفرنیا- دیویس، به عنوان عضو 
ارشد آکادمی ملی مخترعان آمریکا معرفی شد. عضویت ارشد این آکادمی به دانشمندان و مدیران فعالی که 
موفقیت قابل توجه در ثبت اختراع و تجاری سازی فناوری در جهت بهبود رفاه جامعه داشته اند، اعطا می شود.

ازسرگیری گردشگری فضایی شرکت بلواوریجین
جف بزوس، مالک شرکت فضایی بلواوریجین گردشگری فضایی را پس از یک وقفه طولانی بار دیگر 
ازسرمی گیرد. موشک نیو شپرد شرکت بلواوریجین پس از یک حادثه در سال۲۰۲۲ که به انفجار منجر شد 

برای بیش از ۱۸ ماه گردشگران فضایی را به فضا نبرد.

کوتاه تر  از گزارش

جنگدوغولفناوری

سامسونگ، موفق شد 5 ماه پس از آنکه جایگاه خود را به اپل باخته 
بود، آن را پس بگیرد. حالا این کره ای جایگاه پیشرو در فروش 
جهانی گوشی های هوشمند را دوباره از آن خود کرده است. به 
گزارش کوریا تایمز، این بازگشت به عملکرد قوی گوشی های 
جدید Galaxy S24 مجهز به هوش مصنوعی مربوط می شود. 
سامسونگ در سپتامبر جایگاه شماره یک را به اپل واگذار کرد، 
اما گلکسی 24 که دارای طیف وسیعی از عملکردهای هوش 
مصنوعی است، از زمان عرضه در ژانویه با استقبال بی نظیری 
 در بازار مواجه شده است. براساس داده های تحقیقات بازار 
Counterpoint Research، سامسونگ در ماه فوریه 
1۹.۶۹میلیون گوشی هوشمند فروخت و 20 درصد از سهم بازار را 
به خود اختصاص داد و اپل که 17.41 میلیون گوشی را با سهم 18 
درصدی به فروش رساند، در این رقابت شکست خورد. تحلیلگران 
بازگشت سامسونگ به رتبه اول را به فروش قوی در بازارهای آمریکا 
و اروپا نسبت دادند. کیم روک هو، کارشناس و محقق سایت هانا 
سکیوریتیز گفت: »اینکه سامسونگ با دستیابی به سهم جهانی 
20درصدی با پاسخ مثبت به سری گلکسی اس 24در آمریکا 
و اروپا، دوباره جایگاه اول را به دست آورد، دلگرم کننده است.« 
سازنده سری گوشی های هوشمند گلکسی با 34درصد سهم، 
جایگاه نخست خود را در بازار اروپا حفظ کرد. علاوه بر این، سهم 
خود از بازار آمریکا که به طور سنتی تحت سلطه محصولات اپل 
است،به میزان قابل توجهی افزایش دارد. از 20درصد در ژانویه 
 ،IDC به 3۶درصد رساند. طبق گزارش شرکت تحقیقات بازار
اپل در سال 2023سهم 20.1درصدی را به خود اختصاص داد 
و از سامسونگ پیشی گرفت که سهم آن از 21.7درصد در سال 
2022به 1۹.4درصد کاهش یافت. برای تغییر وضعیت، سامسونگ 
گوشی هوشمند S24 را در ژانویه عرضه کرد که دارای عملکردهای 
هوش مصنوعی و قابلیت های دوربین پیشرفته است. داده ها نشان 
می دهد که تا پایان فوریه، این شرکت ۶.53میلیون دستگاه 

ازگوشی هوشمند s24را در جهان فروخته است.

عدد خبر

خودرو

شرکت  ماسک،  ایان  به گفته 
خودروسازی تسا در آینده نزدیک از یک 
روبوتاکسی رونمایی خواهد کرد. از سوی 
دیگر رویترز مدعی شده. شرکت تسا 
تولید مدل ۲۵هزار دلاری خود را متوقف 
می کند، اما ایان ماسک می گوید این 

خبرگزاری دروغ می گوید.

25
هزار دلار

یک مطالعه جدید به بررسی مشکل 
اقیانوس ها  در  پاستیکی  لودگی  آ
پرداخته و دریافته است که چیزی حدود 
۱۱میلیون تن پاستیک در اقیانوس ها 
وجود دارد. پژوهشگران این مطالعه 
می گویند، به دلیل فقدان داده های قابل 
اعتماد، مدل های فعلی ممکن است 
تهدید واقعی را که آلودگی برای حیات 

دریایی ایجاد می کند، ارزیابی نکنند.

11
میلیون تن

رونماییازبنزچینیدرآلمان

برند »دنزا« به عنوان یک 
سرمایه گذاری مشترک بین 
دایملر )معروف به مرسدس بنز( 
و بی وای دی چین شروع شد، اما 
درحال حاضر مرسدس تنها حدود 
10درصد از سهام دنزا را در اختیار 
دارد و BYD سهم خود را به ۹0درصد رسانده است. با این 
حال، این مانع دنزا نمی شود که از نام مرسدس بنز برای 
خودروی برقی بعدی خود استفاده کند. مدل جدید در 
خیابان های اشتوتگارت آلمان )خانه مرسدس( به نمایش 
گذاشته شد و در بیانیه مطبوعاتی، دنزا آن را »سدان لوکس 
جدید مرسدس بنز و بی وای دی« نامیده است که دست کم 

می توان گفت نابخردانه است. 
در اصل این یک »دنزای مشترک« می تواند باشد؛ یعنی 

»مرسدس بنز - بی وای دی«.

حدود70درصدازمصرفآبدردنیا،بهآبیاریو
کشاورزیاختصاصدارد.

نزدیکبه43درصدازاین70درصد،توسطآبهای
زیرزمینیتامینمیشود.

آبهایزیرزمینی،حدود30درصدازمنابعآب
آشامیدنیرادرخودجایمیدهند.

97درصدآبهایکرهزمیندروناقیانوسهاست
و2درصدآنیخزدهاست.

نکته

43.943.9
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب 
در پوسته زمین 

23.623.6
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب زیر زمین در میان 
 شعاع 10-2کیلومتری

 تا سطح

1.31.3
میلیارد کیلومترمکعب

حجم آب درون 
اقیانوس ها

22.622.6
میلیون کیلومترمکعب

حجم آب زیرزمین در فاصله 
2کیلومتری تا سطح
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امیر، پشت میزی جمع و جور نشسته و هِد لایت اش )چراغ پیشانی( را طوری 
تنظیم کرده که قطعات کوچک داخل ویپی معیوب، به وضوح نمایان شود. 
پنَس ریزی را برمی دارد و در همین اثنا، طنازانه نیز می گوید: »قدیم، کسانی 
بودند معروف به سیگارپیچ؛ سیگار درست می کردند و می دادند دست مردم و 

به خصوص اعیان و اشراف. حالا ما هم تعمیرکار سیگارهای امروزی هستیم که 
به جای توتون و تنباکو با جویس و سالت )مایع مصرفی ویپ با طعم های مختلف 
و درصدهای متغیری از نیکوتین( کار می کند و به جای پیچیدن لای برگ و کاغذ 

مخصوص باید از باتری، اتومایزر و مخزن آن سر درآوریم.«

مهندس 
سیگار مصور

نگاه

ماراتن لاکچری بازها در حراج 
سیم کارت ها

»واگذاری شماره های رند همراه اول به صورت حراج آنلاین« 
پیامکی است که شاید در نگاه اول تبلیغاتی و ساده به نظر آید، اما 
اگر بی توجه از کنارش رد نشوید و برق شماره های رندی که در این 
تبلیغ چشمک می زند کمی قلقلک تان بدهد و انگشت مبارک را 
روی آدرس اینترنتی سایت شرکت در حراج بزنید، آن وقت است 
که با دیدن اعداد و ارقامی که بابت خرید این سیم کارت های 
لاکچری و به اصطلاح رند باید بپردازید مغز سرتان سوت می کشد. 
قیمت های پایه از 135میلیون تومان خط های رند شهرستانی 
شروع و به 250میلیون تومان قیمت پایه سیم کارت های رند 
تهرانی ختم می شود. در آخرین حراج شماره های رند همراه 
اول که از یکم فروردین امسال شروع شده و تا 20فروردین  هم 
ادامه دارد آخرین پیشنهاد برای یک خط رند رقمی معادل 
یک میلیارد و 500 میلیون تومان است، البته خاطرخواهان این 
خط کم نیستند و رقبا با فاصله های خیلی کم پیشنهادهای خود 
را به ثبت رسانده اند. خط های رند شهرستانی هم مانند خط های 
رند تهرانی خریداران زیادی دارند تا جایی که شرکت کنندگان 
شهرستانی در حراج این دوره همراه اول حاضرند برای خرید 
شماره های رند بین 200 تا 283میلیون تومان پرداخت کنند. 
یک ماراتن نفسگیر بین لاکچری بازها؛ کسانی که شرط ورودشان 
به این حراج و چکش زنی برای خرید سیم کارت های لاکچری 
این است که  از 23میلیون تومان برای کدهای شهرستانی تا 
50میلیون تومان برای کد تهران به عنوان ودیعه پرداخت کنند. 
حالا اگر پرداخت کنندگان این ودیعه جزو نفرات اول تا سوم 
حراج باشند باید حدود یک ماه و اندی بی خیال پول شان باشند تا 
تکلیف برنده نهایی مشخص شود. اپراتورهای تلفن همراه مدعی 
هستند اگر مجبور شده اند با تعریف سامانه هایی موضوع خرید 
و فروش سیم کارت های رند را دنبال کنند فقط برای کنترل 
بازار و جلوگیری از خرید و فروش سیم کارت های قدیمی و رند 
با قیمت های عجیب و غریب در بازار سیاه بوده است؛ ادعایی که با 
گشت و گذاری در بازار سیاه خرید و فروش سیم کارت های رند یا 
همان لاکچری خیلی هم دور از واقعیت نبود. یکی از فروشندگان 
این سیم کارت ها در گفت وگو با همشهری می گوید: این روزها 
عده ای سیم کارت را با خودرو تاخت می زنند و حتی برخی ها 
حاضرند برای داشتن یک سیم کارت رند خاص یک واحد آپارتمان 
را با آن معاوضه کنند. این کار را هم به خاطر اهمیت و نقشی که 
یک شماره رند در پرستیژ کاری آنها دارد انجام می دهند. این 
فروشنده هم معتقد است سیم کارت های عرضه شده در حراج های 
اپراتورها بسیار ارزن تر از بازار سیاه است و عمده خریداران این 

سیم کارت ها هم فروشندگان بازار آزاد هستند.

فاطمه عسگری نیا؛ روزنامه نگار

سیگارتعمیرمیکنیم...
کسب وکار متفاوت آنهایی که با تغییر ذائقه و سلیقه از توتون به »سیگار الکترونیک« روزگار می گذرانند 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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تعمیرکار حرفه ای سیگار، تعمیرات انواع سیگار پذیرفته می شود، 
عیب یابی رایگان، تعمیر فوری و ارزان سیگار و بسیاری دیگر از این 
قسم عبارات این روزها بسیار لابه لای انبوه آگهی های تبلیغاتی 
شبکه های مجازی یا روی تابلو نوشته های کوبیده شده سر در 
برخی مغازه های شهر دیده می شوند؛ عباراتی تبلیغاتی که اغلب 
برای لحظاتی چند، کاربران شبکه های مجازی و یا رهگذران شهر 
را از ترکیب غیرمعمول و کمتر دیده شده »سیگار« و   »تعمیر 
کردن« به کنجکاوی وامی دارد. از این روست که کاربران و 
رهگذران را چاره ای نمی ماند جز اسکرول شتابان داده های 
نامحدود مجازی یا سرک کشیدن زیرجُلکی اطراف مغازه هایی 
که سر درش یکی از همان تابلو نوشته های غریب را کوبیده اند! 
آن هم درحالی که تعدادی از آنها سیگارهای نیمه سوخته را 
میان لب هایشان جا داده اند و پک هایی عمیق می زنند. پاسخ 
کنجکاوی و چاره جویی شان، چیزی جز »سیگارهای الکترونیکی« 
نیست؛ سیگارهایی که به جای توتون و تنباکو، جویس و سالت 
می سوزانند و به جای سیگارپیچ و تولید در کارخانجات دخانیات،  
به تعمیرکاران ماهر نیاز دارند؛ تعمیرکارانی مانند امیر و میثم که 

ازجمله نخستین افرادی هستند که با تعمیر انواع ویپ و پاد 
امرارمعاش می کنند و حالا بعد از سال ها، اسم و رسم شان 
با عنوان »مهندسان سیگار« بسیار در گوشه و کنار بازار 

این صنعت تقریبا نوپا شنیده می شود.

روزگار مهندسان سیگار

آوازه  حرفه متفاوت امیر و میثم میان شرکت های خرید 
و فروش انواع ویپ، پاد و تجهیزات جانبی و نیز افراد پیر 
و جوان بسیاری که به بخار سیگارهای الکترونیکی بیش 
از دود سیگارهای سنتی عادت کرده اند، حسابی پیچیده 
است؛ آوازه ای چنان و چنین که پیشوند مهندس را انداخته 

اول نام هر یکشان بی آنکه خبری از مدرک دانشگاهی و 

آکادمیک باشد. »مهندس امیر« و »مهندس میثم« 10سال 
پیش، کارشان را با چند ابزار و وسیله ساده مانند انبر، اهم متر و 
چهارسو و جایی در گوشه ای نمور از انباری خانه پدری امیر آغاز 
کردند. روزگار تنگی بود با سختی های بسیار که مخالفت های 
جدی خانواده هایشان بر تنگی و دشواری های آن روزها می افزود. 
امیر، سن و سال بیشتری دارد و زودتر از رفیق و همکارش، میدان 
گفت وگو را دست می گیرد: » خانواده هایمان مخالف بودند چون 
اعتقاد داشتند کسب وکارمان باعث می شود تا خیلی ها به بیراهه 
سیگار، دخانیات و چه بسا مواد مخدر کشانده شوند. هر چه 
برایشان توضیح می دادیم این خیلی ها که شما می گویید، قبل از 
مراجعه به ما به اندازه کافی سیگار دود کرده اند؛ از اشُنو و آپادانا 
تا فروردین و بهمن، از سیگار برگ و لایت تا طعم دار و حجمی، 
حالا هم اگر گذرشان به ما افتاده یا به فکر ترک 
آن سیگارهای بدبو هستند و یا دنبال یک 
جورکشیدنی مُد شده یا کم خطرترند.« 
مد شدن استعمال سیگارهای برقی 
ازجمله آن عجایب است که بازارشان 
را رونق داده. هم امیر و هم میثم از 
کودکی سری در انجام امور فنی 
خانه داشته اند از تعویض لامپ 

لوستر گرفته تا تعمیر موتور ماشین اسباب بازی برادر یا عروسک 
موزیکال خواهر. اما تعویض لامپ لوستر خانه کجا و تعمیر برُد، 
الِمنت و باتری سیگارهای الکترونیکی که هر روز با مدل های 
گوناگون و متنوع و با فناوری های نوین روانه بازار می شوند، کجا؟ 

خودشان هم، هیچ باورشان نمی شد.

جویس به جای توتون و تنباکو

 نخستین مشتری های روزانه مغازه شان که چند سالی  است 
نشانی اش برای بسیاری از جوانان سرراست شده، از حدود ساعت 
10صبح از راه های دور و نزدیک می رسند؛ مغازه ای کوچک 
که از در و دیوارش انواع و اقسام ابزار آویزان است و کمتر جای 
خالی ای می توان برای ایستادن یا نشستن پیدا کرد. مشتری ها 
یکی پس از دیگری می آیند و می روند؛ فرقی هم نمی کند روز 
تعطیل باشد یا غیرتعطیل. »اتفاقا روزهای تعطیل، هم تعداد 
مشتری ها بیشتر است و هم مشتری ها انگار عجول ترند!« این 
را میثم می گوید که در حال تعمیر کارتریج یکی از ویپ های 
مستطیلی شکل است. ویپ های مستطیلی به لحاظ طراحی و 
کام دهی پرفروش تر هستند و اغلب، دختران و پسرانی کم سن 
و سال که عادت به کشیدن قلیان های سبک دارند، سراغش 
می روند. قیمتشان هم با مبلغ 3میلیون تومان آغاز می شود. اما 

امان از روزی که خراب شوند چون گاهی پیش می آید که با یک 
میلیون تومان هم تعمیر نمی شوند. میثم برای تأیید بیشتر حرفه 
و تخصص شان همچنین می گوید: » خودم 12سال سیگار مصرف 
می کردم؛ سیگارهای گرانی که نفس هایم را تا مدت ها نیم بند کرده 
بود. چند باری سعی کردم ترک کنم اما نشد. به قول معروف، ما 
سیگار نمی کشیم، سیگار ما را می کشد. تا اینکه به کمک همین 

سیگارهای الکترونیکی توانستم از شرش خلاص شوم.« 

مسابقه ای برای نمایش بخار ویپ و پاد

کمترین دستمزدشان حدود 90تا 100هزار تومان است که 
بابت تعویض کارتریج طلب می کنند و بیشترین دستمزدشان 
نیز مبلغی بین 700تا 800هزار تومان است که معمولا در ازای 
تعمیرات تخصصی برُد ویپ و پاد از سیم کشی تا سوکت شارژ 
دریافت می کنند؛ دستمزدهایی که برای کسب همیشگی به 
کمی آموزش )حتی به صورت آنلاین و بدون پیش نیاز(، علاقه، 
سرمایه حداقلی آن هم در شرایطی که هنوز رقیب زیاد نشده و 
بازار به نوعی انحصاری ا ست، احتیاج دارند و بس! البته این میان، 
جای وجدان را هم نباید خالی گذاشت؛ امیر یکی از کشوهای 
 میز کارش را بیرون می کشد تا برُد کوچکی را نشان مان دهد: 

» بعضی تعمیرکاران هستند که ادعای مهندسی الکترونیک دارند 
و مدرکشان را هم قاب کرده و زده اند به دیوار. اما همین ها، به خاطر 
چند هزار تومان پول بیشتر، برُد دست دوم می گذارند داخل ویپ 
مشتری به اسم تعمیر دستگاه کسب وکار این مهندسان سیگار، 
نکات جالب، کم ندارد؛ یکی شان این است که ویپ و پادِ تعداد 
قابل توجهی از مشتریان، به دلیل شرکت در مسابقات نمایشی 
سیگارهای الکترونیکی، به تعمیرات مداوم و گران قیمت نیاز 
دارند. میثم که از کار تعمیر کارتریج ویپی قلمی فارغ شده، در 
این باره بیشتر توضیح می دهد: » نخستین بار که اسم اینگونه 
مسابقات را شنیدیم، از حیرت واماندیم، تا اینکه با مراجعه تعداد 
زیادی از مشتریان که عیب دستگاهشان کاهش قدرت بخار بود، 
متوجه واقعی بودن مسابقاتی شدیم که در آن گروهی )گروه 
سنی 15تا 30سال( جمع می شوند تا ببینند چه کسی می تواند 
بیشترین میزان بخار را با اشکال مختلف و به شیوه های متنوع 
از دهان و بینی خود خارج کند! کسی که از عهده این کار عجیب 
برآید، برنده است. معمولا آنها که در این مسابقات شرکت می کنند 
قیمت دستگاه ویپ و پادشان بیش از 14میلیون تومان است.« روز 
به نیمه می رسد ولی هنوز بیش از 20دستگاه سیگار الکترونیکی 

در نوبت تعمیر باقی مانده اند.
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حساب شده گوشی بخرید
 مرگ تدریجی 

یک رؤیا

شکست در کسب وکار همیشه وجود 
دارد و بسیاری از شرکت هایی که دورانی 
شکوهمند را سپری کرده بودند، اکنون کسی 
حتی نام شان را هم نمی شناسد. در عرصه 
گوشی های همراه، یکی از پرسروصداترین ها 
که روزگاری با بزرگان این حوزه رقابت 
می کرد، »بلک بری« بود؛ موبایلی که خیلی 
زود مشهور و محبوب شد و خیلی زود هم از 
صفحه روزگار محو. پس از تغییر مالکیت و 
ترفندهای بسیار برای ادامه مسیر، سرانجام 
بیش از یک و نیم سال پیش، درحالی که 
بازار در انتظار گوشی های جدید بلک بری 
 Onward Mobility بود، شرکت نوپای
که تولید را برعهده گرفته بود، اعلام کرد 
که دیگر موبایلی با نام بلک بری نخواهد 
ساخت. اینگونه بود که مرگ این برند رسما 

اعلام شد.
به طور حتم، آیفون در سال۲۰۰۷ کل 
صنعت گوشی های هوشمند را تغییر داد. این 
درحالی بود که تقریبا همه سازندگان تلفن 
همراه در آن زمان باور نداشتند که شرکت 
اپل بتواند چنین تأثیری بر بازار داشته باشد.
هنگامی که اپل نخستین آیفون را معرفی 
کرد، چندین مدیر از RIM )شرکت سازنده 
بلک بری( با گوشی هوشمند اپل شوخی 
کردند، زیرا فکر می کردند که مصرف کنندگان 
هرگز گوشی هوشمندی با صفحه نمایش 
لمسی و صفحه کلید مجازی نمی خواهند. 
مایک لازاریدیس، مؤسس شرکت بلک بری 
درباره آیفون در ماه نوامبر سال۲۰۰۷ گفته 
بود: »سعی کنید یک کلید وب را روی صفحه 
لمسی آیفون اپل تایپ کنید، این یک چالش 
واقعی است. شما نمی توانید آنچه را تایپ 

می کنید، ببینید.«
با این حال اما مشتریان واقعا از داشتن یک 
گوشی هوشمند با نمایشگر لمسی بزرگ 
استقبال می کردند و درحالی که آیفون کم کم 
به یک موفقیت بزرگ جهانی تبدیل شد، 
ارزش بازار بلک بری تنها در سال های پس از 
معرفی نخستین آیفون به میزان قابل توجهی 
کاهش پیدا کرد. از سوی دیگر، شرکت هایی 
مانند سامسونگ به سرعت مسیر اپل را 
با گوشی های هوشمند صفحه لمسی 
دنبال کردند تا در بازار باقی بمانند. زمانی 
که بلک بری تصمیم گرفت با گوشی های 
هوشمند خود وارد کارزار شود، دیگر خیلی 
دیر شده بود و اگر شما هنوز از یک گوشی 
کلاسیک بلک بری استفاده می کنید، بهتر 
است در اسرع وقت از تمام اطلاعات خود 

نسخه پشتیبان تهیه کنید.
آنها مدعی بودند که گوشی های هوشمند 
فوق ایمن را به بازار می فرستند؛ گوشی هایی 
که نفوذ به آنها امکان پذیر نیست و کسی 
نمی تواند شنودشان کند، اما بلک بری که 
سال۲۰16 آمده بود و به دنبال جابه جایی 
رکوردهای بزرگ بود، خیلی زود با 

رویاهایش به دست فراموشی سپرده شد.

چیپستیاSoC) System on a Chip(یکیازاجزایاصلییکتلفنهمراهیاموبایلاستکهتمامقسمتهایمختلفموردنیازبرایعملکرددستگاه
رادریکتراشهیکپارچهترکیبمیکند.درواقعمیتوانگفتکهچیپست،مدارالکترونیکیبسیارکوچکیاستکهتمامقطعاتسختافزاریتلفن
همراهرویآنسوارمیشود.ازپردازندهوحافظهگرفتهتامودمهایوای-فای،بلوتوثو...بهلطفوجوداینقطعهکوچکاستکهگوشیهایموبایل

هرروزباریکترمیشوند؛چراکهچیپستفضایبسیارکمیرااشغالمیکند.

پردازنده)CPU(: پردازنده مرکزی مسئول اجرای برنامه ها، 
پردازش داده ها و کنترل عملیات دستگاه است.

حافظه)RAM(: حافظه ای که برای اجرای برنامه ها و 
فرایندهای فعلی دستگاه استفاده می شود.

حافظهداخلی)فلش(: حافظه ای که برای ذخیره سازی 
داده ها، برنامه ها، و فایل های کاربردی استفاده می شود.

دوربین:دوربین اصلی و دوربین های جلو که برای گرفتن 
عکس ها و ویدئوها هستند.

صفحهنمایش:صفحه نمایش لمسی برای نمایش محتوا 
و ارتباط با کاربر

باتری: منبع تغذیه برای تامین انرژی  دستگاه

مودموارتباطاتبیسیم:برای اتصال به شبکه های تلفن 
GPS همراه، وای فای، بلوتوث و

حسگرها: شامل حسگرهای مختلف مانند شتاب سنج، 
ژیروسکوپ، حسگر اثرانگشت، حسگر نور محیطی و... 
که برای عملکرد و ویژگی های مختلف دستگاه استفاده 

می شوند.
بلندگوومیکروفن:برای پخش صدا و ضبط صدا در 

تماس های تلفنی و استفاده از برنامه های صوتی و ویدئویی
سیستمعامل: نرم افزاری که عملکرد دستگاه را مدیریت 
می کند و امکان اجرای برنامه ها و ارتباط با کاربر را فراهم 

می کند. به عنوان مثال، اندروید، iOS، ویندوزفون و... .

قلب تپنده تلفن همراه
چیپست تمام قطعات مورد نیاز برای کارکردن یک گوشی را روی خود دارد

پردازندهمرکزی)CPU(:وظیفهپردازشعمومیرابرعهدهدارد.اینپردازندهشاملاجرای
برنامهها،مدیریتمنابع،اجرایعملیاتریاضی،مدیریتحافظهوسایرکارهایمربوطبه
عملکرددستگاهاست.

پردازندهگرافیکی)GPU(:اینپردازندهبرایپردازشونمایش
تصاویروویدئوهاباکیفیتبالااستفادهمیشود.اینقطعهمهم
برایاجرایبازیهایسنگینگرافیکی،پخشویدئوهای
باکیفیتبالاوحتیاجرایبرنامههایمرتبطباواقعیتمجازیو
افزودنعناصرگرافیکیپیچیدهاستفادهمیشوند.

پردازندهصدا)DSP(:هرموضوعیکهدرگوشیشمابهصدامربوطمیشود،
وظیفهپردازشآنباپردازندهصداست.افکتهایصوتی،کاهشنویز،پشتیبانی
ازکدهایمختلفصوتیازجملهوظایفاینپردازندهمحسوبمیشود.

پردازندهچندرسانهای:
بخشمربوطبهدریافتوپخشتصاویروصداها

اگرگوشیهایموبایلرابه3دستهکلی
پرچمدار،میانردهواقتصادیتقسیمبندی
کنیم،انتخابآنچیزیکهبیشتربهکارمان
میآید،راحتترخواهدبود.طبیعیاست
کهگوشیهایپرچمدار،گرانقیمتو
بهاصطلاح،»همهچیزتمام«هستند.امکانات
اینگوشیهابسیاربالاستوهرکاریرادر
بالاترینسطحوکیفیتخودانجاممیدهند
اماخب،قیمتشانهمخیلیبالاست.برای
آنهاییکهپولبرایخریدچنینگوشیهایی
اختصاصنمیدهند،گوشیهایمیانرده
واقتصادیگزینههایاصلیهستند.این
موبایلهاتنوعفراوانیدارندکهانتخاببین
آنهاسختاست؛بنابراینبایداولمشخص
کنیدکهچهانتظاراتیازگوشیخوددارید
ومیخواهیدباآنچهکارهاییغیرازامور
ارتباطیخودانجامدهید.اینجاهمکارهایی
مثلبازیوعکاسیوفیلمبردارینسبتبه
موارددیگربرایکاربرانازاهمیتبالاتری
برخورداراست؛امانکاتدیگرازجملهمقاوم
بودنبدنه،سختافزاربادوام،سبکبودن
گوشیوحتیخوشدستبودنآننیزمهم
است.دراینمیان،کسانیکهعلاقهویژهای
بهتماشاکردنفیلموسریالازگوشیدارند
همبایدبهکیفیتواندازهصفحهنمایش
توجهبیشتریداشتهباشند.بنابراین،با
بررسیمشخصاتفنییکگوشیمیتوان
انتخابخوبوکارآمدیبینموبایلهای
میانردهواقتصادیداشتوالبتهپول

بیشترهمپرداختنکرد.

اجزای اصلی یک گوشی موبایل هوشمند

پردازندهارتباطات:بخشهاییکهبرایاتصالبهشبکههایبیسیممانند وایفای وبلوتوث
استفادهمیشوند؛همچنینپورتیواسبیودربرخیگوشیها،آنتنگیرندهرادیو.

پردازندهدوربین

پردازندهصفحهنمایش

پردازندهناوبری



3

D A N E S T A N I H A

یکی از اولویت های حوزه فناوری اطلاعات 
در ایران، ساخت گوشی های هوشمند 
است که چند شرکت به این امر مشغول 
بوده و محصولات شان را هم می توان در 

بازار پیدا کرد.
البته پرواضح است که در دنیای کنونی، 
رقابت با غول های موبایل ساز دنیا که دارای 
تشکیلات گسترده هستند، کاری بسیار 
بسیار دشوار به حساب می آید، اما این 
موضوع نباید باعث شود که مزایای تولید 
گوشی های هوشمند بومی را فراموش 
کنیم؛ مزایایی که می توانند، رقابت با 
خارجی ها را برای تولیدکنندگان داخلی 
موبایل و تبلت آسان تر کنند. برای نمونه 
موضوع قیمت می تواند در این میان به 
برگ برنده ای برای تولیدکنندگان داخلی 
تبدیل شود. همچنین اگر گوشی ها 
یا تبلت هایی برای دانش آموزان و 
دانشجویان طراحی و تولید شود، می تواند 
با درنظرگرفتن نیاز جامعه هدف، به 

محصولی پرطرفدار هم تبدیل شود.
با این حال، وقتی صحبت از ساخت و تولید 
گوشی هوشمند ایرانی به میان می آید، 
طبیعتا ما باید ۲نکته مهم را در مورد آن 
درنظر داشته باشیم؛ اول موضوع سخت افزار 
و دوم مسئله نرم افزار. در این بین، مورد 
دوم برای مردم کمی حساس تر خواهد 
بود. به هرحال باید توجه داشته باشیم که 
سیستم عامل یک گوشی به نوعی می تواند 
از سخت افزار آن مهم تر باشد. به عنوان 
مثال، شاید یک نفر اهمیت چندانی به 
داشتن گوشی با دوربین قدرتمند ندهد، 
ولی نصب یک نرم افزار خاص برایش 
بسیار مهم باشد و اینجاست که موضوع 
سیستم عامل مطرح می شود. بنابراین 
می توان به سادگی گفت که نیازهای جامعه 
در حوزه گوشی های هوشمند بیش از 

سخت افزار در اختیار نرم افزارها قرار دارد.
ستار هاشمی، معاون پیشین نوآوری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیش تر از 
یک برنامه ریزی در این خصوص خبر داده 
بود که براساس آن تا سال1۴۰۴ تعداد 
۲میلیون گوشی با سیستم عامل بومی در 
کشور تولید خواهد شد. با این حال، او 
تأکید کرده بود که سیستم عامل بومی باید 
پاسخگوی نیاز مردم باشد و اگر نتواند این 
نیاز را تامین کند، با استقبال مردم روبه رو 

نمی شود.
در عین حال مصوبه ای در شورای عالی 
فضای مجازی هم به تصویب رسیده بود 
که به عنوان سند بالادستی تلقی می شود. 
براساس این مصوبه در افق1۴۰۴ باید 
بتوانیم ۲۰درصد از سهم بازار را به گوشی 
تولید داخل اختصاص دهیم. حجم بازار 
گوشی هوشمند کشور حدود 1۰ تا 
1۲میلیون دستگاه در سال است. بنابراین 
می شود اینگونه گفت که در افق1۴۰۴ 
حدود ۲میلیون گوشی هوشمند تولید 

داخل می تواند در بازار باشد.

 اینجا نرم افزار 
مهم تر از 

سخت افزار است

موبایلهایامروزیرقیبیجدیبرایکنسولهاهستند

گوشی مناسب بازی

)GPU( عملکرد بالای پردازنده گرافیکی
گوشیهایمخصوصبازیعمدتادارایپردازندههای
قدرتمندوGPهایپیشرفتههستندتابتوانند
بازیهایسنگینوپرگرافیکرابهراحتیاجراکنند.

رم و حافظه داخلی بیشتر
اینگوشیهامعمولادارایرمهایبزرگتر)مثلا
8یا12گیگابایتی(وحافظهداخلیقابلتوجهی
هستندتابتواننددادههایبازیهارابهراحتیذخیرهو

پردازشکنند.

صفحه نمایش با کیفیت بالا
صفحههاینمایشبارزولوشنونرختازهسازیبالا
)مانند90یا120هرتز(وپاسخگوییلمسیبالابرایارائه
تجربهبازیروانوواکنشپذیربسیارضروریهستند.

باتری با ظرفیت بالا
باتریهایباظرفیتبالااطمینانمیدهندکهکاربران
میتوانندبرایمدتزمانطولانیتریبازیکنند،بدون

اینکهنگرانتمامشدنشارژباشند.

سیستم خنک کننده پیشرفته
برایجلوگیریازگرمشدنبیشازحددستگاهدر
طولجلساتبازیطولانی،اینگوشیهااغلبدارای
سیستمهایخنککنندهمانندفن،هیتسینکیا

سیستمهایخنککنندهمایعهستند.

طراحی متمایز و جذاب
گوشیهایمخصوصگیمینگمعمولادارای
طراحیهایجذابومنحصربهفردهستندکه

نشاندهندهکاربردآنهاست.

دکمه های فیزیکی و کنترل های مخصوص بازی
برخیگوشیهایگیمینگدارایدکمههایفیزیکی
وکنترلهایمخصوصبازیهستندکهتجربهکاربری

بهتریدربازیهاارائهمیدهند.

صدای پیشرفته
بلندگوهایقویوسیستمهایصوتیپیشرفته
نیزدراینگوشیهایکویژگیاستاندارد
استتاتجربهصوتیعمیقتریرادربازیها

فراهمکند.

پشتیبانی از اکسسوری های گیمینگ
بسیاریازگوشیهایگیمینگازاکسسوریهای
مخصوصبازیمانندکنترلرهایجانبی،کیبوردوموس

پشتیبانیمیکنند.

گوشیهایمخصوصگیمینگ،طراحیشدهاندتاتجربهایبرترورواندربازیهایموبایلیارائهدهند.
اینگوشیهادارایویژگیهاومشخصاتخاصیهستندکهآنهاراازگوشیهایاستانداردمتمایزمیکند.
بهطورکلی،گوشیهایمخصوصگیمینگبرایکاربرانیکهبهبازیهایموبایلیجدیعلاقهمندهستندو
میخواهندتجربهبازیبهتریراداشتهباشند،ایدهآلهستند.اینگوشیهاتضمینمیکنندکهبازیهابا
حداکثرکیفیتوبدونمشکلاتعملکردیاجراشوند.دراینجابهبرخیازویژگیهایکلیدیگوشیهای

مخصوصگیمینگپرداختهایم.

دوربینهایپیشرفته: این گوشی ها دارای دوربین های با رزولوشن بالا، 
سنسورهای بزرگ تر، لنزهای پیشرفته و قابلیت های عکاسی حرفه ای هستند.

تصحیحتصاویر: برنامه های ویرایش عکس پیشرفته که اغلب به صورت 
پیش فرض در این گوشی ها وجود دارند و به کاربر امکان می دهند تا تصاویر را 

بهبود بخشیده و ویرایش کنند.
قابلیتفیلمبرداریباکیفیتبالا: این گوشی ها قابلیت ضبط ویدئو با 

رزولوشن بالا و فریم ریت های بالا را نیز دارند.
عملکرددرشرایطنوریمختلف: این گوشی ها قابلیت عکاسی در وضعیت 

نوری دشوار مانند نور کم یا نور زیاد را دارند.
قابلیتزومبالا: برخی از گوشی های مخصوص عکاسی دارای لنزهای زوم 
پیشرفته هستند که به کاربر امکان می دهند تا از فاصله دور تر عکس های با کیفیت 

بالا بگیرند.
حالتهایعکاسیخاص: این گوشی ها دارای حالت های عکاسی خاصی 

مانند عکاسی پانوراما، عکاسی HDR، عکاسی ماکرو و... هستند.

موبایل های
 عکاسی

دوربین ها جای خود را  به موبایل ها داده اند

)Ultra-wide Lens( لنز فوق عریض
این لنز دارای زاویه دید گسترده تری نسبت به لنز عمده است که امکان گرفتن 
عکس هایی با پوشش بزرگ تر از منظره ها و چشم انسان را فراهم می کند. مناسب 
برای عکس های منظره، عکس های گروهی، معماری و فعالیت هایی است که  نیاز 

به پوشش گسترده دارند.

)Wide Lens( لنز باز   یا  لنز اصلی
این لنز برای گرفتن عکس ها با زاویه دید عادی استفاده می شود. زاویه دید 
آن معمولا معادل زاویه دید چشم انسان است. مناسب برای عکس های پرتره، 

منظره ها و سایر فعالیت های روزمره است.

)Macro Lens( لنز ماکرو
لنز ماکرو در دوربین موبایل، وظیفه گرفتن عکس هایی از اشیا و جزئیات 
کوچک با بزرگ نمایی بسیار بالا را دارد. این لنز ها اجازه می دهند تا کاربران روی 

نزدیک ترین نقطه اشیا فوکوس و جزئیات کوچک آنها را ضبط کنند.

از آنجا که گوشی هدف ما در این شماره، گوشی های میان رده و ارزان قیمت هستند، بنابراین درباره دوربین های این گوشی ها صحبت می کنیم. دوربین های سه گانه 
)یا چندگانه( روی این موبایل ها شامل 3لنز با ویژگی ها و زوایای مختلف هستند که هرکدام وظیفه های خاصی را برعهده دارند.

گوشیهایمخصوصعکاسیدارایویژگیهاوفناوریهای
خاصیهستندکهبرایعکاسیحرفهاییابهترینکیفیت
تصویرممکناستفادهمیشوند.اینگوشیهامعمولادارای
اجزایسختافزاریونرمافزاریپیشرفتهتریهستندکه

امکاناتعکاسیبهتریرافراهممیکنند.
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برایبسیاریازمردمنگهداریازیکگوشیموبایلازخریدنآنهمسختتراست.هروسیلهایچهالکترونیکیوچه
غیرالکترونیکیعمرمفیدیدارد؛امااگربتوانیمازآندرستمراقبتکنیم،عمرمفیدشطولانیترهمخواهدشد،یادستکم
بااینکارمیتوانیمازکوتاهشدنعمرآنجلوگیریکنیم.دراینجاچندراهحلآسانوسادهبرایمراقبتازگوشیهایموبایل

ارائهمیکنیم؛آنهاراجدیبگیرید.

راهکارهایی برای
 افزایش عمر تلفن همراه

نگهداریومراقبتاصولیباعثافزایشسنموبایلتانمیشود

اینموردشاملاقداماتیاستکهبهشماکمکمیکندازآسیبدیدگیدستگاه
براثرسقوط،ضربه،خراشیدگیوسایرعواملخارجیجلوگیریکنید.

استفادهازقابمحافظ: انتخاب قاب مناسب برای گوشی می تواند از 
آن در برابر ضربات ناگهانی محافظت کند. قاب های محافظ با مواد مختلفی 
ازجمله سیلیکون، پلاستیک سخت و ترکیبات مقاوم در برابر ضربه 
ساخته می شوند. برخی قاب ها برای محافظت بیشتر، دارای 

لبه های برجسته در اطراف صفحه نمایش اند.
محافظصفحهنمایش: استفاده از یک محافظ صفحه 
نمایش کیفیت بالا )معمولا ساخته شده از شیشه مقاوم 
یا پلاستیک( می تواند در برابر خراشیدگی ها و ضربات از 
صفحه نمایش محافظت کند. این محافظ ها به راحتی 

قابل نصب و جایگزینی اند.
دوریازمحیطهایخطرناک: سعی کنید از قراردادن 
گوشی در محیط هایی که احتمال سقوط یا آسیب آن 
بالاست، مانند لبه های بلند، جیب های پشتی یا نزدیکی 

مایعات، اجتناب کنید.
کیفمحافظ: استفاده از کیف مخصوص گوشی های موبایل می تواند یک 
لایه اضافی حفاظت ارائه دهد؛ به ویژه هنگام حمل گوشی در کیف دستی 

یا کوله پشتی.
محافظتدربرابرعناصرطبیعی: از قراردادن گوشی در معرض نور 
مستقیم خورشید، رطوبت بالا و دمای بسیار سرد یا گرم خودداری کنید. این 

وضیعت می تواند به قطعات داخلی آسیب برساند.
نظافت: با استفاده از پارچه های نرم و مخصوص، صفحه و بدنه گوشی خود را 
به طور مرتب تمیز کنید تا از جمع شدن گردوغبار و آلودگی ها جلوگیری شود.

اجتنابازحملبااشیایتیز: از قراردادن گوشی در جیب یا کیف همراه 
با کلید، خودکار یا سایر اشیای تیز که می توانند سطح گوشی را بخراشند، 

خودداری کنید.

محافظت
 فیزیکی
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استفادهمحتاطانهازشارژروکابلدرگوشیهایموبایلبرایافزایشعمر
وکاراییباتریوجلوگیریازآسیبرسیدنبهدستگاهحیاتیاست.

استفادهازشارژروکابلاصلییامعتبر: 
همیشه از شارژر و کابل هایی استفاده کنید که 
توسط سازنده گوشی توصیه شده اند یا دارای 
استانداردهای مشابهی هستند. شارژرها و 
کابل های تقلبی یا بی کیفیت ممکن است باعث 

آسیب رسیدن به دستگاه یا باتری شوند.
اجتنابازشارژبیشازحد: به طور مداوم گوشی را 
تا 1۰۰درصد شارژ نکنید یا برای مدت طولانی به شارژر 
وصل نگذارید؛ زیرا این کار می تواند به باتری آسیب برساند.

دوریازکشیدنیاخمکردنبیشازحدکابل: 
خم کردن بیش از حد کابل ها یا کشیدن آنها می تواند به سیم های 

داخلی آسیب برساند و ایمنی شارژر را کاهش دهد.
نگهداریمناسب:وقتی از شارژر و کابل استفاده 
نمی کنید، آنها را به طور مرتب جمع کنید و در 
مکانی خشک و خنک نگه دارید. از پیچاندن 
بیش ازحد یا قراردادن آنها زیر اشیای سنگین 

خودداری کنید.
مراقبتهنگامجداکردن: هنگام جداکردن شارژر 
یا کابل از گوشی همیشه از سر سوکت بگیرید نه از سیم. 
کشیدن از سیم می تواند به اتصالات داخلی آسیب برساند.

توجهبهوضعیتشارژ: از شارژکردن گوشی در وضعیت 
نامناسب، مثلا در معرض نور مستقیم خورشید یا روی سطوح 

گرم اجتناب شود؛ زیرا می تواند باعث افزایش دمای گوشی شود.
تعویضشارژریاکابلآسیبدیده: اگر شارژر یا کابل دچار خرابی یا پوسیدگی شده است، بلافاصله آن را تعویض 

کنید. استفاده از شارژرهای آسیب دیده می تواند خطر آتش سوزی یا آسیب  جدی به گوشی را در پی داشته باشد. 

مراقبتازباتریگوشیموبایلازاساسیترینجنبههاینگهداریازیک
دستگاههوشمنداست.باتریهایمدرنبیشترازنوعلیتیوم-یوناندو

نیازبهنگهداریخاصیدارندتاعمربیشتریداشتهباشند.

مدیریتسطحشارژ: اجتناب از شارژ کامل و 1۰۰درصد و 
همچنین تخلیه کامل باتری توصیه می شود. بهترین شیوه 

حفظ سطح شارژ باتری بین ۲۰تا 8۰درصد است. این 
روند باعث کاهش فشار بر باتری و افزایش طول 

عمر آن می شود.
اجتنابازشارژبیشازحد: نگه داشتن 

گوشی در شارژ پس از رسیدن به 1۰۰درصد 
می تواند به باتری آسیب بزند. بسیاری از 

دستگاه های جدید دارای سیستم هایی هستند که 
جلو شارژ بیش ازحد را می گیرند، اما همچنان اجتناب 

از این کار توصیه می شود.
استفادهازشارژروکابلمناسب: استفاده از شارژر و کابل های 
توصیه شده از سوی سازنده گوشی یا کابل های سازگار با استانداردهای 

گوشی برای حفظ سلامت باتری مهم است.
کنترلدما:باتری های لیتیوم-یون به شدت به دما حساس اند. گرما 

می تواند به باتری آسیب بزند و عمر آن را کاهش دهد. 
مدیریتنرمافزاری: برخی نرم افزارها می توانند مصرف باتری 
را افزایش دهند. استفاده از تنظیمات صرفه جویی در مصرف باتری، 
بستن برنامه های پس زمینه و کاهش روشنایی صفحه نمایش می تواند 

به کاهش مصرف باتری کمک کند.
شارژدورهای: درصورت امکان به جای انتظار برای تخلیه کامل 
باتری و سپس شارژ آن سعی کنید گوشی خود را در طول روز در 

زمان هایی که شارژ باتری کم شده است، شارژ کنید.
تعویضباتری: درصورتی که عملکرد باتری به شدت کاهش یافته 
و باعث مشکلاتی می شود، تعویض باتری توسط تکنیسین مجاز 

می تواند گزینه مناسبی باشد.

افزایش
 طول عمر باتری

تمیزنگهداشتنموبایلنهتنهابهحفظظاهرآنکمکمیکند،بلکهمیتواند
عملکرددستگاهرانیزبهبودبخشدوطولعمرآنراافزایشدهد.

خاموشکردنگوشی: قبل از شروع تمیزکاری، گوشی را 
خاموش و آن را از شارژر جدا کنید.

استفادهازپارچهمیکروفیبر: برای 
پاک کردن صفحه نمایش و بدنه گوشی از یک 
پارچه نرم و تمیز میکروفیبر استفاده کنید. این نوع 
پارچه بهترین گزینه برای ازبین بردن اثر انگشت و 

چربی بدون خراشیدن سطح است.
اجتنابازریختنمستقیممایعات: هرگز 

به صورت مستقیم مایع را روی گوشی نریزید. 
اگر نیاز به استفاده از محلول تمیز کننده 

دارید، کمی از آن را روی پارچه بریزید، نه مستقیما 
روی گوشی.

استفادهازمحلولهایملایم: از محلول های 
تمیزکننده ملایم مانند مخلوطی از آب و الکل 

ایزوپروپیل )با نسبت حدود 5۰-5۰( استفاده 
کنید. این محلول را روی پارچه اسپری کنید و سپس 

به آرامی صفحه و بدنه گوشی را تمیز کنید.
تمیزکردنپورتهاودکمهها: برای تمیزکردن 

پورت ها و دکمه ها از خلال دندان یا برس نرم استفاده 
کنید. مراقب باشید فشار زیادی وارد نکنید تا به دستگاه آسیب نرسد.

خشکنگهداشتن: پس از تمیزکردن، اطمینان یابید که گوشی 
پیش از روشن کردن یا استفاده مجدد از آن کاملا خشک است.

دوریازموادخورندهوساینده: از استفاده از مواد پاک کننده 
قوی، سفیدکننده ها یا هر ماده ساینده دیگری که می تواند به گوشی 

آسیب برساند، خودداری کنید.

اصول
 نظافت
 گوشی

محافظتازگوشیموبایلدربرابرآبورطوبتبسیارمهماست،زیرااین
عواملمیتوانندبهقطعاتداخلیوالکترونیکیدستگاهآسیبجدیبرسانند.

استفادهازگوشیهایضدآب: اگر در محیط هایی هستید که احتمال 
تماس با آب زیاد است، بررسی کنید که آیا گوشی شما دارای گواهینامه 
ضد آبی مانند IP67 یا   IP68  است یا خیر. این گواهینامه ها نشان می دهند 

که گوشی تا چه حد می تواند در برابر نفوذ آب مقاومت کند.
پوششهایضدآب: برای گوشی هایی که ضد آب نیستند، می توانید از 
پوشش ها یا کیس های ضد آب استفاده کنید. این محصولات از گوشی در 
برابر نفوذ آب محافظت می کنند؛ به خصوص هنگام فعالیت هایی 

مانند شنا یا قایقرانی.
اجتنابازقراردادننزدیکمایعات: حتی اگر 
گوشی شما ضد آب باشد، بهتر است از قراردادن آن 
نزدیک مایعات مانند نوشیدنی ها، وان حمام، استخر 

یا در هوای بارانی اجتناب کنید.
رطوبتزدایی: درصورتی که گوشی دچار نفوذ 
رطوبت شده است، آن را در محیطی خشک و خنک قرار 
دهید. استفاده از کیسه های حاوی سیلیکا ژل که رطوبت 

را جذب می کنند، می تواند مفید باشد.
خشککردنگوشی: اگر گوشی به طور تصادفی در 
معرض آب قرار گرفت، آن را خاموش و سعی کنید آب اضافی را به 
آرامی از آن خارج کنید. سپس اجازه دهید کاملا خشک شود و بعد 

آن را مجددا روشن کنید.
استفادهنکردنازسشوارومنابعگرمایمستقیم: برای خشک کردن 
گوشی از سشوار یا منابع گرمای مستقیم استفاده نکنید، زیرا این کار می تواند 

به قطعات داخلی آسیب برساند.

محافظت
برابر آب  در 

 و       رطوبت

دماهایبسیاربالایاپایینمیتوانندبهقطعاتداخلیوباتریدستگاه
آسیببزنندوعملکردآنراتحتتاثیرقراردهند.

اجتنابازقراردادنگوشیدرمحیطگرم: 
نگه داشتن گوشی در محیط های گرم یا مستقیم 
زیر نور خورشید می تواند باعث افزایش دمای داخلی 

گوشی شود.
دوریازمنابعحرارتی: از قراردادن گوشی نزدیک 
وسایل گرمایشی، بخاری ها یا سایر منابع حرارتی 

خودداری کنید.
محافظتدربرابرسرما: در دماهای بسیار پایین، باتری 
گوشی می تواند به سرعت تخلیه شود. در هوای سرد گوشی را در 

جیب یا کیف خود نگه دارید تا از سرما محافظت شود.
مدیریتکاربردگوشی: استفاده طولانی از برنامه هایی که باعث 
افزایش دمای دستگاه می شوند، مانند بازی ها یا برنامه های 
ویرایش ویدئو، باید با احتیاط انجام شود. همچنین اجتناب 
از استفاده همزمان از چندین برنامه سنگین می تواند به 

کاهش دما کمک کند.
استفادهنکردنازگوشیهنگامشارژشدن: 
استفاده از گوشی هنگامی که به شارژر وصل است می تواند 
باعث افزایش دمای آن شود؛ به خصوص اگر برنامه های 

سنگین اجرا شوند.
خنککردنگوشی: اگر گوشی بیش ازحد گرم شد، اجازه 
دهید به طور طبیعی خنک شود. از قراردادن آن در یخچال 

سایر روش های سریع خنک کننده خودداری کنید؛ زیرا تغییرات یا استفاده از 
ناگهانی دما می تواند به دستگاه آسیب بزند.

کیسوقابمناسب:باید از استفاده از کیس هایی که جریان هوا را محدود می کنند یا باعث گرم شدن بیش ازحد 
دستگاه می شوند اجتناب شود.

مدیریت
 دما

کردن در شارژ
 محتاط باشید
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رستوران های آینده در متاورس

 سیستم عامل ایرانی
در مسیر توسعه

اندرویدایرانییااندرویدبومی،یک
سیستمعاملموبایلاستکهبراساساندروید
گوگلساختهشدهاست.اینسیستمعامل
توسطشرکتهایایرانیطراحیشدهوتوسعه
یافتهاستواززبانفارسیوسایرزبانهای

ایرانیپشتیبانیمیکند.
اینسیستمعاملموبایلدارایویژگیهای
مناسبیاستکهمیتواندبرایافرادیکهبهدنبال
سیستمعاملیباپشتیبانیاززبانفارسیو
سایرزبانهایایرانیهستند،گزینهمناسبی
محسوبشود.ایدهساختاندرویدایرانیدر
سال139۷مطرحشد.اینایدهدرراستایحمایت
ازتولیدکنندگانداخلیوکاهشوابستگیبه
محصولاتخارجیبود.یکسالبعد،شرکتهای
ایرانیشروعبهتوسعهدادناندرویدایرانی
کردند.اینشرکتهاازکدهایمنبعاندروید
گوگلاستفادهوویژگیهایموردنیازخودرابه
آناضافهکردند.درسال1399،نخستیننسخه
ازاندرویدایرانیمنتشرشد.ایننسخهروی
2نسخهازیکبرندگوشیهوشمندایرانینصب
شد.درسال1۴00،نسخههایجدیدتریازاین
سیستمعاملایرانیراهیبازارشد.ایننسخهها
ازویژگیهایبیشتریپشتیبانیمیکردند.در
سال1۴01،اندرویدایرانیدرفروشگاهگوگلپلی
قرارگرفت.اینامرباعثشدکهکاربرانبیشتری
بتوانندازآناستفادهکنند.ازویژگیهایاندروید
ایرانیمیتوانبهپشتیبانیاززبانفارسیو
سایرزبانهایاگویشهایایرانی،قابلیتنصب
اپلیکیشنهایاندرویدگوگل،قابلیتدسترسی
بهفروشگاهگوگلپلیوقابلیتاستفادهاز
سرویسهایگوگلمانندجیمیل،گوگلمپو
گوگلپلیاشارهکرد.همچنیندرسیستمعامل
اندرویدایرانیمیتوانتماماپلیکیشنهای
بینالمللیواصلیاندرویدواپلیکیشنهای
ایرانیکهدرفروشگاهرسمیگوگلممنوع
هستندرانصبکرد.یکنکتهبسیارمهمنیزکه
نبایددربارهاینسیستمعاملایرانیآنراازقلم
انداخت،موضوعامنیتاست.کارشناسانتأیید
کردهاندکهاندرویدایرانیدرهرآزمایشگاه
سایبریدردنیامیتواندموفقعملکندواز
اینبابتنگرانیوجودنخواهدداشت.البتهدر
اینجابایدگفتکهموضوعبهروزرسانیوتوسعه
اینسیستمعاملنیزدرخصوصمقابلهباموارد

امنیتیازاهمیتبسزاییبرخورداراست.
البتههمانندبسیاریازسیستمعاملهای
گوشیهایهوشمند،اندرویدایرانیهمخالیاز
اشکالنیست.بهعنواننمونهمیتوانبهاین3نکته
مهماشارهکرد؛اولاینکه،برخیازویژگیهای
اندرویدگوگلدراندرویدایرانیوجودندارد.دوم،
پشتیبانینرمافزاریاندرویدایرانیهنوزدرحال
توسعهاستوسوماینکهوابستگیبسیارزیادی
بهگوگلداردوهرگونهخللدرارائهخدماتگوگل
میتواندسیستمعاملاندرویدایرانیرانیزدچار

مشکلکند.

اندروید
 Android

میزانحضوردربازار:۷1/90درصد
جدیدتریننسخهمنتشرشده:1۴

تاریخانتشارجدیدتریننسخه:۴اکتبر2023

سیستمعاملیبرپایهنسخهاصلاحشدهای
ازهستهلینوکسودیگرنرمافزارهایمتن
بازاستکهنخستدردستگاههایلمسی
مانندتلفنهوشمندوتبلتاستفادهشد،اما

بعداگوگل،»اندرویدتیوی«رابرایتلویزیون،
»اندرویداتو«رابرایخودروو»ویراواس«رابرای

پوشیدنیها)مانندساعتهوشمند(توسعهداد.اندرویداز
سال2011پرکاربردترینسیستمعاملموبایلوازسال2013

پرکاربردترینسیستمعاملبرایتبلتهابودهاست.

هارمونیاواس
 HarmonyOS

میزانحضوردربازار:2درصد
جدیدتریننسخهمنتشرشده:3.1.1

تاریخانتشارجدیدتریننسخه:30مارس2023

شرکتهوآویاینسیستمعاملراساختودر9اوت2019رونماییکرد.هارمونیاواس
بهعنوانیکسیستمعاملتعبیهشدهبرایدستگاههایاینترنتاشیا)IoT(اعلامشد،اما
میتوانددرآیندهبهعنوانیکسیستمعاملتلفنهمراههممورداستفادهقرارگیرد.
نسخهیکاینسیستمعاملبراینخستینبارتوسطتلویزیونهایهوشمندهوآویدر
ماهسپتامبر2019برایبازارچیناستفادهشد.درسپتامبر2020،هوآوینسخه2راآماده

کردونسخهبتاپلتفرمرابرایتلفنهایهوشمندخودبرگزید.

آیاواس
 iOS

میزانحضوردربازار:2۷/33درصد
جدیدتریننسخهمنتشرشده:1۷

تاریخانتشارجدیدتریننسخه:18سپتامبر2023

اینسیستمعاملتلفنهمراه،ساختشرکتاپلاستکهابتدابرای
آیفونوآیپادتاچبهکارگرفتهشد،اماپسازآنبرایاستفادهدرسایر
دستگاههایاپلمانندآیپدواپلتیویتوسعهیافت.نکتهمهمدرباره
سیستمعاملiOSاینجاستکهشرکتاپلبههیچعنوانمجوزاستفاده
ازآنرابراینصبرویسختافزارهاوگوشیهایدیگرنمیدهد.بههمین

دلیلمیزانشراکتآندربازاربسیارپایینترازاندرویداست.

تایزن
 Tizen

میزانحضوردربازار:0/22درصد
جدیدتریننسخهمنتشرشده:۴.0.0.۷

تاریخانتشارجدیدتریننسخه:30مه2020

تایزنیکسیستمعاملآزادومتنبازبرایتلفنهمراهاستکهبراساس
سیستمعامللینوکسنوشتهشدهاست.اینمحصولتوسطبنیادلینوکسپشتیبانی
میشودوتوسطانجمنتایزنارائهشدهاست.شرکتسامسونگنیزدرزمره
توسعهدهندگاناینسیستمعاملاستوحتیازآنبهعنوانجانشیناندرویددر
گوشیهایسامسونگنیزیادشده،اماتاکنونخبریازاینکهسامسونگبهصورت

جدیبهسمتاینسیستمعاملحرکتکند،منتشرنشدهاست.

سیستم عامل ها
دنیای

اینروزهااندرویدوآیاواسدرزمرهمهمترینکلیدواژههایجهانقرارگرفتهاند

حرکت به سوی آینده ای مستقل
سازندگانگوشیهایهمراهدرفکرایجادسیستمعاملورابطکاربریمنحصربهفردهستند

شرکت شیائومی قصد دارد همانند هموطن 
خود هوآوی، راهش را از سایرین جدا کرده و 
سیستم عامل خود را در گوشی های تولیدی اش قرار 
دهد. این کار   با سیستم عامل HyperOS شیائومی 
که برای اولین بار، گوشی های سری شیائومی1۴به 
آن مجهز خواهند شد، آغاز می شود. شیائومی 
پس از 1۳سال با رابط کاربری MIUI خداحافظی 
می کند و حالا می خواهد از »هایپر او اس« استفاده 
کند. سیستم عامل HyperOS برای استفاده روی 
تمام محصولات شیائومی ساخته شده است. در 
واقع این رابط کاربری به جز گوشی در وسیله های 

دیگر نیز کاربرد دارد؛ از خانه هوشمند گرفته تا خودرو 
و وسیله های دیگر.

»لی جون« مدیرعامل شیائومی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »امروز یک روز تاریخی 
برای ما محسوب می شود. پس از سال ها تلاش، 
سیستم عامل جدید ما به نام HyperOS برای 
اولین بار در گوشی شیائومی 1۴ معرفی می شود. 
HyperOS مبتنی بر ادغام اندروید تکامل یافته و 
سیستم اختصاصی Vela است که به طور کامل 
بازنویسی شده و یک معماری اساسی و زیربنایی 

به حساب می آید.« 

نروزهاجدالبین
ای

وآیفونیهایکیاز
اندرویدیها

رینتقابلهامحسوبمیشود.
جذابت

لبراینباورندکه
دارندگانمحصولاتاپ

رازسیستمعاملی
سیستمعاملiOSبهمراتببهت

د«بهبازارفرستاده
گوگلبانام»اندروی

استکه

مکهگوشیهایاتبلتهای
استوالبتهآنهاییه

نرامیگویند!رقابتبین
درویدیدارند،همی

ان

هدرآنقرارداریم،
دو،مبینعصریاستک

این

سیستمعاملهای
اماواقعیتایناستکه

مراهبهایندوختم
گوشیهایه

نمیشود.
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D A N E S T A N I H A

سیر تاریخی تحولات بزرگ تلفن  همراه

1973
دکترمارتینکوپر

نخستین تماس با تلفن همراه 
برقرار شد.

1983
موتورولادیناتک8000ایکس

مارتین کوپر، محقق و مدیر اجرایی در موتورولا 
نخستین تلفن همراه جهان را ساخت. این مهم 

در 1۷اکتبر19۷۳ شکل گرفت.

1989
میکروتک9800ایکس

سبک ترین و کوچک ترین تلفن همراه 
در زمان خود بود که یک ابداع در ساخت 

موبایل های تاشو محسوب می شد.

1992
نوکیا1011

نخستین تولید انبوه یک تلفن جی اس ام )سامانه 
جهانی برای ارتباطات موبایل(

1992
تلفنکیفیموتورولا

این تلفن تنها ۳وات مصرف 
داشت. البته تلفن های همراه امروزی فقط ۰.6وات در ساعت 

برق مصرف می کنند.

1993
آیبیامسیمون

نخستین تلفن هوشمند جهان

1996
موواان103هایپر

اولین تلفن همراه با قابلیت 
تنظیم زنگ ها

1996
موتورولااستارتک

اولین گوشی تاشو

1997
زیمنساس10

نخستین تلفن همراه با صفحه نمایش رنگی

1998
نوکیا8810

نخستین تلفن همراه جهان بدون 
آنتن قابل مشاهده

1999
کیوسراویژوانفونویپی-210

این نخستین گوشی موبایل دوربین دار 
جهان بود که در ژاپن تولید شد.

1999
نوکیا3210

یکی از محبوب ترین موبایل های جهان با 
فروش بیش از 16۰میلیون دستگاه

1999
سامسونگاسپیاچ-ام100

نخستین تلفن همراه با قابلیت  پخش موسیقی های 
MP3

1999
بنفونایاسدی

اولین موبایل با داشتن قابلیت جی پی اس

1999
نوکیا۷110

نخستین گوشی با قابلیت اتصال به اینترنت

2000
شارپجی-اساچ0۴

نخستین موبایل با ارائه 
وضوح تصویر ۰.1مگاپیکسلی صفحه 

نمایش

2001
اریکسونتی39

اولین گوشی همراه دارای فناوری بلوتوث

2004
موتورولاای8۴5

نخستین موبایل با قابلیت برقرار 
کردن ویدئوی دوطرفه

2005
ترئو۷00دبلیو

اولین گوشی که از سیستم عامل های 
معمولی خارج و به ویندوز مجهز شد.

2007
اپلآیفون

نسل جدیدی از تلفن های 
همراه؛ یک رایانه 

جیبی قدرتمند با 
امکانات بسیار 

زیاد

2010
الجیاوپتیموس2ایکس

اولین گوشی موبایل جهان که از پردازنده 
دوهسته ای سود می برد.

2010
ترااستارجنوس

نخستین گوشی ماهواره ای در دنیا

2011
G۴اچتیسیاوو

نخستین موبایل G4 که اندروید۲.۲ 
داشت.

2011
الجیاوپتیموسD3پی920

نخستین تلفن همراه جهان با ارائه 
تصاویر سه بعدی بدون نیاز به عینک 

مخصوص

2014
سامسونگگلکسینوتاج

نخستین تلفن همراه با لبه های 
خمیده

2017
آیفونایکس

نخستین گوشی با سیستم 
تشخیص چهره

اینروزهاتغییروتحولدرگوشیهایموبایلسریعترازآنچیزیکهفکرشرامیکنیدرخمیدهد.شرکتهایسازندهکههمچنانبرتعدادشانافزودهمیشود،
مرتبدرحالارائهنوآوریهایریزودرشتدراینصنعتهستند.درادامهتغییراتمهموآنهاییکهبهنوعیانقلابیدرمسیرصنعتگوشیهایهمراهبودهاند

رابررسیکردهایم.

ابداعهاو

یکهمسیر
ابتکارهای

گوشیهای
صنعت

یلراتغییر
موبا

دادند



گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي عصر تهران، خيابان ولي عصرعجعج،  نرسيده به پارك وي، ،  نرسيده به پارك وي، 
كوچه  شهيد قریشی،  شمارهكوچه  شهيد قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهري، روزنامه   همشهري

صندوقپستي: 193955446
تلفن:23023502    

نمابر: 2300000

چاپ:همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرشآگهي:84321000

مدیر فنی : حامدیزدانی،مدیر هنري: مهدیسلامی
طراح گرافیک و صفحه آرایی:  امیدروشنگر

ویرایش عکس:کامبیزنویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحدفنیتحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول:مدیرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهريضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

جدیدترین 
گوشی های 

هوشمند جهان
شرکتهایگوشیسازدردنیاهمچنانبهارائهجدیدترین
محصولاتخودمیپردازندوهمچنانرقابتدربازارراداغ
وداغترمیکنند.اینجا،6دستگاهازجدیدترینگوشیهای
هوشمندیراکهیاواردبازارشدهیادرشرفآنهستند،مورد

بررسیکوتاهقراردادهایم.

A55A55 سامسونگ گلکسی سامسونگ گلکسی

اوپو افاوپو اف2525پروپروریلمی ریلمی 1212
Oppo F25Pro

سایز صفحه نمایش

 6.6 اینچ

وزن

 213گرم
رزولوشن

 1080×2340 پیکسل
تراشه

 اگزینوس 1480

رم / حافظه

8 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 50+12+5 / 32مگا پیکسل
باتری

 5000میلی آمپر
حدود قیمت

 449یورو

سایز صفحه نمایش

 6.72 اینچ
وزن

 188گرم

رزولوشن

 1080×2400 پیکسل

تراشه

دایمنسیتی 6100

رم / حافظه

 8 / 128 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 108+2 / 8 مگاپیکسل

باتری

 5000میلی آمپر

حدود قیمت

 220یورو

سایز صفحه نمایش

 6.7 اینچ
وزن

 177گرم

رزولوشن

 1080×2412 پیکسل

تراشه

 دایمنسیتی 7050

رم / حافظه

 8 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

64+8+2 / 32مگاپیکسل

باتری

 5000میلی آمپر
حدود قیمت

 268یورو

Samsung Galaxy A55

Realme 12

آنر مجیکآنر مجیک66  
اولتیمیتاولتیمیت

 Honor
Magic6Ultimate

سایز صفحه نمایش

 6.8 اینچ

وزن

 219گرم

رزولوشن

1280×2800 پیکسل
تراشه

 اسنپ دراگون8 نسل3

رم / حافظه

16 گیگابایت / یک ترابایت

دوربین اصلی / سلفی

 50+180+50 / 50مگا پیکسل
باتری

5600میلی آمپر

حدود قیمت

935یورو

سایز صفحه نمایش

 6.67 اینچ

وزن

175گرم
رزولوشن

 1080×2400 پیکسل
تراشه

 دایمنسیتی 6100+

رم / حافظه

 12 / 256 گیگابایت

دوربین اصلی / سلفی

 108+ 2 / 16مگا پیکسل

باتری

 5000میلی آمپر
حدود قیمت

 190یورو

))2a2a( ناتینگ فون )ناتینگ فون
Nothing Phone (2a)

سایز صفحه نمایش

 6.7 اینچ
وزن

 190گرم
رزولوشن

1080×2412 پیکسل

تراشه

 دایمنسیتی 7200پرو

رم / حافظه

12 / 256 گیگابایت
دوربین اصلی / سلفی

 50+50 / 32مگا پیکسل

باتری

 5000میلی آمپر
حدود قیمت

 329یورو

شیائومی پوکو ایکسشیائومی پوکو ایکس66 نئو نئو
Xiaomi Poco X6Neo
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